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Panasonic – kamPania Promocyjna 
Home cool Home

Panasonic, jeden z liderów w branży klimatyzacji 
z ponad 60-letnim doświadczeniem, ruszył z nową 
kampanią promocyjną Home Cool Home. Ma 
ona na celu wsparcie instalatorów poprzez dotar-
cie do zwykłego Kowalskiego oraz zachęcenie ich 
do zaopatrzenia się w urządzenia klimatyzacyjne 
Panasonic, aby zapewnić użytkownikom końcowym 
komfort w domu podczas upalnych, letnich dni, jed-
nocześnie gwarantując czystsze powietrze dzięki 
wbudowanej w urządzenia technologii nanoe™ X.
Kampania Home Cool Home to szeroka i inten-
sywna inicjatywa promocyjna skierowana do 
klienta końcowego oraz instalatora. W wideo 
wizerunkowym będącym podstawą kampanii, 
pingwin PanSonik wraz z rodziną pokazują, jak 
dzięki systemowi klimatyzacji Panasonic w 15 
s radzą sobie z doskwierającym wewnątrz po-
mieszczeń upałem, tworząc „chłodny domek” 

w zaledwie kilka kliknięć w aplikacji mobilnej. 
Rodzina pingwinów przedstawiona została na 
key visualu kampanii zaprojektowanym w jasno-
błękitnym kolorze kojarzącym się z przyjemnym 
uczuciem chłodu podczas letnich dni. 
Stworzone w kampanii materiały są podsta-
wą szeroko zakrojonych działań promocyjnych 
Panasonic dla kategorii klimatyzacji domowej. 
Aby wesprzeć instalatorów poprzez bezpośred-
nie dotarcie do ich klientów i wykreowanie po-
trzeby na urządzenia firmy, Panasonic prowadzi 
obecnie wzmożone aktywności sprzedażowo-
-wizerunkowe z największymi w Polsce tytułami 
dotyczącymi budowy i renowacji domów oraz 
mieszkań, jak również szeroko zakrojone dzia-
łania reklamowe online. 
Panasonic wspiera swoje działania aktywno-
ściami skierowanymi do instalatorów, takimi jak 
newslettery oraz komunikacja w mediach facho-
wych, zachęcając ich do zaopatrzenia się już dziś 
w jednostki klimatyzacyjne. 

Warunki oceny WłaściWości 
użytkoWych Wyrobu budoWlanego: 
przepustnice Wentylacyjne
Instytut Techniki Budowlanej opracował warunki 
Oceny właściwości Użytkowych wyrobu Budow-
lanego wO-KOT-36/02 wydanie 1 „Przepustnice 
wentylacyjne”. warunki te są przeznaczone do 
stosowania przy wydawaniu Krajowych Ocen 
Technicznych dotyczących przepustnic wentyla-

cyjnych, regulacyjnych i zamykających, objętych 
grupą 36 według Załącznika nr 1 do rozporządze-
nia ministra infrastruktury i budownictwa z dnia 
17 listopada 2016 r. w sprawie sposobu deklaro-
wania właściwości użytkowych wyrobów budow-
lanych oraz sposobu znakowania ich znakiem bu-
dowlanym (Dz. U. z 2016 r., poz. 1966, z późn. zm.).
Zachęcamy do zapoznania się z dokumentem: 
kliknij 
Źródło: ITB

dostępna noWa darmoWa 
aktualizacja pakietu 
instalsystem 5
Pod koniec maja udostępniona została nowa 
aktualizacja dla pakietu InstalSystem 5 ozna-
czona numerem 25.0. wszyscy użytkownicy 
pakietu InstalSystem 5 w wersji pełnej oraz 
w wersjach firmowych mogą pobrać ją za darmo 
poprzez standardową aktualizację internetową.  

Nowa wersja zawiera wiele przydatnych nowości, 
między innymi możliwość wczytywania jako pod-
kładów wielostronicowych plików PDF, nowy panel 
przycisków „Centrum sterowania widokiem”, nowe 
funkcje i narzędzia ułatwiające wyszukiwanie i za-
znaczanie elementów w projekcie i wiele innych. 
Najistotniejsze nowości zaprezentowane zostały 
w tym krótkim filmiku. 
Szczegółowe zestawienie nowości znajdziesz 
tutaj.

https://instalreporter.pl/
https://www.youtube.com/watch?v=IP6Wt3l-YWk
https://www.youtube.com/watch?v=IP6Wt3l-YWk
https://www.itb.pl/storage/pages/4165/uploads/wo-kot_36_02_wyd1_przepustnice_wentylacyjne.pdf
https://youtu.be/arshrZZ0sOE
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gala finałoWa iX edycji programu 
bosch termotechnika szkoli
26 maja br. w siedzibie Bosch w warszawie od-
była się gala finałowa IX edycji Programu Bosch 
Termotechnika Szkoli. w tej edycji zostało wyło-
nionych 15 laureatów, a wśród nich 5 najlepszych 
otrzymało voucher na kurs oraz egzamin dający 
uprawnienia wykonywania zawodu instalatora 
urządzeń grzewczych. Nagrodzonych zostało 
również 5 najlepszych szkół z całej Polski.

Bosch Termotechnika Szkoli to program edukacyj-
ny prowadzony we współpracy ze szkołami średni-
mi, kształcącymi na kierunkach: technik gazownic-
twa, technik urządzeń sanitarnych i na kierunkach 
pokrewnych. Celem programu jest poszerzanie 
wiedzy uczniów w zakresie nowoczesnych urzą-
dzeń i systemów grzewczych. Uczestnicy zysku-
ją przydatną na rynku pracy wiedzę ekspercką 
oraz biznesową. Program ma także na celu pro-
mocję zawodu instalatora urządzeń grzewczych.
w ramach Programu firma Bosch zaprasza na-

uczycieli techników na szkolenia. Następnie 
nauczyciele przekazują zdobytą wiedzę zainte-
resowanym uczniom, przygotowując ich do te-
stów z różnych obszarów tematycznych, jak np. 
pompy ciepła, rekuperacja.
Uczniowie z najlepszymi wynikami w testach 
zdobywają nagrody: m.in. elektronarzędzia mar-
ki Bosch. 
w IX edycji Programu organizowanego w roku 
szkolnym 2022/2023 wzięło udział ponad 400 
uczniów z 40 szkół. Natomiast we wszystkich 

dziewięciu edycjach Programu wzięło udział 
łącznie ponad 2700 uczniów.
w ramach programu firma Bosch wyposaża tak-
że szkoły w nowe pełnosprawne urządzenia, któ-
re są wykorzystywane do celów edukacyjnych. 
Łącznie w poprzednich latach przekazanych zo-
stało ich już kilkadziesiąt.
w związku ze zmianą nazwy z Bosch Termotech-
nika na Bosch Home Comfort, kolejna już X edy-
cja Programu, będzie realizowana pod hasłem 
Bosch Home Comfort Szkoli. 

alfa laval zWiększa produkcję 

Alfa Laval ogłosił zwiększenie produkcji luto-
wanych płytowych wymienników ciepła, aby 
sprostać rosnącemu zapotrzebowaniu w trwa-
jącej globalnej transformacji energetycznej. 
Alfa Laval kontynuuje wzmacnianie swojej 
światowej produkcji lutowanych płytowych wy-
mienników ciepła poprzez intensywną rozbu-
dowę mocy produkcyjnych w fabrykach w San 

Bonifacio (włochy), JiangYin (Chiny), Ronneby 
(Szwecja) i Richmond (USA). Inwestycja obej-
muje również rozbudowę o dodatkowe bu-
dynki w obecnych lokalizacjach we włoszech, 
Chinach i Szwecji.
Lutowane miedzią płytowe wymienniki ciepła 
Alfa Laval to kompaktowe, wydajne i bezobsłu-
gowe rozwiązanie do ogrzewania, chłodzenia, 
odparowywania i skraplania w wielu zastosowa-
niach, w tym w pompach ciepła. Każda jednostka 

została zaprojektowana z myślą o optymalizacji 
pracy, z szeregiem unikalnych cech, które zapew-
niają zarówno doskonałą wydajność cieplną, jak 
i maksymalną niezawodność. Zapewnia to naj-
dłuższą możliwą żywotność – nawet w warunkach 
ekstremalnie wysokiego ciśnienia projektowego. 
Idealne rozwiązanie do stosowania z naturalny-
mi czynnikami chłodniczymi dzięki kompakto-
wym wymiarom, zoptymalizowanej konstruk-
cji płyt i wysokiemu ciśnieniu projektowemu.

https://instalreporter.pl/
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promocja dla instalatoróW  
„klub lideróW purmo”

Kupuj asortyment Purmo ze wszystkich syste-
mów ogrzewania i chłodzenia płaszczyznowego 
oraz system rurowy CLEVERFIT Radial, dołącz do 
Klubu Liderów i zdobądź cenne nagrody. Zapo-
znaj się z zasadami, zgłoś się i zyskaj szansę na 

dodatkowe nagrody i profity. Uzbieraj minimum 
20 punktów w akcji Klub Liderów Purmo (1000 
PLN netto obrotu = 1 PKT, obrót zaliczany za za-
kupy od 02.01.2023 do 31.10.2023). Zgłoś się do 
akcji promocyjnej poprzez Formularz Zgłoszenia 
online lub wyślij skan wydrukowanego, wypeł-
nionego i podpisanego Formularza Zgłoszenia 
na email: klubliderów@purmogroup.com

Inne promocje marki Purmo:

• Hurtownia Basco w Bielsku-Białej
Kup 1200 m.b. rur Purmo, a otrzymasz T-shirt, 
Kup 2400 m.b. rur Purmo, a otrzymasz kurtkę hy-
brydową Regatta. Promocja trwa w terminie 15 
czerwca-31 lipca br. lub do wyczerpania nagród. 
Promocja obejmuje wszystkie rury Purmo o śred-
nicach 16 i 17 mm, w tym także rurę PexPenta, 
która objęta jest 30-letnią gwarancją.
Kliknij 

• Hurtownie Grudnik w całym kraju
Kup grzejnik płytowy Purmo z wbudowaną wkład- 
ką termostatyczną, a do każdego z nich otrzy-
masz zawór przyłączeniowy w cenie 1 zł netto.
Kup rozdzielacz Premium Purmo, a do każdego 
z nich otrzymasz dwie złączki Uni SMart (rura-
-rozdzielacz), do wyboru dwie średnice 16 lub  
17 mm, w cenie 1 zł netto.
Promocja trwa w terminie 1-30 czerwca br.
Kliknij

30-lecie alfaco polska

13 maja 2023 roku w Hotelu Heron Live Spa 
w Gródku nad Dunajcem, odbyła się uroczysta 
Gala uświetniająca obchody jubileuszu 30-lecia 
obecności marki Alfaco Polska na polskim rynku. 
wydarzenie było doskonałą okazją do spotkań 
i podróży przez 30 lat działalności Alfaco w branży 
HVAC/R. Na uroczystość zaproszono pracowni-
ków, partnerów biznesowych i przyjaciół marki, 
chcąc podziękować za wieloletnią współpracę. 
Otwarcie spotkania rozpoczęła multimedialna 
wystawa zdjęć przy akompaniamencie kwartetu 
smyczkowego. wieczorną galę poprowadził dzien-
nikarz i prezenter telewizyjny Maciej Orłoś, pod-
sumowując najważniejsze momenty dla rozwoju 
firmy, określające jakim dziś przedsiębiorstwem 
jest Alfaco. Gospodarz jubileuszowej uroczysto-
ści, prezes zarządzający Alfaco Polska Sp. z o.o. 
Jarosław Baranczenko, w wystąpieniu podzięko-
wał wszystkim gościom za wspólne kreowanie 
branży, wręczając symboliczne logo ze srebra. 
Nie zabrakło wzruszeń i emocjonujących chwil. 
wieczór uświetnił koncert zespołu Need For Strings 
z mocnym rockowym i smyczkowym brzemie-
niem. Po koncercie zabawa trwała przez całą noc.kampania antysmogoWa  

w kolejacH mazowieckicH  
przekonuje do ocieplenia domu
Przed nadchodzącym sezonem grzewczym war-
szawa Bez Smogu przeprowadziła kampanię za-
chęcającą do ocieplenia domu i wymiany sta-
rych, nieefektywnych kotłów na węgiel i drewno. 
Spoty filmowe wyświetlane w pociągach dotarły 
do ponad pół miliona osób.
Kryzys energetyczny, jaki miał miejsce w ostat-
nim sezonie grzewczym, pokazał, jak bardzo 
jesteśmy zależni od importowanych paliw i ich 
dynamicznych zmian cen. wysoka cena węgla 
czy pelletu, a nawet niska dostępność tych su-

rowców była częstym doświadczeniem właści-
cieli kotłów. Dlatego bardzo istotne jest unie-
zależnienie się od tych źródeł ciepła. Jedną 
metodą jest wymiana kotła na inne nośniki. 
Drugą – ocieplenie domu i zmniejszenie dzię-
ki temu zapotrzebowania na ciepło. Najlepiej 
działa połączenie obydwu metod. Porównanie 
kosztów ogrzewania typowego domu (150 m2,  
4 mieszkańców) jest następujące: słabo ocieplo-
ny z „kopciuchem” to 14 000 zł rocznie, dobrze 
ocieplony dom i pompa ciepła to koszt 4000 zł. 
widać, że mądra inwestycja to roczna oszczęd-
ność sięgająca dziesięciu tysięcy złotych.
warto przypomnieć, że od 1.01.2023 r. ogrzewa-
nie domu „kopciuchem” jest nielegalne w ca-

łym województwie mazowieckim. Za cztery 
miesiące, od pierwszego października w sto-
licy zacznie obowiązywać zakaz ogrzewania 
domów węglem. warszawa Bez Smogu nama-
wia do wymiany kotłów, ocieplenia domu oraz 
do skorzystania z funduszy dostępnych na ten 
cel. Dotacje gminne, program Czyste Powie-
trze i ulga termomodernizacyjna to najczęściej 
wymieniane źródła finansowania. w programie 
Czyste Powietrze można pozyskać środki nie 
tylko na wymianę źródła ciepła, ale także na 
przeprowadzenie kompleksowej termomoder-
nizacji budynku.
Źródło: Polski Alarm Smogowy
Pełna informacja: kliknij 

https://instalreporter.pl/
http://www.basco.pl
https://grudnik.pl/promocje/mega-promocja-purmo
https://polskialarmsmogowy.pl/2023/06/kampania-antysmogowa-w-kolejach-mazowieckich-przekonuje-do-ocieplenia-domu
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termet – relacja z konferencji 
kliWent event

26 maja na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krako- 
wie odbyła się konferencja naukowa Kliwent 
Event. Event Kliwent to konferencja, którą za-
inicjowało koło naukowe Kliwent, zrzeszające 
studentów Inżynierii Kształtowania Środowiska. 
wydarzenie jest okazją do spotkania przedsta-
wicieli firm oraz pracowników naukowych AGH, 
na którym przedstawiają referaty dotyczące 
najważniejszych zagadnień oraz najnowszych 
rozwiązań w branży HVACR. Podczas ostatniej 
odsłony spotkania obecni byli również przed-
stawiciele firmy Termet, którzy zaprezentowali 
prelekcję dotyczącą hybrydowych systemów 
ogrzewania i innowacyjnych urządzeń opartych 
na ogniwach paliwowych oraz wodorze.
– W obecnej sytuacji jaka panuje na świecie, głów-
nie na rynku paliw, duże znaczenie ma dywersy-
fikacja źródeł ciepła, czyli posiadanie co najmniej 
dwóch różnych urządzeń grzewczych. Jest to naj-
korzystniejsze i najbezpieczniejsze rozwiązanie 
z punktu widzenia użytkownika, ponieważ ma on 
możliwość wyboru jakie urządzenie będzie ogrze-
wało dom w danym momencie w zależności od 
dostępności oraz sytuacji na rynku cen paliw – 
wyjaśniał wojciech Korościk, specjalista ds. urzą-
dzeń grzewczych Termet.
– Czynniki, na które nie mamy wpływu, takie jak 
wojna w Ukrainie, czy też problemy z dostawami 
węgla pokazały, że posiadanie jednego źródła 
ciepła może być ryzykowne. Odpowiedzią na ta-
kie problemy może być układ hybrydowy, czyli 
kocioł gazowy oraz pompa ciepła – dodał Paweł 
Nowak, specjalista ds. marketingu Termet.
Jakie jeszcze zalety układów hybrydowych wska-
zali eksperci Termet? Przede wszystkim, nieza-
leżność od jednego źródła ciepła. Po drugie  
– podkreślili, że współpraca obu urządzeń po-

zwala na bardzo efektywną oraz ekonomiczną 
pracę całego układu grzewczego. Po trzecie: 
w przypadku, wystąpienia w zimie niskich war-
tości temperatury kocioł kondensacyjny będzie 
stanowił wsparcie dla pompy ciepła, dostarcza-
jąc brakującą energię, bez obciążania sprężarki 
pompy ciepła.
Podczas prezentacji podkreślono również, że 
układ hybrydowy może tworzyć nie tylko duet 
kocioł kondensacyjny i pompa ciepła, ale również 
pompa ciepła i panele fotowoltaiczne. Zwrócono 
też uwagę na to, że nie warto pozbywać się ko-
tłów gazowych, które były regularnie serwisowa-
ne, podczas planowania zakupu pompy ciepła. 
Dobrą praktyką jest zachowanie urządzenia jako 
alternatywnego źródła energii. 
– Dynamiczne zmiany na rynku grzewczym, wyni- 

kające z transformacji energetycznej oraz euro-
pejskiego pakietu klimatycznego Fit for 55 – spra-
wiły, że producenci urządzeń grzewczych inwe-
stują w innowacyjne rozwiązania. Dlatego też 
jednym z zagadnień prezentacji firmy Termet S.A. 
było przedstawienie rozwiązań w zakresie urzą-
dzeń, których praca opiera się na wykorzystaniu 
wodoru oraz ogniw paliwowych. Myślą przewod-
nią w konstrukcji tych urządzeń jest równocze-
sna produkcja ciepła oraz energii elektrycznej 
na potrzeby gospodarstwa domowego – dodaje 
Żaneta Lisowska, kierownik Działu Marketingu 
w Termet S.A. 
wystąpienie ekspertów spotkało się z zaintere-
sowaniem ze strony odbiorców, a tematy poru-
szone w trakcie wystąpienia były kontynuowane 
w kuluarach. 

sankom – aktualizacja programu 
audytor ozc

Firma SANKOM Sp. z o.o. opracowała aktualiza-
cję programu Audytor OZC w związku z wejściem 
w życie rozporządzenia ministra rozwoju i tech-
nologii z dnia 28 marca 2023 r. zmieniającego roz-
porządzenie w sprawie metodologii wyznacza-
nia charakterystyki energetycznej budynku lub 
części budynku oraz świadectw charakterystyki 
energetycznej (Dz.U. 2023 poz. 697).
Aktualizacja jest bezpłatna zarówno dla posia-
daczy licencji czasowych, jak i bezterminowych.
Zmiany obejmują:
1. nową domyślną wartość współczynnika na-
kładu nieodnawialnej energii pierwotnej na wy-
tworzenie i dostarczenie nośnika energii dla sys-
temów technicznych wi dla energii elektrycznej 
(2,50 w miejsce 3,00),
2. nowe formularze świadectw charakterystyki 
energetycznej.
Przy okazji warto zwrócić uwagę, że obecnie 
świadectwa energetyczne generowane są z cen-
tralnego rejestru charakterystyki energetycznej 
budynków. w związku z tym wydruki z programu 
Audytor OZC pełnią funkcję wydruków kontrol-
nych i dlatego nie zawierają oświadczenia o ich 
wygenerowaniu z centralnego rejestru.

https://instalreporter.pl/
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kfa armatura z diamentem 
sustainable economy 2023

KFA Armatura została laureatem Sustainable 
Economy 2023, organizowanego przez Excuti-
ve Club. Zwycięstwo w kategorii Lider Zrówno-
ważonej Produkcji ogłoszono 22 maja podczas 
uroczystej gali w ramach IX edycji Sustainable 
Economy Summit.
To wyjątkowe wyróżnienie dla firmy, która od 
lat stawia sobie ambitne wyzwania, związane 
z troską o środowisko. Diamenty Sustainable 
Economy są formą zaprezentowania i uhonoro-
wania firm za wybitne osiągnięcia w działalności 
na rzecz zrównoważonego rozwoju oraz budo-
wania zaangażowania, lojalności i satysfakcji 
pracowników. w kategorii Lider Zrównoważonej 
Produkcji, celem kapituły konkursowej było wy-
branie firmy, która swoimi działaniami wyróżnia 
się w zwiększaniu wydajności produkcji przy 
równoczesnym ograniczeniu zużycia surowców 
i wywierania negatywnego oddziaływania na 

środowisko naturalne. w ścisłym finale poza KFA 
Armatura znalazły się takie przedsiębiorstwa, jak 
Avon Cosmetics Polska, Carlsberg Polska, Coca-
Cola HBC oraz Procter&Gamble.
Strategia CSR realizowana przez KFA Armatura 
opiera się w dużej części na działaniach pro-
ekologicznych. wśród nich znaleźć można takie 
inicjatywy, jak budowa farmy fotowoltaicznej 
o mocy 1,8 Mwp, zakup nowej maszyny odlew-
niczej Maico 1000/3, wdrożenie nowego systemu 
wody lodowej czy polityka paperless w tworze-
niu opakowań produktów. Jeszcze w tym roku 
ma zostać uruchomiona nowa, oszczędnościowa 
linia mechaniczna do produkcji grzejnika, prze-
prowadzony remont systemu wody chłodzącej 
na odlewni aluminium, a także wprowadzone 
czujniki ruchu w wyznaczonych strefach fabryki. 
wszystkie te działania, docenione przez kapitu-
łę konkursową, w konsekwencji mają przynieść 
znaczące oszczędności wody i energii, ale także 
doprowadzić do zmniejszenia śladu węglowego 
w regionie fabryki. 

klima-therm buduje 
zeroenergetyczny budynek 
azymutalna
Rozpoczęta inwestycja o łącznej powierzchni 
blisko 30 tys. m kw. obejmie część biurową oraz 
halę magazynową z 50 dokami przeładunko-
wymi. Innowacyjny kompleks budynków przy 
ul. Azymutalnej, zaprojektowanych zgodnie 
z wymogami budownictwa proekologicznego 
w systemie certyfikacji LEED®, stanie się nową 
siedzibą Grupy Klima-Therm w Gdańsku oraz jej 
głównym centrum magazynowo-logistycznym 
na całą Europę.
– Nowa inwestycja AZYMUTALNA jest natural-
ną konsekwencją dynamicznego rozwoju firmy. 
Znakomita lokalizacja, niebanalna architektu-
ra i wysoki standard wykończenia stworzą do-
skonałe warunki do pracy oraz dynamizacji na-
szego biznesu. Dodatkowo, mając na uwadze 
ekologiczne wyzwania współczesnego świata, 
niezmiernie cieszy mnie fakt, że nasze innowa-
cyjne przedsięwzięcie budowlane zostanie zre-

alizowane zgodnie z zasadami koncepcji ESG 
oraz według standardów określonych systemem 
wielokryterialnej certyfikacji ekologicznej budyn-
ków LEED® – mówi właściciel Daniel Jaśkiewicz, 
prezes zarządu Klima-Therm.
Przy budowie obiektu zostaną wykorzystane 
ekologiczne materiały, a niezbędne instala-
cje uwzględnią priorytet minimalizacji zużycia 
energii, jak również zapewnią najwyższy po-
ziom jakości i komfortu powietrza we wnętrzach 
biurowych i użytkowych. własna instalacja PV 
o łącznej mocy 1 Mwp pokryje roczne zapotrze-
bowanie budynku na energię elektryczną. Przy 
współpracy z wielkoskalowym magazynem ener-
gii elektrycznej o mocy 500 kw i pojemności 1800 
kwh oraz pompami ciepła dużej mocy będzie 
realizowane pełne bilansowanie budynku w skali 
roku. Przy realizacji inwestycji przewidziano rów-
nież proekologiczne rozwiązania dla pracowni-
ków i klientów: m.in. parking dla rowerów oraz 
stację ładowania pojazdów elektrycznych.
Planowane zakończenie prac przewidywane jest 
na IV kwartał 2024 r.

https://instalreporter.pl/
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targi instalacje 2024 

Nowe strefy tematyczne, liczne nowości i premie-
ry rynkowe, branżowe spotkania i współpraca 
z profesjonalistami z branży. Akcja Autokarowa 
dla instalatorów, merytoryczne konferencje oraz 
konkursy z nagrodami. Tak zapowiadają się targi 
Instalacje 2024.
wraz z targami Instalacje odbędą się targi 
Greenpower, które razem stworzą jedyne takie 

kompleksowe wydarzenie dla branży instalacyj-
nej i odnawialnych źródeł energii w Polsce.
– Z niecierpliwością odliczamy czas do targów 
Instalacje 2024. Zaplanowaliśmy nowe strefy, 
które pozwolą ukazać potencjał branży instala-
cyjno-grzewczej w Polsce. Spodziewamy się 500 
wystawców, którzy zagoszczą w 8 pawilonach. 
Będzie to największe wydarzenie branży instala-
cyjnej i OZE w kraju – zapowiada Konrad Fleśman, 
dyrektor grupy produktów w Grupie MTP.

Strefy specjalne
Targom Instalacje 2024 będą towarzyszyć stre-
fy tematyczne prezentujące nowości branżowe. 
Integralną częścią będą m.in. Salon Klimatyzacji 
i wentylacji, Salon Łazienka PRO czy Strefa 
Inwestora Indywidualnego. Ponownie we współ-
pracy z OSFIS powstanie specjalna strefa dla in-
stalatorów i uczniów zawodu.
– Cieszymy się, że kolejny raz specjaliści OSFIS będą 
mogli poprowadzić Strefę Praktyczną na Targach 
Instalacje 2024. Zeszłoroczna edycja pokazała, że 
branża potrzebuje takich miejsc! Już dziś zapra-
szam na spotkania w strefie, gdzie targowi goście 
będą mieli możliwość sprawdzenia swoich umie-
jętności manualnych. Kolejny raz udowodnimy, że 
zawód instalatora jest atrakcyjną ścieżką kariery 
– mówi Paweł Kaczmarek, prezes OSFIS. 

Konferencje branżowe
Polski Związek Pracodawców Hurtowni Branży 
Grzewczej, Sanitarnej, Instalacyjnej, Klimatyzacji 
i wentylacji ZHI wraz z Grupą MTP oraz stowa-

rzyszeniem SPIUG planuje organizację kolejnej 
Konwencji Rynku Grzewczego, Instalacyjnego 
i Sanitarnego, która od lat wpisuje się w harmo-
nogram targów.
– ZHI od wielu lat jest Partnerem Branżowym 
Targów Instalacje. Nasza obecność podczas tego 
wydarzenia jest dla nas oczywista. Podczas ko-
lejnej edycji Konwencji skupimy się na wyzwa-
niach, przed którymi stanie branża w 2024 roku. 
Podsumujemy, jak wpłynęły tegoroczne zmiany na 
rynek instalacyjno-grzewczy i wraz z zaproszonymi 
ekspertami – w ramach paneli dyskusyjnych – po-
rozmawiamy o możliwych rozwiązaniach w przy-
szłości – zapowiada Tomasz Boruc, dyrektor za-
rządzający ZHI.
– Blok Targów Instalacje to od lat jedno z najważ-
niejszych wydarzeń w naszej branży. Członkowie 
SPIUG zawsze są wśród wystawców, a także czyn-
nie współtworzą program wydarzeń towarzyszący 
targom. Tak samo będzie podczas przyszłorocznej 
edycji wydarzenia – dodaje Janusz Starościk, pre-
zes zarządu SPIUG.

Data: 23-25.04.2024 r.
Miejsce: ul. Głogowska 14
Międzynarodowe Targi Poznańskie

www.instalacje.com
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viii edycja programu stażoWego  
„energia dla przyszłości”

Rozpoczął się nabór do VIII edycji programu sta-
żowego „Energia dla Przyszłości”, skierowanego 
do studentów i absolwentów uczelni technicz-
nych zainteresowanych sektorem energetycz-
nym. Do udziału zostanie zakwalifikowanych  
28 uczestników, a każdy z nich otrzyma wynagro-

dzenie w wysokości 4500 zł miesięcznie. Termin 
składania aplikacji upływa 30 czerwca 2023 r.
„Energia dla Przyszłości” to unikatowy, ogól-
nopolski program stażowy, którego celem jest 
budowanie zaplecza kadrowego dla polskiego 
sektora energetycznego. Staż jest realizowa-
ny w jednej z czterech spółek energetycznych  
(6 miesięcy) oraz w Ministerstwie Klimatu i Śro-
dowiska (2 miesiące), co daje uczestnikom moż-
liwość kompleksowego przygotowania się do 
pracy w sektorze energetycznym.
wymagania:
• nieukończony 27 rok życia,
• znajomość języka angielskiego na poziomie co 
najmniej B2,
• status absolwenta studiów pierwszego lub 
drugiego stopnia albo studenta studiów dru-

giego stopnia wybranych wydziałów uczelni 
technicznych: Politechnika warszawska, Akade-
mia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica 
w Krakowie, Politechnika Gdańska, Politechnika 
wrocławska, Politechnika Łódzka, Politechnika 
Śląska, Politechnika Poznańska, Politechnika 
Lubelska, Politechnika Częstochowska, Poli-
technika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki, 
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologicz-
ny w Szczecinie, wojskowa Akademia Technicz-
na im. Jarosława Dąbrowskiego w warszawie, 
Politechnika Białostocka, Politechnika Święto-
krzyska w Kielcach, Politechnika Rzeszowska 
im. Ignacego Łukasiewicza (szczegóły na stronie 
internetowej MKiŚ).
Źródło: Ministerstwo Klimatu i Środowiska
Pełna informacja: kliknij 

komunikat ginb W spraWie zjaWiska 
zmian/aktualizacji źródeł ciepła  
W deklaracjach składanych do ceeb
Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków 
jako baza źródeł ciepła i spalania paliw działa od  
1 lipca 2021 r. w deklaracjach składanych do 
CEEB znajdują się informacje o liczbie i rodza-
ju eksploatowanych źródeł ciepła lub źródeł 
spalania paliw oraz o ich przeznaczeniu i stoso-
wanych w nich paliwach. właściciele i zarządcy 
budynków/lokali mieszkalnych i niemieszkalnych 
powinni złożyć taką deklarację do 30 czerwca 
2022 roku. Zdecydowana większość obywateli 
wywiązała się z tego obowiązku w terminie.
Jakakolwiek zmiana rodzaju źródła ciepła oraz 
wykorzystywanego paliwa – nie z uwagi na po-
pełnioną pomyłkę – lecz ze względu na potrzebę 
wykazania w CEEB kotła/pieca węglowego dla 
innych celów, jak np. uzyskanie dodatku osłono-

wego lub dodatku węglowego, może skutkować 
odpowiedzialnością karną za składanie fałszywe-
go oświadczenia.
Prawidłowość deklaracji mogą sprawdzić oso-
by upoważnione przez gminy, wymienione 
w uchwałę antysmogowej oraz programach 
ochrony powietrza. Co więcej na właścicielach 
i zarządcach obiektów budowlanych spoczywa 
również ustawowy obowiązek zapewnienia co 
najmniej jednej w roku kontroli stanu technicz-
nego użytkowanego obiektu budowlanego. Do-
tyczy to także stanu technicznego przewodów 
kominowych: dymowych, spalinowych i wenty-
lacyjnych oraz instalacji gazowych.
Zgodnie z przepisami kontrole stanu technicz-
nego przewodów kominowych przeprowadza-
ją – osoby posiadające kwalifikacje mistrza 
w rzemiośle kominiarskim lub osoby posiada-
jące uprawnienia budowlane w odpowiedniej 
specjalności.

To oznacza, że każdy kto posiada i zgłosił piec, 
podlega obowiązkowej kontroli zgodnie z rozpo-
rządzeniem ministra spraw wewnętrznych i ad-
ministracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie 
ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 
obiektów budowlanych i terenów – Dz. U. póz. 
719 z późń. zm. Kontrola ta obejmuje również 
weryfikację zadeklarowanego źródła ciepła.
Obowiązek złożenia deklaracji do CEEB wynika 
z ustawy o wspieraniu termomodernizacji i re-
montów oraz o centralnej ewidencji emisyjności 
budynków. Centralna Ewidencja Emisyjności Bu-
dynków (CEEB) to jeden z elementów tzw. Zin-
tegrowanego Systemu Ograniczania Niskiej Emi-
sji (ZONE), który powstaje w Głównym Urzędzie 
Nadzoru Budowlanego. Jej celem jest poprawa 
jakości powietrza, walka ze smogiem i pomoc 
w wymianie tzw.: ,,kopciuchów”.
Źródło: GUNB
Pełna informacja: kliknij 

energia z fotoWoltaiki  
na dachach bije rekordy  
na całym śWiecie
Na stronie organizacji SolarPower Europe zo-
stał opublikowany nowy raport Global Market 
Outlook for Solar Power 2023-27.
Globalny system fotowoltaiczny bije roczny re-
kord instalacji już 10 rok z rzędu, instalując 239 
Gw nowych instalacji fotowoltaicznych w 2022 
roku na całym świecie, przy czym blisko połowa, 
bo aż 118 Gw  została zainstalowana na dachach 
budynków. 
w ubiegłym roku światowa moc fotowoltaiczna 
na dachach wzrosła o 49%, z 79 Gw w 2021 r. 
do 118 Gw. Oznacza to, że do końca 2022 roku 
równowartość 36 milionów domów była zasilana 
energią słoneczną. Boom na dachy będzie kon-
tynuowany w 2023 roku, a kolejne 159 Gw ma 
zostać zainstalowanych.
w 2022 roku liczba głównych krajów wykorzy-
stujących energię słoneczną – instalujących co 
najmniej 1 Gw 
rocznie – wzro-
sła z 17 do 26. 
Global Market 
Outlook for 
Solar Power 
przewiduje, 
że do 2025 
roku ponad 50 
krajów będzie 
instalować po-
nad 1 Gw ener-
gii słonecznej 
rocznie.
Pełna wersja 
raportu w języ-
ku angielskim: 
kliknij 

Global Market 
Outlook 
For Solar Power  
2023 - 2027
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FOCUS ON SOUTHEAST ASIA

https://instalreporter.pl/
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https://www.gunb.gov.pl/sites/default/files/attachment/ceeb_komunikat_na_strone_gunb.pdf
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Efektywna i wydajna pompa obiegowa od kil-
kudziesięciu lat jest niezbędnym elementem 
wielu instalacji. Jej dobór i odpowiednie usta-
wienie są kluczowymi aspektami mającymi 
wpływ na sprawne działanie instalacji. 
wybór właściwej charakterystyki pracy pompy 
obiegowej to klucz do osiągnięcia efektywno-
ści układu, a jednocześnie to jeden z etapów 
najczęściej pomijanych podczas wykonywania 
instalacji. Z reguły pozostawia się pompy obie-
gowe z ustawioną nastawą fabryczną – a każda 
z nich powinna mieć ustawioną indywidualną 
charakterystykę w zależności od typu instalacji. 
w przypadku doboru odpowiedniej charakte-
rystyki pompy, ważne jest uwzględnienie kilku 
czynników, takich jak rodzaj pompowanego 
medium, wymagany przepływ i wysokość pod-
noszenia. wartości te powinny być wskazane 
w projekcie instalacji grzewczej.

Skutki nieodpowiedniego wyboru trybu 
pracy i charakterystyki
Ustawienie zbyt małej wydajności i błędnej cha-
rakterystyki spowoduje zbyt słaby przepływ 
medium w instalacji. Może to prowadzić do nie-
dogrzewania pomieszczeń lub długiego czasu 
oczekiwania na ich wygrzanie. w przypadku usta-
wienia zbyt dużej wydajności domownicy mogą 
słyszeć szumy dochodzące z instalacji (szczególnie 
przy ogrzewaniu grzejnikowym). Ponadto z uwagi 
na zbyt szybki przepływ i zbyt mały spadek róż-

nicy temperatury względem zasilania i powrotu 
źródło ciepła może ciągle się włączać i wyłączać, 
a sama instalacja nie będzie odpowiednio grza-
ła. Taka sytuacja może mieć miejsce szczególnie 
w ogrzewaniu podłogowym. 
Aby uniknąć tych problemów, ważne jest, aby 
pompa obiegowa była ustawiona zgodnie z za-
leceniami oraz normami dotyczącymi instalacji. 
Odpowiednie jej ustawienie wpływa nie tylko na 
właściwą pracę, ale także gwarantuje sprawne 
działanie całej instalacji. 

Dobór właściwej charakterystyki pompy 
obiegowej do rodzaju instalacji 
w pompie AFRISO APH można wybrać jedną spo-
śród trzech charakterystyk pracy: 
- proporcjonalną – zalecaną do instalacji, w któ-
rych większe straty ciśnienia występują w rurach 
rozprowadzających czynnik, niż w emiterach 

Jak ustawić pompę obiegową,  
aby efektywnie pracowała w danym  
typie instalacji?

ciepła. Rekomendowana do instalacji grzejni-
kowej wykonanej w systemie dwururowym;
- stałociśnieniową – przeznaczoną do instalacji, 
w których największe straty występują w emite-
rach ciepła. Takimi instalacjami są np. instalacje 
ogrzewania płaszczyznowego. Te charakterystyki 
dobrze sprawdzą się również w instalacjach mo-
dernizowanych, bez dokumentacji projektowej,
- stałoobrotową – rekomendowaną do insta-
lacji, w których nie występują żadne elementy 
regulacyjne oraz wymagany jest stały przepływ 
medium. Z takimi charakterystykami powinna 
pracować pompa zastosowana do ładowania za-
sobnika ciepłej wody użytkowej lub bufora ciepła.
Ustawienie charakterystyki oraz wybór od-
powiedniego biegu spośród trzech możliwych 
trybów przekłada się na ograniczenie zużycia 
energii w trakcie działania oraz efektywne 
i komfortowe działanie instalacji. 

Odpowiedzi udzielił: Jakub andryka
inżynier badań i rozwoju AFRISO

AFRISO SP. Z O.O. 
42-677 Czekanów 

Szałsza, ul. Kościelna 7 
www.afriso.pl, zok@afriso.pl
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Przycisk funkcyjny

Służy do zmiany 
trybu pracy/wydaj-

ności pompy.

Diody

Informują  
o aktualnym
trybie pracy 

pompy.

Kabel

Fabrycznie zamontowany kabel 
o długości 1,6 m.

https://instalreporter.pl/
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Spawana doczołowo KISAN PRO 
KISAN PRO jest rurą wielowarstwową, o klasycz-
nej konstrukcji złożonej z 5 warstw: polietylen-
-klej-aluminium-klej-polietylen. Najważniejsza 
zmiana w stosunku do dotychczas produko-
wanych rur pojawiła się w warstwie aluminium 
– która jest spawana doczołowo. Dodatkowo, 
zamiast popularnej i tańszej metody spawania 
z użyciem łuku elektrycznego, zastosowano me-
todę spawania za pomocą wiązki laserowej, co 
pozwala uzyskać połączenie wysokiej jakości, 
z praktycznie niezauważalną spoiną. Bariera ta 
daje 100% ochronę antydyfuzyjną, w pełni za-
bezpieczając instalację przed wnikaniem tlenu 
do wody instalacyjnej.
wysoki stopień jednorodności warstwy alumi-
niowej pozwala odnieść wrażenie, że warstwa 

aluminium jest jednolita. Brak jakichkolwiek 
zgrubień w warstwie aluminium, znacząco wpły-
nął na łatwość gięcia nowej rury. Dodatkowo 
brak pamięci kształtu, czyli pozostawanie rury 
w kształcie nadanym przez użytkownika, predys-
ponuje tę rurę do tworzenia skomplikowanych 
kształtów pętli ogrzewań płaszczyznowych.
Nowy typ rury jest produkowany z takich samych 
sprawdzonych komponentów co dotychczas, 
a więc polietylenu sieciowanego (PE-Xb), poliety-
lenu o podwyższonej odporności termicznej (PE-
RT typ II) i polietylenu wysokiej gęstości (PE-HD).

Dokładnie przebadana 
Rura KISAN PRO przez okres 6 miesięcy prze-
szła rygorystyczne badania w laboratorium 
zakładowym. Ponadto, aby KISAN PRO mogła 
zostać dopuszczona do sprzedaży na rynku pol-
skim w oczekiwanych zastosowaniach, podlega  

Już od ponad 33 lat KISAN stawia sobie za cel dostarczanie na rynek niezawodnych  
i wykonanych według najwyższych standardów produktów przeznaczonych do wewnętrznych 
instalacji sanitarnych. w tym czasie firma w sposób nieprzerwany inwestuje i udoskonala 
procesy produkcji wyrobów ze swojej oferty. Podążając za wypracowaną przez siebie strategią 
działania, w maju tego roku firma KISAN wprowadziła do oferty nowy produkt, rurę KISAN PRO.

NOwA RuRA KISAN PRO

Rura KISAN PRO jest produkowana na 
najnowocześniejszej w Polsce linii do 
produkcji rur wielowarstwowych. Wy-
soce zautomatyzowany proces pro-
dukcyjny podlega nieustannej kontro-
li. Parametry produkowanej rury są na 
bieżąco monitorowane przez siedem 
odrębnych systemów pomiarowych 
przypisanych do każdego etapu pro-
dukcyjnego rury, co łącznie daje nie-
ustanny pomiar kilkudziesięciu para-
metrów w zakresie kontroli ciągłości, 
wagi, wymiarów, również wewnętrz-
nych, jakości spawu – optycznie, jak 
i indukcyjnie. Dzięki temu produkt 
spełnia najwyższe standardy jakości 
oraz wymogi normy PN-EN ISO 21003 
dla rur wielowarstwowych

https://instalreporter.pl/
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Nowa linia, wraz z całą nową infrastrukturą, produkująca rurę KISAN PRO została 
zakupiona ze środków własnych firmy oraz ze środków z Unii Europejskiej w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego 2014-2020.

3 poziomowi w Krajowym Systemie Oceny i we-
ryfikacji Stałości właściwości Użytkowych we-
dług wymagań rozporządzenia ministra infra-
struktury i budownictwa w sprawie sposobu 
deklarowania właściwości użytkowych wyro-
bów budowlanych oraz sposobu znakowania 
ich znakiem budowlanym. Na potwierdzenie 
tego zostały wykonane badania, z pozytywnym 
wynikiem, w zewnętrznym akredytowanym La-
boratorium Tworzyw Sztucznych Instytutu Naf-
ty i Gazu w Krakowie.
Dzięki temu rura KISAN PRO może być swobod-
nie stosowana w instalacjach grzewczych i chło-
dzących oraz do transportu wody pitnej. Ostatni 
fakt ma również potwierdzenie w obowiązują-
cym Ateście Higienicznym dla systemu Kisan 
wydanym przez Państwowy Zakład Higieny.

Zakres oferty
Rura KISAN PRO została wprowadzona w najpo-
pularniejszej średnicy 16x2 mm jako rura o uni-
wersalnym zastosowaniu w dwóch wersjach wy-
konania PEX-b/Al/PE i PE-RT/Al/PE-RT. Dostępna 
jest w kręgach o długościach 250 m.b. i 500 m.b. 
wychodząc naprzeciw oczekiwaniom firm in-
stalacyjnych i wsłuchując się w ich głosy, kręgi 
o długości 250 m.b. zostały wprowadzone do 
oferty, zastępując kręgi o dotychczasowej dłu-
gości 200 m. Nowa, większa długość krótszych 

kręgów, pozwala na wykonanie z jednego kręgu 
3 pętli ogrzewań podłogowych o najpopularniej-
szej obecnie długości około 80 m.b., co pozwala 
na redukcję odpadów do minimum. waga kręgu 
pozostała w zakresie pozwalającym na jedno-
osobowy transport.
Jednym z ważniejszych założeń podczas wpro-
wadzania nowego produktu była kompatybil-
ność rury KISAN PRO ze wszystkimi złączkami 
systemu KISAN. Udało się to osiągnąć i stosowa-
nie nowej rury do elementów obecnie istniejące-
go systemu, nie wymaga użycia żadnych nowych 
narzędzi montażowych.
Oczywiście rura KISAN PRO, tak jak i inne ele-
menty systemu KISAN, objęta jest 10-letnią gwa-
rancją producenta oraz polisą ubezpieczeniową. 

KISAN Sp. z o. o.
ul. Piłsudskiego 21, 37-220 Kańczuga

tel. +48 16 649 20 61; 16 649 20 94
office@kisan.pl, www.kisan.pl
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kościół i polski alarm smogoWy 
Wspólnie Walczą ze smogiem

wierni ponad 1000 parafii w całej Polsce dowie-
dzieli się, jak mogą zadbać o jakość powietrza 
w swojej okolicy oraz jak pozyskać dotację na wy-
mianę starego kotła i ocieplenie domu. Ponadto 
działacze Światowego Ruchu Katolików na rzecz 
Środowiska oraz Polskiego Alarmu Smogowego 
dotarli do ponad 250 parafii z dodatkowymi ma-
teriałami informacyjnymi. wszystko w ramach 
kampanii „Bóg daje życie, smog je odbiera” pro-
wadzonej wspólnie przez ŚRKŚ i PAS.
wiele polskich rodzin chciałoby obniżyć koszty 
ogrzewania, które ze względu na kryzys ener-
getyczny znacznie wzrosły w wielu gospodar-
stwach domowych. I choć publiczne środki z pro-
gramu Czyste Powietrze na ocieplenie domu, 
wymianę źródła ogrzewania czy montaż paneli 
fotowoltaicznych są dostępne – właściciele do-
mów jednorodzinnych, w szczególności ci mniej 
zamożni mogą otrzymać wsparcie finansowe 
z NFOŚiGw sięgające nawet 135 tysięcy złotych 

– to informacje te często nie docierają do osób 
najbardziej potrzebujących. Stare nieefektywne 
kotły na węgiel i drewno są główną przyczyną za-
nieczyszczenia powietrza w Polsce. w ostatnim 
czasie, na skutek wzrostu cen węgla, to właśnie 
te urządzenia były jednymi z najdroższych form 
ogrzewania domów.
– Dlatego chcemy to zmienić i dotrzeć do wiernych 
w parafiach z prostym i konkretnym przekazem 
o tym, co można zrobić, żeby nie wydawać fortuny 
na ogrzewanie i nie marnotrawić cennej energii 
– mówi Anna Kluzińska ze Światowego Ruchu 
Katolików na rzecz Środowiska.
w ramach akcji odbył się również bezpłatny 
webinar dotyczący zanieczyszczenia powietrza 
oraz programu Czyste Powietrze, który umoż-
liwia pozyskania dofinansowania na wymianę 
pieca czy ocieplenie domu. w prasie katolickiej 
(Przewodnik Katolicki) ukazały się teksty i info-
grafiki, które w prosty i przystępny sposób wy-
jaśniały, jak skorzystać z dotacji.
Źródło: Polski Alarm Smogowy
Pełna informacja: kliknij 

jubileusz 20-lecia  
mazoWieckiej oiib

Takiego wydarzenia nie było jeszcze w histo-
rii Mazowieckiej Okręgowej Izby Inżynierów 
Budownictwa: niemal 1500 członków i sym-
patyków izby świętowało wspólnie jubileusz 
20-lecia.
Zebranych w Grodzisku Mazowieckim gości po-
witali wspólnie Roman Lulis, przewodniczący 
Rady MOIIB oraz Grzegorz Benedykciński, bur-
mistrz Grodziska Mazowieckiego. To podwójne 
wystąpienie było nie tylko ukłonem w stronę 
gospodarza miasta, ale i podkreśleniem wielo-

letniej pracy izby na rzecz usprawniania proce-
su inwestycyjnego i budowania dobrych relacji 
z samorządami terytorialnymi. Aktywność ta 
wspomniana została w przemówieniu Romana 
Lulisa. Podsumował on ostatnie lata działalności 
izby, osiągnięte sukcesy i wyzwania, którym mu-
siał stawić czoła samorząd oraz jego członkowie. 
Podkreślił przy tym elastyczność działań MOIIB, 
dostosowywanych do zmieniających się potrzeb 
i oczekiwań inżynierów. Odniósł się również do 
początków izby, podkreślając wizjonerstwo i za-
sługi jej założycieli.
Źródło: PIIB
Pełna informacja: kliknij 

https://instalreporter.pl/
https://polskialarmsmogowy.pl/2023/05/kosciol-i-polski-alarm-smogowy-wspolnie-walcza-ze-smogiem
https://www.piib.org.pl/aktualnosci/informacje-biezace/5176-jubileusz-20-lecia-mazowieckiej-oiib
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określa różnicę między temperaturą nastawioną 
na termostacie a temperaturą pomieszczenia. 
Im niższa wartość CA, tym dokładniej termo-
stat utrzymuje zadaną temperaturę. Termostaty 
o niższej wartości CA pomagają uniknąć nad-
miernego ogrzewania i osiągnąć wyższy komfort 
w pomieszczeniach. 
Szybki czas reakcji na zmiany temperatury oto-
czenia wynoszący od 10 do 22 minut w zależ-
ności od modelu, to oprócz wskaźnika CA do-
datkowy wyróżnik mający wpływ na osiągane 
oszczędności energii. 
Asortyment obejmuje wiele typów połączeń (RA, 
RTD, M30, M28), tym samym zapewniając idealne 
dopasowanie do każdej instalacji.

UDOKUMENTOWANE OSZcZęDNOścI 
ENERGII DZIęKI TERMOSTATOM GAZOWyM

Nowa gama termostatów obejmuje m.in. termo-
staty Danfoss Aero™ wykorzystujące wyjątkową 
technologię mieszka gazowego. Z badań1 wyni-
ka, że regulacja temperatury w przypadku ter-
mostatów gazowych jest dokładniejsza niż w cie-
czowych, co tym samym powoduje zmniejszenie 
ilości zużywanej energii. wynikiem jest dodat-
kowa oszczędność energii dochodząca do 2%2. 
Aby pomóc użytkownikom w dokładniejszej regu-
lacji temperatury, dodana została przednia ska-
la. Dodatkowo na każdy znacznik znajdujący się  
na głównej skali termostatu przypada 1°C.  

w 1943 roku wprowadziliśmy nasze pierwsze 
termostaty grzejnikowe. Teraz, 80 lat później, 
z przyjemnością przedstawiamy nową gamę 
mechanicznych termostatów grzejnikowych, 
opracowanych, by poprawiać efektywność ener-
getyczną i komfort w budynkach. 
Nowa gama produktów obejmuje zarówno stan-
dardowe termostaty cieczowe oraz unikalne ter-
mostaty gazowe, łącząc dobrze znane funkcje 
jak złącze zatrzaskowe (click) z nowymi właści-
wościami typu przednia skala poprawiająca wi-
doczność nastaw. 

NAJDOKłADNIEJSZA NA RyNKU 
REGUlAcJA TEMPERATURy 
POMIESZcZENIA

w kwietniu 2021 r. norma EN215 wprowadziła 
nowe wymagania dotyczące wydajności ener-
getycznej. Zawiera ona klasyfikację dokładno-
ści regulacji (CA, ang.: control accuracy), która 

DANFOSS wPROwADzA gAmę 
mechANIczNych teRmOStAtów 
gRzeJNIKOwych NOweJ geNeRAcJI

Nowa gama termostatów firmy Dan-
foss jest zgodna z normą EN215 i osią-
ga najwyższą możliwą ocenę – 0,2 K 
– dla wszystkich 3 wariantów termo-
statów – Aero™, Redia™, Regus™. 

Nowa linia termostatów wychodzi naprzeciw wymaganiom 
zmieniających się przepisów prawnych i potrzebom  
klientów, by zapewnić najwyższą wydajność  
energetyczną na rynku. 

1 Wydajność energetyczna nowych zaworów termostatycznych – FGE Forschungsinstitut für Gebäudeenegietechnik 2 Dla wariantów z zerową blokadą, udokumentowane 1,3% oszczędności energii (015G4098, -4595 i -4598)

https://instalreporter.pl/
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SPEłNIANIE WyMAGAń INSTAlATORóW 
W ZAKRESIE SZyBKIEJ I BEZPIEcZNEJ 
INSTAlAcJI

Nowa gama termostatów obejmuje również 
funkcje opracowane z myślą o instalatorach. 
wzięliśmy naszą wyjątkową, znaną instalatorom 
funkcję złącza zatrzaskowego (click) i zastosowa-

liśmy ją w nowych termostatach grzejnikowych. 
Połączenie zatrzaskowe umożliwia szybki, bez-
pieczny montaż bez użycia narzędzi. 
Instalatorzy mogą również korzystać z aplikacji 
Danfoss Installer App, by uzyskać dostęp do po-
trzebnych narzędzi instalacyjnych i wskazówek 
dotyczących konwersji. Ułatwi to instalatorom 
przejście na nową serię termostatów.

Jest to szczególnie istotne, gdy wiemy, że obni-
żenie temperatury o 1°C pozwala zaoszczędzić 
ok. 5% energii. 

ZABEZPIEcZENIE PRZED MANIPUlAcJą 
I KRADZIEżą W BUDyNKAcH UżyTEcZNOścI 
PUBlIcZNEJ

Termostaty Aero™ pomagają zaoszczędzić 
pieniądze również w innych obszarach. wersja 
zabezpieczająca przed manipulacją pomaga 
zapobiegać aktom wandalizmu. Jest bardzo 
wytrzymała, dlatego to idealne rozwiązanie 
w przypadku ogólnodostępnych budynków, 
a zabezpieczenie antykradzieżowe zapewnia 

dodatkową ochronę termostatów – demontaż 
można wykonać tylko za pomocą specjalnego 
narzędzia.
Nowe termostaty mają również wbudowane 
opcje ograniczania zakresu nastawy tempera-
tury, dzięki czemu zarządcy budynków mogą 
uniemożliwić postronnym osobom zmianę tem-
peratury na termostacie. 

Przejdź  Pełna gama nowych 
mechanicznych termostatów 
grzejnikowych

Danfoss Aero™ – najlepszy wybór
Najwyższa jakość i efektywność energetyczna w nowoczesnej  
i kompaktowej obudowie z unikalną technologią  
wykorzystującą mieszek gazowy

Danfoss Redia™ – praktyczny wybór
wysokiej jakości termostat cieczowy skoncentrowany  
na użyteczności. Ma intuicyjną skalę nastaw dla idealnej 
kontroli temperatury – gotowy do działania

Danfoss Regus™ – ekonomiczny wybór
Solidny, prosty termostat cieczowy  
w nowym, dyskretnym designie

https://instalreporter.pl/
https://www.danfoss.com/pl-pl/products/dhs/radiator-and-room-thermostats/radiator-thermostats/mechanical-radiator-thermostats/?utm_source=instalreporter&utm_medium=magazyn&utm_campaign=tilde
https://www.danfoss.com/pl-pl/products/dhs/radiator-and-room-thermostats/radiator-thermostats/mechanical-radiator-thermostats/?utm_source=instalreporter&utm_medium=magazyn&utm_campaign=tilde
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Pełna kontrola nad systemem grzewczym
Aplikacja ConnectPRO pozwala serwisowi na 
pełną kontrolę nad systemem grzewczym. 
Można zdalnie zarządzać ustawieniami tempe-
ratury, harmonogramami grzewczymi, a nawet 
monitorować zużycie energii. 

Aplikacja w czasie rzeczywistym powiadamia 
serwis o stanie urządzenia i ewentualnych nie-
prawidłowościach. 
Dzięki Aplikacji ConnectPRO Serwisant może 
analizować dane, optymalizując parametry pra-
cy, a w konsekwencji zużycie energii. 

w erze rozwijającej się technologii internetu rzeczy (IoT) aplikacje mobilne 
odgrywają kluczową rolę w monitorowaniu i sterowaniu systemami 
grzewczymi. Marka Buderus, będąca czołowym dostawcą inteligentnych 
rozwiązań grzewczych, wprowadziła na rynek aplikację ConnectPRO. 

APlIKAcJA cONNectPRO mARKI BuDeRuS
Bezpieczeństwo systemu pod kontrolą eksperta

Rozwiązanie connectPRO pozwala serwisowi na bezpośredni monitoring pracy systemu 
grzewczego w czasie rzeczywistym. Użytkownik nie musi szukać kontaktu z serwisem ani 
opisywać problem z urządzeniem, bo to serwis, dzięki aplikacji czuwa i monitoruje jego pracę. 

Przejrzysty interfejs  
Buderus ConnectPRO

Dokładny przegląd wszystkich  
systemów klienta i ich stanu pracy

https://instalreporter.pl/
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Powiadomienia i diagnostyka
Kiedy system grzewczy jest podłączony do apli-
kacji ConnectPRO, serwis otrzymuje powiado-
mienia na smartfonie, tablecie lub komputerze 
dotyczące ważnych informacji. Na przykład, 
jeśli wystąpią jakiekolwiek problemy z syste-
mem, aplikacja może dostarczyć informacji dia-
gnostycznych, co ułatwia szybką identyfikację 
i rozwiązanie ewentualnych usterek. Serwis ma 
pełen dostęp do historii pracy urządzenia, para-
metrów, błędów oraz interwencji. w ten sposób 
użytkownik szybciej uzyska pomoc, a czas na-
prawy będzie dużo krótszy.

łatwość obsługi 
Aplikacja ConnectPRO została zaprojektowa-
na tak, aby była intuicyjna i łatwa w obsłudze. 
Interfejs jest przejrzysty i responsywny, umoż-
liwiając szybkie dostosowanie ustawień. Nawet 
osoby niezaznajomione z zaawansowaną tech-
nologią mogą skorzystać z aplikacji i cieszyć się 
wszystkimi jej korzyściami.

Zintegrowane rozwiązania 
wystarczy uruchomić aplikację na smartfonie, 
tablecie lub komputerze, aby wraz ze swoimi pra-
cownikami móc zarządzać i obsługiwać zdalnie 
wszystkie podłączone do aplikacji urządzenia – 
niezależnie od tego, czy serwisant jest w biurze, 
czy akurat pracuje w terenie.

Aplikacja ConnectPRO marki Buderus to wszech-
stronne narzędzie, które zapewnia bezpiecz-
ne połączenie między serwisem a systemami 
grzewczymi zainstalowanymi u klientów. 

Główne zalety aplikacji connectPRO
• Bieżący monitoring stanu pracy podłączonych 
urządzeń.
• Natychmiastowe informacje o usterkach i jej 
przyczynach. 
• Przypisanie części zamiennych oraz przewidy-
wany czas serwisu.
• Ekspercka jakość i bezpieczeństwo danych.
• Zaawansowane rozwiązanie cyfrowe DIAGNO-
STIC plus.
• Wydajna praca dzięki szczegółowym powiado-
mieniom.
• Dokumentacja techniczna dostępna bezpo-
średnio w Portalu.

Aby uzyskać dostęp do aplikacji, wymagane 
jest posiadanie konta na Portalu dla Partnerów 
Buderus.

Robert Bosch Sp. z o.o.
ul. Jutrzenki 105, 02-231 Warszawa

Infolinia: 801 777 801 
biuro@buderus.pl

www.buderus.pl
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Systemy grzewcze  
przyszłości.

Przejdź  Więcej o aplikacji

Przejdź  zapisy na szkolenie  
nt. ConnectPrO 

Porozumienie Branżowe na Rzecz Efektywności 
Energetycznej (POBE) opracowało kolejną analizę 
kosztów ogrzewania budynków jednorodzinnych 
w Polsce i przygotowania w nich ciepłej wody 
użytkowej – w II kwartale 2023 r., aktualizując 
tzw. kalkulator kosztów ogrzewania. Kalkulator 
POBE pozwala porównać koszty eksploatacji 
różnych źródeł ciepła i systemów grzewczych, 
a podstawą dokonywanej co kwartał aktualizacji 
są zmieniające się ceny paliw i energii dla gospo-
darstw domowych.

Różne źródła ciepła i systemy grzewcze
Na potrzeby analizy POBE są zestawiane koszty 
wytworzenia ciepła dla typowego domu jedno-
rodzinnego przy wykorzystaniu różnych urzą-
dzeń i systemów grzewczych, w tym:
• kotłów: elektrycznego, gazowego, olejowego, 
węglowego, na kawałki drewna i granulat drzew-
ny (pellet), 
• pomp ciepła typu powietrze-woda oraz solan-
ka-woda, 
• instalacji grzejnikowej (temp. na zasilaniu 55oC) 
oraz płaszczyznowego ogrzewania podłogowe-
go (temp. na zasilaniu 35oC).
Dodatkowo w zestawieniach kosztów brany jest 

pod uwagę ewentualny montaż mikroinstalacji 
fotowoltaicznej, np. o mocy 5 kwp w budynkach 
o większych potrzebach energetycznych lub  
3 kwp w budynkach zużywających mniej energii, 
która współpracuje z pompą ciepła. 
Jak pokazują wyniki bieżącej analizy, montaż in-
stalacji fotowoltaicznej, nawet o tak niewielkiej 
mocy, pozwala istotnie zredukować – o około 
połowę – koszty eksploatacji pompy ciepła, spra-
wiając, że jest ona zdecydowanie tańsza w użyt-
kowaniu niż kocioł na paliwa kopalne (gazowy, 
węglowy czy olejowy) lub biomasę drzewną.
Skala oszczędności wynikających z eksploatacji 
pompy ciepła w układzie z fotowoltaiką zależy 
oczywiście od rodzaju kotła, z którym porównu-
jemy pompę ciepła, typu pompy ciepła, spraw-
ności źródła ciepła oraz temperatury zasilania 
(instalacji odbiorczej), ale także – od standardu 
energetycznego budynku. 
Szczegółowe zestawienia kosztów, dla przykła-
dowego budynku jednorodzinnego o powierzch-
ni ogrzewanej 150 m2, zamieszkiwanego przez 
4 osoby (typowa wielkość zapotrzebowania na 
ciepłą wodę użytkową), ilustrują przedstawione 
wykresy (rys. 1, 2 i 3). 
Źródło: POBE

KAlKulAtOR KOSztów 
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Dynamika rozwoju polskiego rynku pomp ciepła 
z początku bieżącego roku, jeśli uwzględni się 
m.in. sezonowość sprzedaży w ujęciu rocznym 
oraz inne czynniki warunkujące rynek, pozwala 
zachować umiarkowany optymizm. 

WSPARcIE Z PROGRAMóW  
cZySTE POWIETRZE I MóJ PRąD

Najnowsze dane przedstawione przez Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
wodnej (NFOŚiGw) wskazują, że udział pomp 
ciepła we wnioskach o dofinansowanie do 
wymiany źródła ciepła w programie Czyste 
Powietrze wyniósł w marcu 2023 r. blisko 60% 
(59,7%). Oznacza to istotny wzrost zainteresowa-
nia beneficjentów programu tą technologią na 
przestrzeni ostatniego roku − w styczniu 2022 r. 
wnioski o dofinansowanie do pomp ciepła sta-
nowiły niespełna 30% ogólnej ich liczby. warto 
też zaznaczyć, że rośnie zainteresowanie samym 
programem i obecnie składanych jest od 4 do 5 
tys. wniosków tygodniowo. To z pewnością do-
bra prognoza dla branży. 
Duże nadzieje daje też nowa edycja programu 
Mój Prąd 5.0, która wystartowała pod koniec 
kwietnia br. Przewidziano w niej dofinansowa-
nie do montażu gruntowych i powietrznych 
pomp ciepła jako dopełnienia instalacji foto-
woltaicznych. Intensywność dofinansowania 
sięga około 50% kwoty brutto. Przykładowo, 
dla pomp ciepła typu powietrze-woda maksy-
malne dofinansowanie może wynieść 19,4 tys. zł 

(przy podwyższonej klasie energetycznej − A++, 
A+++), a dla gruntowych pomp ciepła – 28 tys. zł. 
w programie nie ma podziału beneficjentów na 
grupy z uwagi na wysokość dochodów i poziom 
dofinansowania. 

BARIERy POlSKIEGO RyNKU 

Analizując dane dotyczące sprzedaży pomp 
ciepła w I kwartale 2023 r., warto również przyj-
rzeć się statystykom sprzedaży innych urządzeń 
grzewczych. Udostępniony niedawno raport 
SPIUG wskazuje, że pompy ciepła były w tym 
okresie jedyną grupą urządzeń grzewczych, która 
odnotowała przyrost sprzedaży (w porównaniu 
z I kw. 2022 r.). w pozostałych grupach urządzeń 
spadki zwykle sięgały kilkudziesięciu procent. 
Przykładowo, sprzedaż kondensacyjnych kotłów 
gazowych, które wciąż zajmują dominującą po-
zycję na rynku, zmniejszyła się w ujęciu kwar-
talnym o 46% − w przypadku kotłów wiszących, 
oraz o 56% − kotłów stojących. To niewątpliwie 
efekt wzrostu zainteresowania inwestorów pom-
pami ciepła, ale również, niestety, ogólnego wy-
hamowania na rynku budowlanym (szczególnie 
pierwotnym) i instalacyjno-grzewczym. wysoka 
inflacja, rosnące oprocentowanie kredytów czy 
niepewna sytuacja ekonomiczna i geopolitycz-
na zniechęcają do inwestycji w budownictwie, 
a to może rodzić obawy także o rozwój polskiego 
rynku pomp ciepła w kolejnych miesiącach, po-
mimo wysokiego poziomu dofinansowań. 

DyNAMIKA RyNKU I SPRZEDAż POMP 
cIEPłA W lIcZBAcH

Jak pokazują dane z analizy Polskiej Organizacji 
Rozwoju Technologii Pomp Ciepła (PORT PC), 
w I kwartale 2023 r. na rynku pomp ciepła prze-
znaczonych do ogrzewania budynków kontynu-
owana była tendencja wzrostowa. w porównaniu 
z I kwartałem ub.r., w grupie urządzeń typu powie-
trze-woda odnotowano przyrost sprzedaży na 
poziomie 64%, przy czym sprzedaż pomp ciepła:

• typu split zwiększyła się o 73%, 
• typu monoblok zwiększyła się o 41%.

Jednocześnie wyraźnie powyżej oczekiwań 
wzrosła sprzedaż gruntowych pomp ciepła, typu 
solanka-woda. w tej grupie urządzeń wzrost się-
gnął aż 69%.
Zdecydowanie mniejszym zainteresowaniem in-
westorów cieszyły się natomiast pompy ciepła 
typu powietrze-woda do przygotowania c.w.u. 
Ich sprzedaż spadła o 55%.

w I kwartale 2023 r., w porównaniu z analogicznym okresem 
w 2022 r., odnotowano wzrost sprzedaży pomp ciepła typu 
powietrze-woda do ogrzewania budynków sięgający 64%. 
Jednocześnie znacznie wzrosło zainteresowanie gruntowymi 
pompami ciepła, typu solanka-woda – sprzedaż tych urządzeń 
zwiększyła się aż o 69%. Pompy ciepła były w I kwartale 
2023 r. jedyną grupą urządzeń grzewczych, w której nastąpił 
wzrost sprzedaży. Sprzedaż innych źródeł ciepła znacząco 
spadła. Pomimo relatywnie dobrych wyników, PORT PC zaleca 
umiarkowany optymizm. Ogólna sytuacja w budownictwie oraz 
niepewność co do kształtowania się cen energii w najbliższych 
latach mogą wyhamować entuzjazm inwestorów, nawet przy 
dużym wsparciu dotacyjnym dla technologii.

POlSKI RyNeK POmP cIePłA 
w I KwARtAle 2023
wzrost sprzedaży, ale i umiarkowany optymizm

PORT Pc szacuje, że w I kwartale 2023 r.  
na polskim rynku sprzedano ogólnie 
43-47 tys. pomp ciepła, zarówno typu 
powietrze-woda, jak i solanka-woda.

Obecnie jedną z najważniejszych barier 
dla inwestycji w pompę ciepła jest jed-
nak brak przewidywalności cen energii 
elektrycznej w najbliższych latach oraz 
ich relacji do cen paliw, szczególnie gazu. 

https://instalreporter.pl/


O tym, jak ważna jest konsekwentna i przemy-
ślana polityka informacyjna związana z wdraża-
niem nowych technologii − zwłaszcza w obliczu 
licznych nowelizacji przepisów oraz wyzwań 
na rynku budowlanym i grzewczym – oraz, jak 
brak takiej polityki otwiera drogę do spekulacji 
i przekłamań, świadczy niedawna sytuacja, któ-
rej przyczynkiem stały się zmiany w dyrektywie 
f-gazowej. Do opinii publicznej trafiła niepraw-
dziwa informacja jakoby w efekcie tych zmian 
wprowadzano zakaz serwisowania pomp ciepła 
z czynnikami f-gazowymi, a nawet zakaz ich dal-
szej eksploatacji. wprowadziło to spore zamie-
szanie na rynku, chociaż w rzeczywistości nie ma 
i nie miało żadnego pokrycia w procedowanych 
przepisach dyrektywy. 
Zmiany w dyrektywie f-gazowej będą jednym 
z tematów Kongresu PORT PC, który odbędzie 
się 21 czerwca br. Podczas wydarzenia prele-
genci odniosą się również do mitów i półprawd 
na temat pomp ciepła, z którymi najczęściej 
można się spotkać zarówno w przestrzeni pu-
blicznej, jak i podczas rozmów z inwestorami, 
zestawiając je z faktami. Zostaną przeanalizo-
wane także obecne bariery rozwoju polskiego 
rynku pomp ciepła oraz ogólne czynniki ryzyka 
związane z szybkim wdrażaniem tej technologii. 
Czynniki te wytypowała Komisja Europejska, 
przystępując do opracowania planu działania 
na rzecz przyspieszenia wprowadzania pomp 
ciepła w całej Europie (tzw. unijny akcelerator 
pomp ciepła).

RElAcJA cEN ENERGII ElEKTRycZNEJ  
I GAZU

Obecnie, wobec spadku giełdowych cen gazu, 
który jako paliwo dla gospodarstw domowych do-
datkowo jest w Polsce dotowany, oraz utrzymują-
cych się wysokich cen energii elektrycznej, koszt 
ogrzewania istniejącego domu jednorodzinnego 
z tradycyjnymi grzejnikami przy zastosowaniu 
pompy ciepła stał się porównywalny z kosztem 
ogrzewania kondensacyjnym kotłem gazowym. 
Trudno się zatem dziwić dezorientacji inwestorów. 

Pokazują to szczegółowe analizy kosztów ogrze-
wania domu jednorodzinnego przy wykorzysta-
niu różnych źródeł ciepła, zawierające prognozy 
na II kwartał 2023 r., które są przygotowywane 
przez PORT PC i POBE.
Jeśli chodzi o ceny energii elektrycznej w Polsce 
w najbliższym czasie, to zgodnie z zapowiedzią 
prezesa URE, już w 2024 r. należy się spodziewać 
ich spadku. Powinny być one niższe niż w tym 
roku, ale, niestety, nie tak niskie jak w 2020 r. 
Kolejną krzepiącą wiadomością dla potencjal-
nych inwestorów jest to, że w tym roku odnoto-
wano w ujęciu globalnym dalszy spadek kosztów 
instalacji fotowoltaicznej – o 7%, co czyni inwe-
stycję w fotowoltaikę jeszcze bardziej przystępną 
finansowo i opłacalną. Perspektywę zastosowa-
nia w domach mieszkalnych zestawów składają-
cych się z pomp ciepła i instalacji fotowoltaicz-

Oficjalna zapowiedź wprowadzenia  
w Polsce specjalnych taryf energe-
tycznych dla użytkowników pomp cie-
pła mogłaby znacząco ograniczyć nie-
pewność inwestorów w tym zakresie. 

Wystarczy jednak zastosować instala-
cję fotowoltaiczną o mocy 5 kWp, by 
eksploatacja pompy ciepła w takim 
budynku stała się tańsza aż o około 
50% i zdecydowanie bardziej korzyst-
na niż inne technologie. 
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NAJNOWSZA 
GENERACJA 
POWIETRZNYCH POMP CIEPŁA
DO NOWYCH I MODERNIZOWANYCH BUDYNKÓW

 AIRMAX3 5-14GT
Airmax3 - najnowsza generacja powietrznych pomp ciepła do nowych 
i modernizowanych budynków. Nowy Airmax3 łączy zaawansowaną 
technologię i wyjątkową wydajność z ponadczasowym designem 
i klasyczną formą. Airmax 3. generacji to ekologia, wydajność 
oraz komfort na niespotykanym dotąd poziomie zarówno w zakresie 
ogrzewania jak i chłodzenia budynku.

https://instalreporter.pl/
https://galmet.com.pl/


nych, a także korzyści wynikające z dodatkowego 
wykorzystania stacjonarnych magazynów ener-
gii elektrycznej i samochodów elektrycznych, 
zostaną przedstawione szczegółowo na wspo-
mnianym już czerwcowym Kongresie PORT PC.

Komisja Europejska przygotowała taką długo-
terminową prognozę w scenariuszu cenowym 
REPowerEU oraz przedstawiła ją 27 kwietnia 
2023 r., podczas ostatniego forum konsultacyjne-
go dotyczącego ekoprojektu dla grupy urządzeń 
centralnego ogrzewania wodnego. Prognoza ta 
pokazuje, że w przypadku budynków mieszkal-
nych w UE relacja ceny energii elektrycznej do 
ceny gazu będzie kształtować się następująco:
• w najbliższych latach w proporcji 2,5:1 (cena 
energii: cena gazu),
• po 2030 r. będzie przesuwać się w kierunku pro-
porcji 2:1 (poziom w 2035 r.), 
• po 2040 r. relacja ceny energii elektrycznej do 
ceny gazu wyniesie 1,7:1.

Oznaczałoby to, że przewidywane oszczędności 
kosztów ogrzewania w istniejących budynkach jed- 
norodzinnych wyposażonych w pompę ciepła typu  
powietrze-woda o współczynniku SCOP = 3 w sto- 
sunku do ogrzewania kotłem gazowym wyniosą 
odpowiednio: od 20% (do 2030 r.), poprzez 33% 
(w 2035 r.), aż po ponad 43% (po 2040 r.). w przy-
padku nowych budynków jednorodzinnych z ogrze-
waniem podłogowym i pompą ciepła o współ- 
czynniku SCOP = 4, oszczędności te mogą w przy- 
szłości sięgać odpowiednio: 37%, 50% oraz 57%.

warto też wspomnieć o tym, że według infor-
macji opublikowanej w dniu 27 marca 2023 r. 
w dzienniku Rzeczpospolita, której źródłem są 
dostępne przecieki informacji z nowej Polityki 
Energetycznej Polski do 2040 r., zmiana strategii 
energetycznej ma pozwolić na coraz niższe kosz-
ty produkcji energii elektrycznej w naszym kraju. 
Podczas gdy w lutym br. średni koszt produkcji 
energii elektrycznej wyniósł w Polsce około 600 
zł/Mwh, w kolejnych latach będzie on ulegał zna-
czącemu obniżeniu:
• w 2025 r. ma to być 551 zł/MWh, 
• w 2030 r. − 370 zł/MWh, 
• w 2040 r. − 229 zł/MWh.

PERSPEKTyWy ROZWOJU POlSKIEGO 
RyNKU POMP cIEPłA W 2023

w ocenie PORT PC, polski rynek pomp ciepła 
powinien w 2023 r. osiągać dalsze wzrosty sprze-
daży. w ujęciu rocznym (2023 r. do 2022 r.) PORT 
PC przewiduje zarówno wzrost sprzedaży pomp 
ciepła typu powietrze-woda − na poziomie 20-
30%, jak i gruntowych pomp ciepła − o 40-50%.
Pozytywnymi sygnałami dla branży niewątpli-
wie zapowiedź opublikowania przez Komisję 
Europejską pod koniec 2023 r. specjalnej strate-
gii dotyczącej rozwoju pomp ciepła w Europie, 
tzw. unijnego akceleratora pomp ciepła oraz 
wdrożenie rozporządzenia Net Zero Industry Act. 
Rozporządzenie to, według PORT PC, pozwo-
li znacznie przyśpieszyć i rozszerzyć produkcję 
pomp ciepła i komponentów w Unii Europejskiej, 
a jednocześnie stanowi ono ogromną i niepo-
wtarzalną szansę na wsparcie polskich produ-
centów w zakresie badań i rozwoju technologii 
pomp ciepła oraz wdrożenie produkcji nowych 
urządzeń.

Źródło: PORT PC

W ocenie ekspertów, dla rozwoju ryn-
ku pomp ciepła bardzo ważne są rów-
nież długoterminowe prognozy cen 
energii elektrycznej i gazu ziemnego. 

re
kl

am
a

Opcja automatycznego zdalnego 
sterowania umożliwia połączenie do 
30 urządzeń z jednym termostatem

Optymalny komfort cieplny wnętrz przez 
cały rok

Więcej informacji na temat VIDO S2 można znaleźć na stronie:  

www.purmo.com/pl-pl

Optymalny komfort cieplny wnętrz
przez cały rok

Nowy klimakonwektor VIDO S2 to urządzenie o wszechstronnym zastosowaniu. Dzięki 

kompaktowym rozmiarom, oferuje wiele opcji instalacji na ścianie i suficie. Utrzymuje 

wysoką wydajność cieplną przy niższych temperaturach wody, nawet poniżej 45 oC. 

Niska zawartość wody, zastosowanie wentylatora osiowego promieniowego 

poprzecznego sterowanego przez inteligentny termostat oznacza szybszą reakcję na 

wahania temperatury w pomieszczeniu przy niemal niesłyszalnej pracy. 

Klimakonwektor  Vido S2 to idealny produkt do współpracy z rewersyjną pompą ciepła, 

która oferuje zarówno funkcje ogrzewania, jak i chłodzenia.

Ogrzewanie i chłodzenie w systemach 
niskotemperaturowych
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jak poprawnie dobrać pompę ciepła nie tylko 
w teorii, ale również w praktyce. Dowiedzą się czy 
w instalacji z pompą ciepła musi być bufor oraz 
czy zasobnik do pompy ciepła jest taki sam jak do 
kotłów gazowych. Oprócz ogromnej dawki wiedzy 
każdy uczestnik otrzymuje Certyfikat Instalatora 
Pomp Ciepła Immergas.

czy szkolenie z instalacji pomp ciepła Immer-
gas jest płatne? Szkolenia certyfikujące są bez-
płatne. wystarczy się na nie zapisać i uczestniczyć, 
aby otrzymać Certyfikat.

czy szkolenie obejmuje pompy ciepła typu 
split, monoblok i hybrydowe pompy ciepła? 
Szkolenie obejmuje całą ofertę pomp ciepła marki 
Immergas. wykładowcy Immergas kładą nacisk 
nie tylko na przekazanie samej teorii, ale również 
na praktyczne umiejętności techniczne w zakre-
sie doboru, montażu poszczególnych elementów 
instalacji. Uczestnictwo w szkoleniu pozwoli na 
zdobycie wiedzy o pompach ciepła typu mono-
blok i split oraz o hybrydowych pompach ciepła, 
które są nowością na rynku instalacji grzewczych.

Dla kogo jest kurs montażu pomp ciepła Im-
mergas? Kurs skierowany jest do instalatorów 
pomp ciepła, którzy instalują pompy ciepła, ale 
nie znają urządzeń Immergas lub instalują kotły 
gazowe i rozszerzają swoją działalność o pom- 
py ciepła.

czy szkolenia odbywają się stacjonarnie czy 
on-line? Szkolenia odbywają się stacjonarnie 
i trwają do 6 godzin. Tylko takie całodniowe szko-
lenie z montażu i oferty pomp ciepła gwarantuje 
otrzymanie Certyfikatu.

czy szkolenia stacjonarne odbywają się w ca-
łej Polsce, czy tylko w siedzibie Immergas 
w łodzi? Szkolenia odbywają się na terenie ca-
łej Polski oraz w siedzibie firmy w Łodzi. Daty 
najbliższych szkoleń można sprawdzić na stronie 
Immergas.

czy szkolenie jest zakończone egzaminem 
i czy otrzymasz akredytację? Szkolenie Immer-
gas nie jest zakończone egzaminem. 
– Wiedzę teoretyczną i praktyczną o urządzeniach 
typu pompa ciepła powietrze-woda i hybrydo-
wych pompach ciepła omawiają doświadczeni 
trenerzy, posiadający ogromną wiedzę o syste-
mach, montażu instalacji czy uruchomieniach, 
zajmujący się instalacją oraz serwisem systemów 
ogrzewania nie tylko teoretycznie, ale przede 
wszystkim również w praktyce – mówi Kamil 
Rdzanek – To daje pewność uczestnikom, że zy-
skają rzetelne i poprawne informacje z zakresu 
instalacji pomp ciepła.
Jeśli chcesz zdobyć więcej informacji o zapisach 
lub zdobytych kwalifikacjach na szkoleniach, 
skontaktuj się z naszym specjalistą opiekującym 
się Twoim regionem. 

Zakres szkolenia
wszystkie szkolenia przygotowywane są indy-
widualnie, a program dostosowany do wiedzy 
i umiejętności uczestników. Plan szkoleń został 
tak ułożony, aby dać odpowiedź na wszystkie, 
najczęściej zadawane pytania dotyczące insta-
lacji i pracy pomp. 
– Podczas szkoleń przekazujemy niezbędną teo-
rię, ale przede wszystkim popieramy ją zajęciami 

praktycznymi przy urządzeniach. Poruszamy za-
gadnienia, zaczynając od tych podstawowych, jak 
działa pompa ciepła lub czym różnią się pompy 
ciepła typu monoblok, split i hybrydowe pompy 
ciepła. Mocno skupiamy się również na temacie 
wytycznych montażowych, średnicach rur, za-
bezpieczeniach przeciwzamarzaniowych – mówi 
Kamil Rdzanek, lider zespołu ds. wsparcia tech-
nicznego – Z nami instalatorzy nauczą się także  

Immergas zaprasza na szkolenia z pomp ciepła i hybrydowych pomp ciepła. 
Szkolenia skierowane są zarówno do instalatorów, którzy montują pompy 
ciepła i chcą jedynie rozszerzyć swoją wiedzę produktową, jak i do instalatorów, 
rozpoczynających przygodę z tymi urządzeniami. Szkolenia kończą się 
otrzymaniem imiennego Certyfikatu Instalatora Pomp Ciepła Immergas.

ceRtyFIKOwANy INStAlAtOR 
POmP cIePłA ImmeRgAS

IMMERGAS POlSKA Sp. z o.o.
93-231 Łódź, ul. Dostawcza 3a

biuro@immergas.pl
www.immergas.pl
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Przejdź  Najbliższe terminy szkoleń 

Przejdź  Opiekunowie regionu

https://instalreporter.pl/
https://www.immergas.pl/klient-biznesowy/centrum-szkoleniowe/#certyfikowanyinstalator
https://www.immergas.pl/klient-biznesowy/strefa-dystrybutora/#opiekunowie
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TRANSPORT cIEPłA

Aby zrozumieć, jak możemy realizować chłodze-
nie przy zastosowaniu pomp ciepła wróćmy do 
spojrzenia, czym tak naprawdę jest pompa cie-
pła? Na tak zadane pytanie często można usłyszeć 
odpowiedź, że jest to urządzenie grzewcze. Czy 
na pewno? Owszem może ona dostarczyć ciepło, 
ale sama w sobie go nie wytwarza. Pompa cie-
pła jest urządzeniem transportującym ciepło.  
Dzięki wykorzystaniu właściwości termodyna-
micznych czynników chłodniczych, procesu od- 
parowania w niskiej temperaturze, sprężania, 
a następnie skraplania w wysokiej temperaturze 
i na końcu rozprężania czynnika chłodniczego 
pompy ciepła mogą transportować (pompować) 
energię cieplną z ośrodka o niższej temperatu-
rze (dolne źródło) do ośrodka o wyższej tem-
peraturze (górne źródło) (rys. 1). Kluczową rolę 
stanowi właśnie transport ciepła. Odpowiednio 
nim zarządzając, możemy dostarczać ciepło do 
pomieszczeń w okresie grzewczym, a w okre-
sach wysokiej temperatury zewnętrznej odbie-
rać z tych pomieszczeń ciepło, czyli chłodzić je.
Aby usystematyzować zagadnienie chłodzenia 
pompami ciepła, możemy je podzielić ze wzglę-
du na stan pracy sprężarki oraz ze względu na 
dystrybucję chłodu (rys. 2).

cHłODZENIE PASyWNE

Grunt oraz woda są doskonałymi naturalnymi 
magazynami chłodu. Najprostszym rodzajem 
chłodzenia ze względu na stan pracy sprężarki 
jest chłodzenie pasywne (rys. 3). w czasie tego 
trybu pracy sprężarka nie jest uruchamiana 
przez automatykę pompy ciepła. w chłodze-
niu pasywnym system wykorzystuje natural-
ny chłód dolnego źródła „omijając” sprężarkę 
pompy ciepła. Za pośrednictwem pompy obie-

Ocieplenie klimatu i bardzo gorące okresy letnie sprawiają, że chłodzenie budynków zaczyna odgrywać ważną  
rolę dla zapewnienia komfortu użytkowników. I nie chodzi tylko o obiekty biurowe czy hotelowe, ale również  
w coraz większym stopniu budownictwo jednorodzinne i wielorodzinne. w zapewnieniu odpowiedniej temperatury  
w obiektach świetnie sprawdzają się pompy ciepła. Dlatego coraz częściej wykorzystywane są nie tylko do centralnego 
ogrzewania, podgrzewu c.w.u., ogrzewania basenów itp., ale także właśnie do chłodzenia pomieszczeń. 

chłODzeNIe BuDyNKów POmPą cIePłA 
Przygotowanie chłodu: pasywne i aktywne, dystrybucja: cicha i dynamiczna

Jakub k apuśniak
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gowej dolnego źródła (np. odwiert) glikol o tem-
peraturze od kilku do kilkunastu stopni trafia 
na wymiennik chłodu pasywnego. Tam odbiera 
ciepło od wody krążącej w układzie grzewczym/
chłodzącym budynku. Ogrzany glikol trafia z po-
wrotem do odwiertu, a schłodzona woda za po-
średnictwem pompy obiegowej rozprowadzana 
jest po budynku. w praktyce jesteśmy w sta-
nie uzyskać wodę o temperaturze kilkunastu 
stopni, dlatego tego typu rozwiązania najlepiej 
sprawdzają się z systemami powierzchniowymi 
(podłogowe, ścienne), gdzie duża powierzchnia 
i zład wody pozwalają na efektywne minimali-
zowanie zysków cieplnych obiektu. Producenci 
pomp grunt-woda oraz pomp woda-woda 
w urządzeniach dedykowanych do budownic-
twa jednorodzinnego często oferują urządzenia 
z wbudowanymi podzespołami do chłodzenia 
pasywnego. w pompach ciepła większej mocy 
rozbudowy układu o chłodzenie pasywne 
można dokonać poza obudową pompy ciepła. 

Chłodzenie pasywne jest najtańszym rodzajem 
chłodzenia, ponieważ w czasie jego działania 
pracują tylko pompy obiegowe, a sprężarka 
pozostaje wyłączona.

cHłODZENIE AKTyWNE

Chłodzenie aktywne to taki tryb, do realizacji 
którego sprężarka musi pracować. Zaczniemy 
od omówienia go na przykładzie pompy ciepła 
powietrze-woda. w trybie chłodzenia docho-
dzi do odwrócenia obiegu pracy pompy ciepła, 
mówimy wtedy o rewersyjnej pompie ciepła. 
Parownik staje się skraplaczem, a skraplacz pa-
rownikiem przy czym dzięki zastosowaniu spe-
cjalnego zaworu 4-drogowego przepływ czyn-
nika chłodniczego przez sprężarkę następuje 
zawszę w tę samą stronę (rys. 4). w ten sposób 
odbierane jest ciepło od wody krążącej w bu-
dynku, schładzając ją wytwarzamy tak zwaną 
wodę lodową, która może osiągać nawet 7°C. 1  Schemat działania pompy ciepła – grzanie

2  Chłodzenie pompami ciepła – podział

https://instalreporter.pl/


Ciepło, odebrane od wody za pośrednictwem 
pompy ciepła, przekazywane jest do skrapla-
cza i „oddawane” do powietrza zewnętrznego. 
Chłodzenie aktywne rewersyjnymi pompami 
grunt-woda czy też woda-woda przebiega ana-
logicznie, tylko w tym przypadku ciepło odebra-
ne od wody w górnym źródle zostaje za pośred-
nictwem pompy ciepła „oddane” do dolnego 
źródła, regenerując je. 
w przeciwieństwie do pomp powietrze-woda, 
pompy ciepła grunt-woda czy też woda-woda 
wykorzystywane do chłodzenia aktywnego 
nie zawsze muszą być rewersyjne. Niektórzy 

producenci oferują urządzenia, w których 
chłodzenie aktywne może być realizowane 
poprzez wymianę ciepła pomiędzy górnym 
a dolnym źródłem dzięki sekwencji zewnętrz-
nych zaworów i wymienników odpowiednio 
sterowanych automatyką pompy ciepła (rys. 
5). w tym przypadku nie dochodzi do zamia-
ny funkcji skraplacza i parownika. Układ może 
pracować pasywnie do pewnego momentu, 
a następnie przełączyć się na chłodzenie ak-
tywne. Ogromną zaletą takich rozwiązań jest 
możliwość jednoczesnego grzania i chłodzenia 
budynku. Możemy transportować ciepło nie 

4  Schemat działania pompy ciepła – chłodzenie

POBIerz  rys. 3 Chłodzenie pasywne pompą ciepła (źródło: Stiebel eltron)
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tylko z górnego do dolnego źródła, ale także 
z jednej części budynku do drugiej. Jest to co-
raz częściej wykorzystywane np. w biurowcach, 
gdzie duża powierzchnia przeszkleń powodu-
je, że nasłoneczniona część obiektu wymaga 
chłodzenia, podczas gdy pozostałą część nadal 
trzeba ogrzewać. Tego typu rozwiązania stosu-
jemy również w obiektach hotelowych, gdzie 
np. latem w czasie chłodzenia pomieszczeń 
możemy za darmo podgrzewać ciepła wodę 
użytkową lub np. wodę w basenie.
Gdy wiemy już, w jaki sposób możemy przygo-
tować chłód z użyciem pompy ciepła, zwróćmy 
uwagę, w jaki sposób możemy go dystrybuować 
po budynku. 

cHłODZENIE cIcHE

w chłodzeniu cichym wykorzystujemy systemy 
płaszczyznowe, czyli popularną podłogówkę lub 
np. ogrzewanie ścienne. w tego typu przypad-
kach nie możemy jednak wykorzystać maksy-
malnych możliwości pompy ciepła, czyli wody 
lodowej o temperaturze 7°C. Aby nie dopuścić 
do wykroplenia wilgoci system musi ściśle kon-
trolować temperaturę chłodnej wody. Stosuje 
się więc odpowiednie czujniki, które dbają, aby 
temperatura wody nie przekroczyła punktu rosy 
przy danej wilgotności powietrza. Oznacza to 
w praktyce że do układu nie trafi woda o tem-
peraturze niższej niż ok. 16-17°C. Dlatego takie 
rozwiązania sprawdzają się np. w nowo bu-
dowanych domach, dobrze docieplonych (im 
lepiej docieplony, tym mniejsze zyski ciepła 
z zewnątrz), w których ogrzewanie/chłodzenie 
płaszczyznowe jest rozprowadzone na całej 

powierzchni budynku. w domach, w których 
podłogówka jest tylko w części pomieszczeń, 
tego typu chłodzenie może nie być efektywne 
ze względu na zbyt małą powierzchnię wymia-
ny ciepła. w budynkach biurowych chłodzenie 
ciche często realizowane jest dzięki zastosowa-
niu specjalnych stropów chłodzących lub mat 
grzewczo-chłodzących.

cHłODZENIE DyNAMIcZNE

w chłodzeniu dynamicznym wykorzystujemy 
maksymalne możliwości chłodnicze pompy cie-
pła. Do tego celu najczęściej stosuje się różnego 
rodzaju klimakonwektory. Są to odbiorniki chło-
du/ciepła wyposażone dodatkowo w wentylator 
oraz odprowadzenie skroplin, dzięki czemu mo-
żemy do nich dostarczać wodę lodową o tempe-
raturze nawet 7°C. Ponieważ w tym przypadku 
dochodzi do wykroplenia wilgoci z powietrza, 
przewody doprowadzające wodę do klimakon-
wektorów muszą być zaizolowane izolacją zim-
nochronną. To samo dotyczy zbiornika buforo-
wego, jeśli instalacja jest w niego wyposażona. 
Zimą klimakonwektory mogą być wykorzysty-
wane do ogrzewania pomieszczeń.
Do dystrybucji chłodu w budynku możemy rów-
nież wykorzystać systemy wentylacji centralnej. 
w chłodzeniu aktywnym stosujemy specjalne 
wymienniki ciepła woda-powietrze dostarcza-
jące chłód do powietrza nawiewanego z centrali 
wentylacyjnej do pomieszczeń. Gdy chcemy wy-
korzystać naturalny chłód z gruntu, najczęściej 
stosuje się moduły wymiennikowe (glikol-powie-
trze) na powietrzu doprowadzanym do centrali 
wentylacyjnej (czerpnia).

POBIerz  rys. 5 Chłodzenie pasywno-aktywne pompą ciepła (źródło: Stiebel eltron)
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Pompy ciepła marki Bosch pozwalają na 
wykorzystywanie powietrza z otoczenia zarówno 
do ogrzewania oraz przygotowania ciepłej wody, 
jak i do aktywnego chłodzenia pomieszczeń. 
Zastosowana w nich ulepszona technologia 
inwerterowa zapewnia efektywną pracę, a różne 
jednostki wewnętrzne oferują szereg możliwości 
i pełną elastyczność w doborze i eksploatacji. 
Pompy ciepła Bosch powietrzne bądź 
gruntowe są optymalne zarówno do nowych, 
jak i modernizowanych budynków – jako 
samodzielne urządzenia lub w połączeniu 
z innymi źródłami ciepła. 

NAJNOwSze PROPOzycJe z OFeRty  
POmP cIePłA mARKI BOSch
Efektywne urządzenia, nowoczesny design

Compress 7000i Aw

Compress 7800i Lw
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Jest wyjątkowo efektywna i energooszczędna, co 
potwierdza wysoki współczynnik COP (do 5,15). 
Ponadto ma podłączenia pozwalające łatwo i szyb-
ko zintegrować ją z posiadanym systemem grzew-
czym. w upalne letnie dni pracę pompy Compress 
7000i Aw można przestawić w tryb chłodzenia.
Nowe sprężarki i zoptymalizowany obieg chłodni-
czy sprawiają, że pompa Compress 7000i Aw jest 
jeszcze bardziej energooszczędna. Duże powierzch-
nie odbioru ciepła gwarantują skuteczne wykorzy-
stanie przez pompę ciepła całej doprowadzanej 
energii – przy temperaturze zewnętrznej nawet 
do -20°C. Łatwą obsługę pompy zapewnia zinte-
growany regulator pokojowy HPC410. Umożliwia 
on ponadto szybkie i proste uruchomienie.
Niskoszumowy wentylator z regulacją obrotów 

i inteligentny system niwelacji drgań czynią urzą-
dzenie prawie bezgłośnym. w celu dodatkowej 
redukcji dźwięków można aktywować w regula-
torze tryb cichy. 
Również do modelu Compress 7000i Aw pasują 
4 jednostki wewnętrzne Bosch. wszystkie wy-
różniają się zwartą konstrukcją i niewielkimi wy-
miarami, a modulowany tryb pracy sprawia, że 
zbiornik buforowy staje się zbędny.
Model AwB przeznaczono do obiektów moder-
nizowanych. Ścienną jednostką wewnętrzną 
można w łatwy sposób połączyć z istniejącym 
urządzeniem grzewczym. 
Model AwE proponowany jest do nowego i mo-
dernizowanego budownictwa. Zamontowana 
na ścianie jednostka wewnętrzna jest wyposa-

cOMPRESS 3000 AWS 

Moc splitowej pompy ciepła Compress 3000 AwS 
jest modulowana zależnie od zapotrzebowania 
budynku (w zakresie modulacji od 25 do 100%) 
dzięki zastosowaniu technologii inwerterowej. 
Zintegrowana pompa obiegowa i regulator pom-
py ciepła HPC410 również wpływają na energo-
oszczędność. Regulator ma specjalną funkcję, 
która pozwala na doskonałe współdziałanie z in-
stalacją fotowoltaiczną. Opcjonalnie dostępny 
jest moduł internetowy, umożliwiający zdalne 
mobilne sterowanie systemem za pośrednic-
twem aplikacji HomeCom Easy.
Regulator pompy ciepła, elementy hydrauliczne 
oraz dodatkowe źródło ciepła są już zintegro-
wane. wyświetlacz tekstowy umożliwia szybkie 
i intuicyjne uruchomienie urządzenia. Ponadto 
pompa ciepła jest już fabrycznie napełniona 
czynnikiem chłodniczym. 

Jednostki wewnętrzne AWES, AWMS, AWMSS 
przeznaczone są do nowych i starych budynków. 
wyposażono je w zintegrowany modulowany, 
elektryczny dogrzewacz. Stojąca AwMS – w odróż-
nieniu od naściennej AwES – ma dodatkowo pod-
grzewacz wody 190 l. Natomiast model stojący 
AwMSS (podgrzewacz 184 l z dodatkową wężow-
nicą solarną) umożliwia bezpośrednie podłącze-
nie do instalacji solarnej. wszystkie trzy jednostki 
wewnętrzne można również wykorzystywać do 
aktywnego chłodzenia pomieszczeń. Chłodzo-
na woda jest kierowana do obiegu ogrzewania 
podłogowego lub konwektorów z nawiewem.

Jednostka wewnętrzna AWBS jest idealnym 
rozwiązaniem dla modernizowanych budyn-
ków, ponieważ można ją łatwo i szybko zinte-
grować z istniejącymi systemami grzewczymi. 
Niezbędne elementy, takie jak zawór mieszający 
służący do pracy dwusystemowej z dostępnym 
kotłem gazowym lub olejowym albo kominkiem, 
są już zintegrowane w urządzeniu.

cOMPRESS 7000i AW

Kolejną powietrzną inwerterową pompą ciepła 
w ofercie Bosch, jedną z najbardziej wydajnych 
pomp ciepła dostępnych obecnie na rynku, jest 
Compress 7000i Aw. Oprócz wydajności cha-
rakteryzuje się kompaktowością – zajmuje nie- 
wiele miejsca. 
Urządzenie jest dostępne w wersji z białym 
lub czarnym szklanym frontem. Zaokrąglony 
kształt urządzenia oraz obudowa frontowa ze 
specjalnie wzmacnianego szkła nadają pompie 
nowatorski design.

Compress 3000 AWS

Pompa ciepła powietrze-woda

A+++    D

Przejdź  dane techniczne Compress 3000 AWS

Jednostkę zewnętrzną compress 3000 
AWS można połączyć z czterema różny-
mi jednostkami wewnętrznymi. Są one 
dostosowane do szczególnych wymagań 
nowych i modernizowanych budynków. 
Nieistotne, czy w połączeniu z istnieją-
cym pojemnościowym podgrzewaczem 
wody, czy z podgrzewaczem zintegro-
wanym w urządzeniu – compress 3000 
AWS idealnie nadaje się również do 
przygotowania c.w.u. Zapotrzebowanie 
przestrzenne jest niewielkie. Jednostka 
zewnętrzna zajmuje niedużą przestrzeń 
poza budynkiem, a jednostkę wewnętrz-
ną można bez problemu instalować w do-
wolnym pomieszczeniu wewnątrz (np. 
w pralni, w piwnicy). łatwo można zna-
leźć odpowiednie miejsce do instalacji.

https://instalreporter.pl/
https://www.bosch-homecomfort.com/pl/media/country_pool/dokumenty/wsparcie/marketing-brochures/bosch_tt_ulotka_bosch_compress_3000_aws_07.2021.pdf
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wa pompa Compress 7800i Lw nadaje się zarów-
no do bloków, jak i do domów jednorodzinnych. 
Dzięki wysokiej temperaturze zasilania (do 71°C) 
pompa może pracować połączona z grzejnikami. 
Transport, składowanie w niewielkich przestrze-
niach oraz samą instalację ułatwia dzielona obu-
dowa pompy ciepła. wyszkoleni instalatorzy są 
w stanie uruchomić pompę w krótkim czasie, 
dzięki lepszej technologii sterowania – dobrze 
znane funkcje dostępne są z poziomu nowego, 
czytelnego panelu sterowania. wszystkie części 
urządzenia istotne w czasie serwisowania, do-
stępne są z przodu i w wyjmowanym układzie 
chłodniczym, co sprzyja szybkim i skutecznym 
naprawom i pracom konserwacyjnym.

żona w dogrzewacz elektryczny pokrywający 
ewentualne dodatkowe zapotrzebowanie na 
ciepło i c.w.u.
Stojące modele AwM, AwMS ze zintegrowanymi 
zasobnikami to propozycja do nowego budownic-
twa. w AwM zamontowano zasobnik c.w.u. 190 l,  
w modelu AwMS pojemności 184 l. Dodatkowo 
model AwMS można połączyć z instalacją solarną 
do podgrzewu c.w.u. w nowym budownictwie.

cOMPRESS 7800i lW 

Gruntowa pompa ciepła Compress 7800i Lw 
wyróżnia się wszechstronnością, dzięki czemu 
sprawdza się w różnych zestawach. Zarówno 

tych oszczędzających miejsce, złożonych z pom-
py i zintegrowanego zasobnika na ciepłą wodę, 
jak i zestawów z wolnostojącym zasobnikiem 
i nowoczesnym designie. System składa się z mo-
dułów, Bosch oferuje więc nie tylko pompę cie-
pła, ale również zasobnik ciepłej wody ze stali 
nierdzewnej SwDP side by side. Zasobniki są 
dostępne w dwóch objętościach 200 albo 300 l. 
Compress 7800i Lw jest w stanie osiągnąć roczny 
współczynnik sezonowej efektywności energe-
tycznej SCOP równy 5,55 przy niewielkiej głośno-
ści pracy 34 dB(A). 
Dostępna jest w wersji ze szklanym albo metalo-
wym frontem. Duża wydajność i cztery moce (6, 
8, 12, 16 kw) do wyboru sprawiają, że kompakto-

Robert Bosch Sp. z o.o. 
ul. Jutrzenki 105, 02-231 Warszawa

infolinia: 801 600 801
www.bosch-homecomfort.pl

termotechnika@pl.bosch.com
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Odpowiednie rozwiązanie dla Twojego domu

AWE:  
Zamontowana na ścianie 
jednostka wewnętrzna  
AWE wyposażona jest  
w dogrzewacz elektryczny 
pokrywający ewentualne 
dodatkowe zapotrzebowanie 
na ciepło i c.w.u. 

AWB:  
Zainstalowaną  
na ścianie jednostkę 
wewnętrzną AWB można 
w łatwy sposób połączyć 
z istniejącym urządzeniem 
grzewczym. 

Obiekty modernizowane Nowe budynki

Jednostka wewnętrzna

AWB i AWE
Wiszące.

AWB:    z możliwością podłączenia 
dodatkowych źródeł ciepła.

AWE:  z grzałką elektryczną.

 

A++    G

5
gwarancji
do lat

Remote
Ready

6  | Powietrzne pompy ciepła

AWM:  
W stojącej jednostce 
wewnętrznej jest już 
zintegrowany zasobnik c.w.u. 
o pojemności 190 litrów.  
To jednocześnie doskonałe 
rozwiązanie do ogrzewania 
oraz podgrzewu ciepłej wody 
w nowym budownictwie. 

AWMS:  
W stojącej jednostce 
wewnętrznej zintegrowany 
jest zasobnik c.w.u.  
o pojemności 184 litrów. 
Moduł ten można połączyć  
z instalacją solarną  
do podgrzewu c.w.u.  
w nowym budownictwie.

Nowe budynki Nowe budynki

Jednostka wewnętrzna Jednostka zewnętrzna

Compress 7000i AW ... ORAWM i AWMS
Stojące.

AWM:    z pojemnościowym  
podgrzewaczem c.w.u.  
i grzałką elektryczną.

AWMS:    z pojemnościowym  
podgrzewaczem c.w.u. 
wyposażonym w dodatkową 
wężownicę grzewczą. 

-5dB
z osłoną  
dźwiękoszczelną  
w zestawie 

AL

A+++    G

5
gwarancji
do lat

Remote
Ready
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Przejdź  dane techniczne Compress 7800i LW

Przejdź  dane techniczne Compress 7000i AW

Compress 7800i Lw 

https://instalreporter.pl/
https://www.bosch-homecomfort.com/pl/media/country_pool/dokumenty/wsparcie/marketing-brochures/bosch_ulotka_compress_7800i_lw.pdf
https://www.bosch-homecomfort.com/pl/media/country_pool/dokumenty/wsparcie/marketing-brochures/bosch_ulotka_pompy_ciepla_compress_7000i_aw.pdf
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Głównymi czynnikami wpływającymi na coraz 
powszechniejszy wybór pompy ciepła jest atrak-
cyjność kosztów ogrzewania, w porównaniu do 
innych źródeł ciepła oraz rządowe programy 
wsparcia. Niezwykle istotna jest również zróżni-
cowana funkcjonalność pomp ciepła, a więc wy-
korzystanie jednego urządzenia do ogrzewania, 
przygotowania c.w.u. oraz chłodzenia pomiesz-
czeń. Nie bez znaczenia jest także wysoki komfort 
obsługi oraz większe zaufanie do tej technologii 
zarówno wśród inwestorów, jak i instalatorów. 

w wielu modernizowanych budynkach odbior-
nikami ciepła są stare grzejniki, które w celu za-
pewnienia komfortu cieplnego w pomieszcze-
niu, wymagają wysokiej temperatury zasilania.  
Jak powszechnie wiadomo, pompy ciepła pracują 
najefektywniej z ogrzewaniem niskotemperaturo-
wym. w związku z tym, podczas prowadzenia prac 
termomodernizacyjnych, warto rozważyć wymia-
nę istniejących grzejników na takie, które pozwolą 
obniżyć parametry pracy instalacji lub, jeżeli jest 
to możliwe, zastosować ogrzewanie podłogowe. 
Obniży to koszty eksploatacyjne pompy ciepła. 

NIBE SHB

Prace w budynkach nowych, jak i modernizowa-
nych, wymagają wielu możliwości konfigurowa-
nia systemu grzewczego. Świetnie sprawdzi się 
tu powietrzna pompa ciepła NIBE SPLIT z nową 
jednostką wewnętrzną NIBE SHB (obejrzyj 
film). Kontrolę urządzeń zapewnia wbudowany 
sterownik NIBE SMO z kolorowym wyświetla-
czem, który umożliwia podłączenie i kontrolę 
rekuperatora NIBE ERS, systemu chłodzenia, in-
stalacji fotowoltaicznej NIBE PV i wielu innych 
funkcji. w celu produkcji ciepłej wody użytko-
wej system może zostać skonfigurowany z za-
sobnikiem o wybranej pojemności, dobranym 

Stosowanie energetyki opartej na źródłach energii odnawialnej staje się nieodłącznym elementem 
obecnej rzeczywistości. Obserwowane zmiany klimatu wymuszają sukcesywną rezygnację z paliw 
kopalnych na rzecz OZE. Termomodernizacja domów i budynków to najskuteczniejszy sposób na 
walkę z zanieczyszczeniem powietrza, a pompy ciepła stają się najczęściej wybieranym źródłem ciepła, 
przyczyniając się tym samym do zmniejszenia zużycia energii i emisji gazów cieplarnianych.

POmPy cIePłA NIBe – NAJlePSze ROzwIązANIe 
DO BuDyNKów mODeRNIzOwANych

Pompa ciepła NIBE S2125 w modernizowanym domu jednorodzinnym. Instalacja: EKO-SOLAR

https://instalreporter.pl/
https://www.youtube.com/watch?v=7u_DQra5zkc
https://www.youtube.com/watch?v=7u_DQra5zkc
https://www.youtube.com/watch?v=7u_DQra5zkc
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GRUNTOWE POMPy cIEPłA NIBE

Kolejnym rozwiązaniem i alternatywą dla pomp po-
wietrznych, może być szeroka gama gruntowych 
pomp ciepła NIBE (np. NIBE S1255, NIBE F1245 PC 
i inne), które są w stanie zapewnić wysoką tempe-
raturę zasilania do 65°C. Dostępne są jako jednostki 
dwufunkcyjne z wbudowanym zbiornikiem wody 
użytkowej oraz jako jednostki jednofunkcyjne – bez 
zbiornika. Bogata oferta akcesoriów daje ogromne 
możliwości poszerzania funkcji systemu ponad te 
podstawowe, a także konfiguracji z dodatkowy-
mi urządzeniami grzewczymi. wspomniane pom-
py będą idealnym rozwiązaniem w budynkach, 
w których inwestor nie chce bądź nie ma możli-
wości wymiany istniejących odbiorników ciepła.

Koszty eksploatacyjne zależne są od wielu czyn-
ników m.in. modelu pompy ciepła, temperatury 
otoczenia, komfortu cieplnego, jakiego oczeku-
jemy w pomieszczeniach itp. Użytkownik pompy 
ciepła również ma wpływ na ilość zużytej ener-
gii elektrycznej. Zarówno sterownik wewnętrzny 
nowej jednostki NIBE SHB, jak i wszystkie pozo-
stałe sterowniki z oferty NIBE, mają możliwość 
ustawienia harmonogramu pracy, który pozwoli 
na kontrolę temperatury wewnętrznej w wyzna-
czonych godzinach, tak aby dopasować komfort 
cieplny do potrzeb domowników.

Firma NIBE posiada w swojej ofercie różnorodne 
modele pomp ciepła, które mogą być dostosowa-
ne do różnej temperatury zasilania c.o. Dzięki temu 
są one wszechstronnym rozwiązaniem do zasto-
sowania w każdym modernizowanym budynku. 

adekwatnie do wielkości zapotrzebowania na 
c.w.u. Jednostka wewnętrzna NIBE SHB doce-
niona będzie z pewnością w modernizowanych 
budynkach, w których miejsce na kotłownię jest 
ograniczone, ponieważ jej kompaktowa kon-
strukcja i wymiary ułatwiają montaż w małych 
pomieszczeniach, a wbudowane komponenty 
zapewniają szybką instalację systemu, zmniej-
szając również ryzyko popełnienia błędów, co 
sprawia, że jest to system do łatwego i szybkiego 
montażu na zasadzie Plug&Play.

NIBE S2125

Gdy inwestor zdecyduje się na pozostawienie do-
tychczasowych odbiorników ciepła pracujących 
na wysokim parametrze, istotne jest, aby dobrać 
pompę ciepła, która będzie w stanie dostarczyć 
odpowiednią ilość ciepła przy wymaganych pa-
rametrach pracy. w katalogu produktów NIBE 
również znajdują się odpowiednie rozwiązania 
zapewniające optymalne działanie systemu 
grzewczego w takim budynku. 
Pierwszym z nich jest wysokotemperaturowa 
powietrzna pompa ciepła typu monoblok NIBE 
S2125, która, poprzez zastosowany czynnik R290, 
osiąga na zasilaniu systemu grzewczego do 75°C. 
Pompa ta stanowi przełom w technologii powietrz-
nych pomp ciepła typu powietrze/woda, osiągając 
sezonowy współczynnik efektywności SCOP na 
tym samym poziomie, co pompy ciepła solanka/
woda. NIBE S2125 może współpracować z innymi 
źródłami ciepła, takimi jak np. kotły elektryczne, 
olejowe, gazowe – co ma istotne znaczenie przy 
modernizacjach istniejących systemów grzew-
czych. w celu produkcji ciepłej wody użytkowej 
urządzenie wymaga podłączenia zasobnika c.w.u. 
(np. NIBE BA-ST 90XX-1FEDC), bądź kompakto-
wej centrali wewnętrznej SHK 200M lub NIBE VVM 
225/310/500/S320 z wbudowanym sterownikiem.

NIBE-BIAWAR sp. z o.o. 
Al. Jana Pawła II 57, 15-703 Białystok 

tel. 85 662 84 90
pompyciepla@biawar.com.pl, www.nibe.pl
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awysokotemperaturowa powietrzna pompa 

ciepła NIBE S2125

Gruntowa pompa ciepła NIBE S1255

Przejdź  Warunki promocji  
PrzYBIj PIĄTKĘ z NIBe 

Nowość – jednostka wewnętrzna NIBE SHB

https://instalreporter.pl/
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla/gruntowe-pompy-ciepla
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla/gruntowe-pompy-ciepla
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla/gruntowe-pompy-ciepla
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla/powietrzne-pompy-ciepla
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla/powietrzne-pompy-ciepla
https://www.nibe.eu/pl/pl/produkty/pompy-ciepla/powietrzne-pompy-ciepla
https://szwedzkapromocja.pl
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Doskonała, by zaoszczędzić czas i pieniądze
Niezależnie od tego, czy nowym domem jest 
dom jednorodzinny, segment, czy mieszkanie, 
GeniaAir Tek jest idealnym rozwiązaniem, które 
łączy oszczędność miejsca i ekonomiczną eks-
ploatację. Pompa ciepła GeniaAir Tek, dostępna 
w zakresie mocy 2,65-10,00 kw, łączy najlepsze 
cechy obu światów. Kiedy na zewnątrz panuje 
chłodna aura, GeniaAir Tek skutecznie dostarcza 
ciepło, zapewniając doskonałą klasę energetycz-
ną A++/A+++. w cieplejszych letnich miesiącach 
potrafi natomiast zapewnić wydajne chłodzenie, 
nawet przy temperaturze sięgającej 48°C na ze-
wnątrz. Dodatkowo, GeniaAir Tek została zapro-
jektowana z myślą o współpracy z kolektorami 
słonecznymi oraz systemami fotowoltaicznymi.

Na tyle mała, by znaleźć na nią miejsce
Najmniejsza pompa ciepła typu powietrze-wo-
da, GeniaAir Tek charakteryzuje się niewielką 
powierzchnią rzutu wynoszącą zaledwie pół 
metra kwadratowego. Dzięki temu doskonale 
wpasowuje się w każdy ogród lub podwórko, 
a co więcej, istnieje możliwość umieszczenia jej 
w odległości do 40 m od jednostki wewnętrznej 
poprzez specjalną linię chłodniczą.

NOwy mODel POmPy cIePłA SAuNIeR DuvAl geniaAir tek

Centrala grzewcza (jednostka wewnętrzna) jest kompaktowa i elegancka dzięki czemu  
można wstawić do pomieszczeń użytkowych

GeniaAir Tek – jednostka zewnętrzna
Jednostka zewnętrzna, współpracująca z wiszącym 
modułem hydraulicznym i regulatorem MiPro

Innowacyjna pompa ciepła GeniaAir Tek typu powietrze/woda od Saunier 
Duval to: małe rozmiary, niski koszt i wysoka wydajność. Doskonała dla 
nowych domów, zapewniająca ekonomiczne ogrzewanie, ciepłą wodę  
i chłodzenie. Zaskakująco kompaktowe jednostki wewnętrzne i zewnętrzne. 
Elegancka wieża hydrauliczna, która nie wymaga ukrywania. Dostarcza 
wystarczającą ilość ciepłej wody nawet dla dużych rodzin.

https://instalreporter.pl/


Dobrze wyglądająca, by wpasować się w wystrój
Do funkcjonowania w domu będzie potrzebna 
jednostka wewnętrzna, taka jak GeniaSet Tek – 
centrala grzewcza, która spełnia wiele funkcji. 
Zawiera ona wbudowany zasobnik ciepłej wody 
oraz grzałkę rezerwową. Jej design przypomina 
wygląd lodówki, dzięki czemu świetnie komponu-
je się z każdą kuchnią lub pomieszczeniem gospo-
darczym. wszystkie przyłącza znajdują się w gór-
nej części urządzenia, co umożliwia umieszczenie 
jej przy ścianie, we wnęce lub w szafce kuchennej.

łatwe planowanie, łatwa instalacja
GeniaAir Tek to ekonomiczne i wygodne rozwiąza-
nie dla niedużych powierzchni, a montaż zajmuje 
jeden dzień roboczy, dzięki nieskomplikowanym 
konfiguracjom i schematom hydraulicznym. Jest 
łatwa do przenoszenia, dzięki niskiej wadze jed-
nostek zewnętrznych i dwuczęściowej, dającej 
się odłączyć kolumnie hydraulicznej. wszystkie 
zintegrowane jednostki wewnętrzne mają pio-
nowy układ przyłączy – dzięki temu urządzenie 
może być dosunięte do ściany.

Wydajna, dająca dużo ciepłej wody
Centralny zasobnik ciepłej wody o pojemności 
190 litrów, znajdujący się w centrali grzewczej, 
zapewnia wystarczającą ilość ciepłej wody dla 
czteroosobowej rodziny. Co więcej, dzięki inte-
ligentnej technologii, woda jest podgrzewana 
o 25% szybciej niż w porównywalnych syste-
mach. Jest to doskonała wiadomość w sytuacji, 
gdy zapotrzebowanie na ciepłą wodę jest duże.
w przypadku jeszcze większego zużycia ciepłej 
wody, istnieje możliwość połączenia naścien-
nego modułu hydraulicznego z szeroką gamą 
zasobników ciepłej wody, co zwiększy wydajność 
systemu. Takie połączenie może zapewnić nawet 
500 lub więcej litrów ciepłej wody, co wystarczy 
dla nawet ośmiu osób.

Sterowana przez aplikacje
MiGo Link – aplikacja dostępna od drugiego 
kwartału 2023 roku, umożliwia pełne sterowanie 
systemem za pomocą smartfona. Konfiguracja 
jest łatwa, dzięki temu można na bieżąco dosto-
sowywać indywidualne ustawienia. Na przykład, 
w przypadku przedłużenia urlopu, można zdalnie 
wyłączyć ogrzewanie. To proste – aplikacja MiGo 
Link pozwala na pełną kontrolę nad systemem.

geniaair tek W skrócie: 

Wydajna. Komfort w jeszcze niższej cenie.
Ekologiczna. Czynnik chłodniczy R32 
nowej generacji (GwP = 675).
Uniwersalna. Zalecana do budynków 
nowych oraz tych poddanych do renowacji 
(mas. temp. wody grzewczej 70°C).
Wyższy komfort. Dostępne trzy 
tryby pracy w trakcie podgrzewania 
ciepłej wody: eco, balance, normalny. 
Optymalna powierzchnia, aby zapewnić 
komfort ciepłej wody.
Prosta w instalacji. Kompaktowa, 
lekka i wyposażona w szereg elementów 
dodatkowych, w tym grzałkę szczytową, 
zasobnik c.w.u., naczynie wzbiorcze c.o.
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GeniaAir Split
GeniaAir Tek
GeniaAir Mono
Wydajne i ekonomiczne pompy
ciepła, zaprojektowane z myślą
o lepszym klimacie

www.saunierduval.ik.pl
www.saunierduval.pl

Zeskanuj kod 
i pobierz cennik

06/2023 d o  s p i s u  t r e ś c i

www.saunierduval.pl

Wyłączny dystr ybutor pomp ciepła Saunier Duval
www.ik.pl
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IDOlA M

Rewersyjna powietrzna pompa ciepła IDOLA M wy-
posażona jest w sprężarkę inwerterową. Oferta pro-
duktowa obejmuje 7 urządzeń w zakresie mocy 4-16 
kw. IDOLA M charakteryzuje się najwyższą klasą 
efektywności energetycznej A+++ dla temperatury 
zasilania 35°C oraz klasą A++ dla temperatury zasi-
lania 55°C. Maksymalna temperatura zasilania c.o. 
to 65°C, a ciepłej wody użytkowej – 60°C. IDOLA M  
ma konstrukcję typu monoblok i wyposażona 
jest w kompletny układ chłodniczy i elementy hy-
drauliczne niezbędne do podłączenia instalacji c.o-
./c.w.u. Automatyka IDOLA M umożliwia obsługę 
2 obiegów grzewczych (w tym jednego z miesza-
czem), pracę w kaskadzie do 6 urządzeń, zdalną 
obsługą urządzeniami mobilnymi oraz współpra-
cę z fotowoltaiką. Praca urządzenia możliwa jest 
już przy temperaturze zewnętrznej wynoszącej 
-25°C, a średnioroczny współczynnik efektywno-
ści energetycznej SCOP dochodzi do 5,21. IDOLA M  
wyróżnia się niewielkim zapotrzebowaniem na 
miejsce i niezwykle łatwym montażem, jest jed-
nym z najcichszych urządzeń na rynku – moc 
akustyczna w trybie obniżonym to 53-56 dB(A).

IDOlA S

Splitowa powietrzna pompa ciepła to kompletny 
system do ogrzewania, chłodzenia i przygotowa-
nia c.w.u. Jednostka zewnętrzna wyposażona jest 
w komponenty układu chłodniczego oraz sprężar-
kę inwerterową i cichy wentylator. Jednostka we-
wnętrzna ma wbudowane komponenty instalacji 
górnego źródła ciepła, m.in. pompę obiegową, 
naczynie wzbiorcze, zawór 3-drogowy, grzałkę 
elektryczną, płytowy wymiennik ciepła oraz au-
tomatykę nowej generacji. Automatyka IDOLA 
S 3.2 wyposażona jest w dotykowy panel ste-
rowania z technologią Capsense i współpracuje  

lamborghini to włoska marka, która od 1960 roku ustanawia nowe 
standardy w rozwoju wielu gałęzi przemysłu. Od nowoczesnych 
maszyn rolniczych, przez samochody sportowe aż po urządzenia 
grzewcze, chłodnicze i klimatyzacyjne. Pompy ciepła lamborghini 
cAlOREclIMA, które nieustannie podnoszą poprzeczkę w kategorii 
wydajności, oszczędności i komfortu już teraz są dostępne w Polsce  
– tylko w Hurtowniach Grupy SBS.

INweRteROwe POwIetRzNe 
POmPy cIePłA lAmBORghINI

IDOLA M 3.2 

Inwerterowe powietrzne  
pompy ciepła monoblock

[4-16 kW]
IDOLA M

https://instalreporter.pl/
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Automatyka pompy z dotykowym panelem ste-
rowania z technologią Capsense współpracuje 
z systemem Lamborghini CRP do sterowania 
pompą ciepła przez wi-Fi i aplikację mobilną. 
Oferta produktowa obejmuje 7 urządzeń w za-
kresie mocy 4-16 kw. IDOLA ST charakteryzuje 
się najwyższą klasą efektywności energetycz-
nej A+++ (dla 35°C) oraz klasą A++ (dla 55°C). 
Temperatura zasilania c.o. to maksymalnie 65°C, 
a ciepłej wody użytkowej – 60°C. Również IDOLA 
ST wykorzystuje ekologiczny czynnik chłodniczy 
R32. Pompa pracuje w temperaturze zewnętrz-
nej do -25°C. Charakteryzuje się wysokim SCOP 
– do 5,21. Moc akustyczna IDOLA ST w trybie 
obniżonym wynosi 55-56 dB(A) – jedno z naj-
cichszych powietrznych inwerterowych pomp 
ciepła na rynku.

z systemem Lamborghini CRP do sterowania 
pompą ciepła przez wi-Fi i aplikację mobilną. 
Oferta produktowa obejmuje 7 urządzeń w za-
kresie mocy 4-16 kw. IDOLA S charakteryzuje się 
najwyższą klasą efektywności energetycznej 
A+++ dla temperatury zasilania 35°C oraz klasą 
A++ dla temperatury zasilania 55°C. Maksymalna 
temperatura zasilania c.o. to 65°C, a ciepłej wody 
użytkowej – 60°C. IDOLA S wykorzystują ekolo-
giczny czynnik chłodniczy R32, który wyróżnia 
się niską wartością GwP = 675. Praca urządzenia 
możliwa jest już przy temperaturze zewnętrznej 
wynoszącej -25°C, a średnioroczny współczynnik 
efektywności energetycznej SCOP dochodzi do 
5,21. IDOLA S jest jednym z najcichszych powietrz-
nych inwerterowych pomp ciepła na rynku, moc 
akustyczna w trybie obniżonym to 55-56 dB(A).

IDOlA ST

Splitowa powietrzna pompa ciepła IDOLA ST 
3.2 wyposażona w sprężarkę inwerterową to 
kompletny system do ogrzewania, chłodzenia 
i przygotowania ciepłej wody. Jednostkę ze-
wnętrzną wyposażono w komponenty ukła-
du chłodniczego oraz sprężarkę inwerterową 
i cichy wentylator. Jednostka wewnętrzna ma 
zintegrowany zasobnik c.w.u. o pojemności 190 
lub 240 l, pompę obiegową, naczynie wzbiorcze, 
zawór 3-drogowy, grzałkę elektryczną, płytowy 
wymiennik ciepła, wielofunkcyjną grupę wodną 
z filtrem mechanicznym oraz magnetycznym 
i separatorem zanieczyszczeń, a także system 
dopuszczania wody do instalacji c.o. i automa-
tykę nowej generacji. 

SBS Sp. z o.o.
91-205 Łódź, ul. Aleksandrowska 67/93

tel. 42 663 54 00 lub 663 54 01
marketing@grupa-sbs.pl 

www.grupa-sbs.pl
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IDOLA S 3.2 z grzałką IDOLA ST 3.2 ze zintegrowanym zasobnikiem c.w.u. i z grzałką

Przejdź  Więcej o Lamborghini IdOLA

zalety pomp ciepła idola

• wyjątkowo atrakcyjny stosunek możliwości do ceny 
urządzenia.

• Konstrukcja monoblok ze sprężarką inwerterową o szero-
kim zakresie modulacji dla oszczędnej pracy.

• Najwyższa klasa efektywności energetycznej A+++ (temp. 
35°C).

• Temperatura zasilania: do 65°C.
• Jedne z najcichszych urządzeń w swojej klasie na rynku.
• wysoki współczynnik SCOP: do 5,21.
• Praca przy minimalnej temperaturze zewnętrznej do -25°C.
• Elektroniczny zawór rozprężny.
• Dostawa kompletnie zmontowanego urządzenia: układ 

chłodniczy i elementy hydrauliczne gotowe do podłączenia 
instalacji c.o./c.w.u.

• Niewielkie zapotrzebowanie na miejsce, montaż możliwy 
np. na tarasie, dachu itp.

• 5 lat gwarancji.

https://instalreporter.pl/
https://www.grupa-sbs.pl/produkty-na-wylacznosc/lamborghini-caloreclima/pompy-ciepla
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POMPA cIEPłA HPA-O 8cS PlUS

Monoblokowa, powietrzna pompa ciepła HPA-O 8 
CS Plus to znana od kilu lat pompa ciepła, cieszą-
ca się już dużym zainteresowaniem inwestorów. 

Najwyższa jakość, efektywność i bezawaryj-
ność oraz atrakcyjny wygląd tych pomp cie-
pła to atuty przemawiające za ich popularno-
ścią. Moc grzewcza 5,30 kw dla A2/w35 oraz 
moc chłodnicza 6 kw przy A35/w18 sprawiają,  

Zestaw HPA-O 8 CS Plus compact D Set 1.1 składa 
się z pompy ciepła powietrze-woda do montażu 
zewnętrznego HPA-O 8 CS Plus do ogrzewania 
i chłodzenia oraz wieży hydraulicznej HSBC 180 
Plus. Kompaktowa konstrukcja obu urządzeń, 
bezpieczeństwo systemowe i energooszczędność 
to praktyczne cechy predysponujące ten zestaw 

do zastosowań w budynkach jednorodzinnych. 
Co ważne, większość niezbędnych podzespołów 
instalacyjnych jest już wbudowanych w zesta-
wie, na przykład moduł hydrauliczny lub kompo-
nenty przyłączeniowe. Ułatwia to zdecydowanie 
prace instalatorowi, który może to urządzenie 
podłączyć szybko i niewielkim wysiłkiem.

Komfortowy układ z powietrzną pompą ciepła pracującą na potrzeby 
wytwarzania ciepła do ogrzewania i przygotowania ciepłej wody wymaga 
zastosowania zbiornika c.w.u. Firma Stiebel Eltron idzie jednak krok dalej. 
Zamiast tradycyjnego zasobnika układ zostanie wyposażony w wieżę 
hydrauliczną, która w jednej obudowie ma zabudowany i zasobnik, i bufor. 
Zbiornik buforowy przechowuje niepotrzebną w danej chwili energię 
termiczną i w razie potrzeby oddaje ją do obiegu grzewczego. Podnosi 
tym samym niezawodność działania całej instalacji i zapewnia optymalne 
zasilanie. Stiebel Eltron ma w swojej ofercie kilka takich gotowych zestawów 
dedykowanych do różnych obiektów, z różnymi elementami składowymi.  
Tym razem prezentujemy HPA-O 8 CS Plus compact D Set 1.1  
– zestaw dedykowany do niewielkich domów jednorodzinnych.

hPA-O 8 cS PluS cOmPAct D Set 1.1 FIRmy StIeBel eltRON  
– OgRzewANIe, chłODzeNIe I cIePłA wODA 
Optymalny zestaw dla domów jednorodzinnych  
= powietrzna pompa ciepła i wieża hydrauliczna

Przejdź  Więcej o zestawie HPA-O 8 CS Plus compact d Set 1.1

https://instalreporter.pl/
https://www.stiebel-eltron.pl/pl/produkty-rozwiazania/energia_odnawialna/pompy_ciepla/pompy_ciepla_powietrzewoda/hpa-o-plus-compact-d-set-1-1/hpa-o-8-cs-plus-compact-d-set-1-1.html#
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że jest ona idealna do pracy w niewielkich do-
mach jednorodzinnych. 
Ze względu na niską emisję dźwięku – poziom 
mocy akustycznej tylko 57 dB(A) – pompa może 
być stosowana nawet w wąskich przestrzeniach 
między budynkami. Nowoczesna technologia 
inwerterowa z kolei gwarantuje wysoką wy-
dajność i niskie koszty energii. Pompa ciepła 
HPA-O 8CS Plus została wyposażona w funk-
cję chłodzenia, która zapewnia mieszkańcom 
ochłodę w upalne dni. 

Najważniejsze cechy/parametry 
HPA-O 8cS Plus:
• Pompa ciepła powietrze-woda do ogrzewania 
i chłodzenia, do montażu zewnętrznego
• Aktywne chłodzenie budynku w lecie 
• Cicha praca z możliwością dodatkowego wy-
ciszenia w trybie nocnym (funkcja Silent Mode)
• Możliwość komunikacji z domową siecią inter-
netową i sterowania z poziomu smartfona (pod 
warunkiem posiadania opcjonalnych dodatko-
wych komponentów)
• Temperatura zasilania do 60°C zapewniająca 
komfort ciepłej wody
• Współczynnik efektywności energetycznej przy 
A2/w35 (EN 14511): 3,80
• Niewielkie wymiary (wys./szer./głęb.): 
812/1152/524 mm

• Klasa efektywności energetycznej A+++/A++
• Certyfikat KEYMARK potwierdzający kontrolę 
jakości, testy wydajności wg norm UE

WIEżA HyDRAUlIcZNA HSBc 180 PlUS

Stały dostęp do ciepła i ciepłej wody i to bez wy-
sokich kosztów – to możliwe, jeśli wybierze się 
wieżę hydrauliczną, czyli urządzenie zespolone 
składające się z zasobnika c.w.u. i zbiornika bu-
forowego. wbudowany zbiornik buforowy prze-
chowuje niepotrzebną w danej chwili energię 
termiczną i w razie potrzeby oddaje ją do obiegu 
grzewczego. Kolejną zaletą tej wieży hydraulicz-
nej jest to, że może także służyć do chłodzenia 
za pośrednictwem ogrzewania podłogowego 
lub klimakonwektorów. Mimo tak dużej liczby 
funkcji urządzenie zajmuje bardzo mało miejsca 
– o połowę mniej powierzchni niż dwa osobne 
zasobniki.

Najważniejsze cechy/parametry 
HSBc 180 Plus:
• Pojemność znamionowa zasobnika ciepłej 
wody użytkowej: 178 l
• Pojemność znamionowa zbiornika buforowe-
go: 80 l
• Powierzchnia wymiennika ciepła: 1,59 m²
• Wymiary (wys./szer./głęb.): 1910/605/917 mm

Stiebel Eltron-Polska Sp. z o.o.
ul. Działkowa 2, 02-234 Warszawa

tel. 22 609 20 30
www.stiebel-eltron.pl
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Przejdź  Więcej o pompie  
ciepła HPA-O 8CS Plus

Przejdź  Więcej o wieży 
hydraulicznej HSBC 180 Plus 

https://instalreporter.pl/
https://www.stiebel-eltron.pl/pl/produkty-rozwiazania/energia_odnawialna/pompy_ciepla/pompy_ciepla_powietrzewoda/hpa-o-3-8-plus/hpa-o-8-cs-plus.html#
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Termet Heat Gold
Zastosowane w nich komponenty sprawiają, że 
pompy mają wysokie parametry użytkowo-tech-
niczne i osiągają klasę efektywności energetycz-
nej ogrzewania pomieszczeń A+++, dzięki czemu 
są oszczędne i spełniają warunki programów 
Czyste Powietrze oraz Moje Ciepło.
• Konstrukcja typu monoblok – możliwość mon-
tażu bez posiadania przez instalatora uprawnień 
f-gazowych.
• Montaż na zewnątrz budynku.
• Wysokowydajna sprężarka inwerterowa marki 
Mitsubishi
• Elektroniczny zawór rozprężny.
• Ekologiczny czynnik chłodniczy R32 o niskim 
potencjale tworzenia efektu cieplarnianego 
(GwP = 675).
• Kl. efektywności energetycznej A+++ (A7/W35).
• Obudowa wykonana z blachy odpornej na wa-
runki atmosferyczne
• Cicha praca urządzenia. 
• Możliwość współpracy z panelami fotowolta-
icznymi dzięki funkcji SmartGrid
• Łatwe sterowanie pracą urządzenia przy pomocy  
regulatora HPmulti – regulator wyposażony w do-
tykowy, kolorowy wyświetlacz.

Dlaczego warto pomyśleć o całym pakiecie?
Pompa ciepła daje korzyści przez cały rok, ponie-
waż pełni kilka funkcji – może być wykorzystana 
do ogrzewania pomieszczeń lub do chłodzenia 
latem. Zbiorniki buforowe mają istotny udział 
w efektywnym wykorzystywaniu energii wytwa-
rzanej przez pompy ciepła. Równocześnie gwa-

rantują optymalną eksploatację urządzenia, a co 
za tym idzie wydłużają ich żywotność. Przy za-
stosowaniu zaś odpowiedniego zasobnika c.w.u. 
jest idealnym rozwiązaniem do przygotowania 
ciepłej wody użytkowej. Pojemne zasobniki c.w.u.  
umożliwiają magazynowanie ciepła w przypad-
ku nadwyżki energii elektrycznej powstałej np. 

w słoneczne dni we własnej instalacji fotowol-
taicznej. Inteligentne wykorzystanie nadwy-
żek umożliwia funkcja Smart-Grid dostępna 
w pompach ciepła Termet. Zakup urządzeń 
w dedykowanych pakietach Termet pozwala za-
proponować inwestorowi nie tylko optymalne 
rozwiązanie energetycznie, ale i inwestycyjnie.

Ułatwiając dobór urządzeń, firma Termet oferuje kompletne rozwiązania do instalacji z pompą ciepła, 
zapewniające ciepło na potrzeby centralnego ogrzewania oraz wody użytkowej. Zestawy stworzone zostały 
w oparciu o pompy ciepła Termet Heat Gold i Termet Heat Platinum oraz zasobniki Termet Aqua 200, 300 
i bufory Termet Energy 100, 200, 300. 

zeStAwy PAKIetOwe z POmPAmI cIePłA 
teRmet heAt gOlD ORAz PlAtINum

program doboru

Poprawnie dobrany i zwymiarowany bufor oraz zasobnik zwiększają efek-
tywność energetyczną całego układu, zapewniając komfort ogrzewania  
i produkcji c.w.u. Do wstępnego oszacowania mocy pompy ciepła, jak rów-
nież pojemności zasobnika i bufora warto skorzystać z udostępnionego 
przez Termet programu doboru, który ułatwi podjęcie decyzji. Program jest 
intuicyjny w obsłudze – wystarczy w prosty sposób uzupełnić kilka informacji:
- wprowadzić lokalizację, 
- podać rodzaj budynku i jego powierzchnię,
- standard energetyczny (wg tabeli).
Na podstawie tych danych, program obliczy szacowaną moc pompy ciepła 
oraz pojemność zasobnika i bufora.

https://instalreporter.pl/
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• Łatwe sterowanie pracą urządzenia przy pomo-
cy regulatora HPmulti – regulator wyposażony 
w dotykowy, kolorowy wyświetlacz.
• Możliwość sterowania i monitorowania para-
metrów pracy pompy ciepła przez Internet przy 
pomocy modułu ecoNET300.
• Regulator HPmulti oraz moduł ecoNET300 w ze-
stawie z pompą ciepła.

Bufory Termet ENERGy
Zbiorniki Termet ENERGY 100, 200 i 300 przezna-
czone są wyłącznie do podgrzewania i magazy-
nowania wody grzewczej. Zapewniają stabilną 
pracę pompy ciepła poprzez zredukowanie ilości 
włączeń sprężarki, co wpływa na mniejsze zuży-
cie prądu oraz wydłużenie jej żywotności.
• Dedykowane do współpracy z pompami ciepła. 
• Łatwe w montażu dzięki kompaktowym wy-
miarom.
• Klasa efektywności energetycznej C.
• Podłączenie boczne króćców – możliwość pod-
łączenia kilku źródeł ciepła.
• Trwałe – wykonane z wysokogatunkowej stali, 
odporne na korozję. 
• Wysoka jakość izolacji cieplnej – pianka poliure-
tanowa grubość 50 mm.
• Możliwość podłączenia grzałki elektrycznej. 
• Na wyposażeniu przyłącze odpowietrznika. 
• Estetyczny pokrowiec z polietylenu.
• Maks. temperatura pracy 95°C.
• Maks. ciśnienie pracy 6 bar.

Zasobniki Termet AqUA 
Zasobniki Termet AqUA 200 lub 300 l (z wężow-
nicą podwójnie zwiniętą) przeznaczone są do 
podgrzewania, magazynowania i zaopatrzenia 
w c.w.u. Urządzenie wykonane jest z wysoko-
gatunkowej stali, dodatkowo wewnętrzne za-
bezpieczenie antykorozyjne wykonane poprzez 
proces emaliowania. Dodatkowym elementem 

zabezpieczającym jest anoda ochronna, która 
stanowi element zużywający się i podlegający 
cyklicznym obowiązkowym wymianom.
• Przeznaczone do współpracy z pompami ciepła. 
• Klasa efektywności energetycznej B (Termet 
Aqua 200) i C (Termet Aqua 300) 
• Powierzchnia wężownicy – 2,53 m² (Termet 
Aqua 200) i 3,71 m² (Termet Aqua 300). 
• Łatwe w montażu.
• Gwintowana mufa zapewnia dokładność wy-
miarową oraz szczelność połączeń.
• Wysokogatunkowa stal pokryta od wewnątrz 
emalią, co zapewnia wysoką ochronę przed ko-
rozją (emaliowane zgodnie z normą DIN 4753-3).
• Króćce podłączeniowe w pełni pokryte emalią.
• Na wyposażeniu: termometr, osłona czujnika 
temperatury, anoda magnezowa.
• Duży otwór rewizyjny umożliwiający łatwe 
czyszczenie oraz kontrolę stanu zasobnika. 
• Możliwość podłączenia grzałki elektrycznej.
• Wysoka jakość izolacji cieplnej – pianka poliure-
tanowa grubość 50 mm. 
• Estetyczny pokrowiec z polietylenu.
• Maks. temperatura ciepłej wody użytkowej 95°C. 
• Maks. ciśnienie 10 bar. • Atest higieniczny.

• Możliwość sterowania i monitorowania para-
metrów pracy pompy ciepła przez Internet przy 
pomocy modułu ecoNET300.
• Regulator HPmulti oraz moduł ecoNET300 w ze-
stawie z pompą ciepła.

Termet Heat Platinum
Inwerterowe pompy ciepła z technologią EVI (bez-
pośredni wtrysk par do sprężarki), dzięki której 
urządzenia zachowują wysoką sprawność nawet 
przy skrajnie niskiej temperaturze powietrza (do 
-25°C). Pompy mogą obsługiwać szeroki zakres 
temperatury zasilania do 65°C, dlatego sprawdzą 
się zarówno w przypadku niskotemperaturowe-
go ogrzewania podłogowego, jak również grzej-
nikowego. Są idealnym rozwiązaniem zarówno 
do nowych, jak i modernizowanych budynków. 
Tak samo jak Termet Heat Gold spełniają warunki 
programów Czyste Powietrze czy Moje Ciepło.
• Konstrukcja typu monoblok – możliwość mon-
tażu bez posiadania przez instalatora uprawnień 
f-gazowych.
• Montaż na zewnątrz budynku.
• Wysokowydajna sprężarka inwerterowa marki 
Panasonic z technologią EVI
• Elektroniczny zawór rozprężny.
• Ekologiczny czynnik chłodniczy R32 o niskim 
potencjale tworzenia efektu cieplarnianego 
(GwP = 675).
• Współczynnik COP ~4,5.
• Kl. efektywności energetycznej A+++ (A7/W35).
• Temperatura zasilania nawet do 65°C, dzięki 
czemu sprawdzi się również do ogrzewania grzej-
nikowego.
• Obudowa wykonana z blachy odpornej na wa-
runki atmosferyczne.
• Czujnik temperatury zewnętrznej wbudowany 
w pompie ciepła.
• Możliwość współpracy z panelami fotowolta-
icznymi dzięki funkcji SmartGrid.Termet Heat Platinum

Termet Heat Gold

Termet S.A.
58-160 Świebodzice, ul. Długa 13

Infolinia 74 85 60 801 
serwis@termet.com.pl

doradztwo@termet.com.pl
www.termet.com.pl
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VITOcAl 150-A/151-A

Z temperaturą na zasilaniu do 70°C pompy ciepła 
Vitocal 15x-A są idealnym rozwiązaniem do mo-
dernizacji. Istniejące grzejniki mogą być nadal uży-
wane. Urządzenie przekonuje wysoką wydajno-
ścią energetyczną, wygodną obsługą z poziomu 
aplikacji ViCare, zrównoważoną pracą i atrakcyj-
nym wyglądem. Typoszereg Vitocal 150-A obej-
muje trzy modele w zakresie mocy 2,6-14,9 kw, 
również Vitocal 151-A to trzy modele w takim 
samym zakresie mocy, ale urządzenia 151-A wy-
posażone są w zbiornik c.w.u. pojemności 190 l.

Obecnie nie widać na horyzoncie technologii, która mogłaby 
konkurować z pompami ciepła. Na początku swojej obecności 
na rynku promowane były jako urządzenia niskotemperaturowe 
do nowego budownictwa. Coraz częściej są jednak stosowane 
w budynkach modernizowanych, a te charakteryzują się 
innymi wymaganiami – wyższa jest temperatura zasilania, 
zazwyczaj wymagana jest wyższa moc grzewcza, a hydraulika 
modernizowanej instalacji grzewczej niespecjalnie pomaga w łatwy 
sposób zastosować pompę ciepła. Jednak urządzenia pracujące  
na naturalnym czynniku (propanie), jak nowe propozycje Viessmann 
np. Vitocal 150-A i 151-A, są technologią w obszarze zielonych 
urządzeń, które mogą te specyficzne wymagania spełnić. 

NOwA geNeRAcJA POmP cIePłA vItOcAl 150-A/151-A
Idealna do modernizacji pompa ciepła typu monoblok

Vitocal 15x-A ma opatentowany system Hydro AutoControl 
pozwalający na pracę z dowolną instalacją grzewczą  

bez stosowania zbiornika buforowego

https://instalreporter.pl/
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Dzięki tym innowacjom zapotrzebowanie na 
miejsce do montażu jest zmniejszone nawet 
o 60%, a czas instalacji w porównaniu do kon-
wencjonalnych pomp ciepła można skrócić na-
wet o kilka godzin.

VIESSMANN ONE BASE

Platforma elektroniczna Viessmann One Base 
z 7-calowym kolorowym wyświetlaczem do-
tykowym umożliwia prostą, wygodną obsługę 
bezpośrednio na urządzeniu lub wygodnie przez 
aplikację ViCare. Dodatkowo w razie potrzeby 
partner serwisowy może monitorować system 
za pomocą platformy ViGuide. 

MONTAż, KORZyścI DlA INSTAlATORA

Obowiązujące dzisiaj przepisy tzw. ustawy f-ga-
zowej nie obejmują propanu. Jednak opubliko-
wane propozycje zmian tego rozporządzenia roz-
szerzają zakres niektórych punktów, obejmując 
także naturalne czynniki chłodnicze. 
Montaż pomp ciepła zawierających propan nie 
różni się w szczególny sposób od urządzeń pra-
cujących na czynnikach syntetycznych. Należy 
jednak trzymać się dokładnie wymagań doty-
czących ustawienia urządzenia z zachowaniem 
obszarów bezpieczeństwa, a także zawsze sto-
sować przejścia gazoszczelne przez przegrody 
budynku.

• Prosty montaż, podobny do tradycyjnego urzą-
dzenia grzewczego.
• Szybki montaż jednostki wewnętrznej dzięki 
systemowi Hydro-AutoControl.
• Oszczędność do 60% miejsca na montaż.
• Bez konieczności zachowania minimalnego 
przepływu wody grzewczej i pojemności in-
stalacji.
• Zintegrowany moduł komunikacji Service-Link 
pozwala na szybką reakcję serwisu nawet w przy-
padku braku sieci wifi.
• Wysoka temperatura zasilania do 70°C (do -10°C 
temperatury zewnętrznej).
• Jedna aplikacja do uruchamiania urządzeń fir-
my Viessmann (kocioł, pompa ciepła, centrala 
wentylacyjna).

VIESSMANN HyDRO AUTOcONTROl

Hydro AutoControl stanowi serce jednostki we-
wnętrznej. Składa się z czterech podstawowych 
komponentów, które ze sobą współpracują. 
Zawór 4/3-drogowy rozprowadza wodę grzew-
czą. Może obsługiwać obieg grzewczy, zbiornik 
ciepłej wody użytkowej lub tzw. obejście (by-
-pass). Możliwa jest również pozycja miesza-
na między obiegiem grzewczym a obejściem. 
Zintegrowany czujnik przepływu dostarcza dane 
na temat rzeczywistego strumienia przepływu 
wody grzewczej. Regulator steruje następnie za-
worem 4/3-drogowym i wysokowydajną pompą 
z regulacją prędkości zgodnie z wymaganiami 
hydraulicznymi w systemie. Czwartym pod-
stawowym elementem jest bufor wody grzew-
czej wbudowany w urządzenie, który zapewnia 
energię dla procesu odszraniania parownika. 
System umożliwia również uruchomienie urzą-
dzenia nawet przy niskiej temperaturze obiegu 
grzewczego (np. zaraz po napełnianiu układu 
zimną wodą).
Jeśli temperatura w pomieszczeniu wzrośnie np. 
pod wpływem promieniowania słonecznego, sys-
tem Hydro AutoControl zareaguje na zamknięcie 
zaworów termostatycznych i wynikający z tego 
wzrost ciśnienia i przełączy zawór obejścia. 
Strumień wody grzewczej jest redukowany do 
osiągnięcia minimalnego przepływu. Przepływ 
wody nadzorowany jest w sposób ciągły.

optiperform

Nowy układ hydrauliczny jednostki wewnętrznej 
ze zintegrowanym czujnikiem przepływu objęto-
ściowego i obejściem (by-pass) zapewnia zawsze 
optymalny przepływ wody grzewczej. Energia 
potrzebna do odszraniania parownika dostarcza-
na jest ze zintegrowanego zbiornika buforowego.  

Viessmann Sp. z o.o.
ul. Karkonoska 65,  

53-015 Wrocław
www.viessmann.pl

Dowiedz się więcej: 0801 002345
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naturalny czynnik r290

R290 należy do grupy czynników ła-
twopalnych. wymagania normatywne 
60335-2-40:2022 umożliwiają stosowanie 
czynników łatwopalnych do napełnienia 
nawet 4,94 kg na jeden obieg chłodni-
czy w przypadku obecności tego obiegu 
na zewnątrz budynku. Inaczej mówiąc 
w urządzeniach typu monoblok przezna-
czonych do montażu poza budynkiem. 
Jeżeli urządzenie napełnione czynni-
kiem łatwopalnym przeznaczone jest do 
instalacji wewnątrz budynku, wówczas 
maksymalne napełnienie obniżone jest 
do zaledwie 152 g. Producenci, którzy 
poważnie traktują temat bezpieczeń-
stwa, uwzględniają oba te punkty jed-
nocześnie, stosując w monoblokowych 
pompach ciepła, przeznaczonych do 
montażu na zewnątrz budynku, takie roz-
wiązania konstrukcyjne, które uniemożli-
wią przedostanie się do budynku, nawet 
w przypadku awarii, czynnika chłodni-
czego w ilości przekraczającej 152 g. Roz-
wiązywane jest to w różny sposób np. 
poprzez specjalne separatory gazu, jak 
w pompach ciepła firmy Viessmann serii 
Vitocal 15x-A i Vitocal 25x-A.

R290
GWP 0,02

G
LO

BA
L WARMING POTENTIAL

(GWP100 gem. IP
PC A

R6
)

Nowa generacja pomp ciepła Vitocal 15x-A wyposażona 
jest w kolorowy, dotykowy panel obsługowy

https://instalreporter.pl/
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OGRZEWANIE, cIEPłA WODA I cHłODZENIE

Pompy ciepła aroTHERM Split oparte są na kon-
strukcji refrigerant-split – większość elementów 
obiegu czynnika chłodniczego znajduje się w jed-
nostce zewnętrznej (poza budynkiem), a część 
znajduje się w budynku. Jednostka zewnętrzna 
może zostać zainstalowana na ścianie domu lub 
na ziemi w ogrodzie. Tak jak w modelu aroTHERM 
plus można zastosować opisaną wyżej jednostkę 
wewnętrzną (centrala grzewcza) – uniTOwER ze 
zintegrowanym zasobnikiem c.w.u.

Vaillant aroTHERM Split – opracowana w Niemczech i wyprodukowana w UE. 
Podobnie jak aroTHERM plus (przejdź do artykułu w IR 3/23), technologia aroTHERM Split oferuje dużą 
wydajność w wielu zakresach pracy. wysoka jakość produkcji gwarantuje, że użytkownik długo będzie 
cieszyć się zaletami ogrzewania i chłodzenia.

POmPy cIePłA vAIllANt arotheRm SPlIt
wyjątkowo szybki montaż, ciche w użytkowaniu

https://instalreporter.pl/
https://instalreporter.pl/wp-content/uploads/2023/03/IR_2023_03_prezentacja_VAILLANT.pdf
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Pompy ciepła aroTHERM Split mogą pracować 
w bardzo niskiej temperaturze zewnętrznej, do-
chodzącej nawet do -20°C. Dzięki temu grzałka 
pomocnicza włącza się bardzo rzadko. Oznacza 
to, że komfort ogrzewania domu i przygotowania 
w nim ciepłej wody jest zapewniony przy niskich 
kosztach eksploatacyjnych. Pompy mają bardzo 
wysoką efektywność – ich współczynnik COP 
może być bliski nawet 5.
wszystkie powietrzne pompy aroTHERM Split 
mają możliwość chłodzenia aktywnego, co za-
pewnia komfort cieplny w upalne dni.
aroTHERM Split to gwarancja niezawodnego 
i długotrwałego działania instalacji grzewczej, 
a także niższych niż zwykle kosztów serwiso-
wania. Ma on bardzo wysoką sprawność – pod 
względem efektywności energetycznej spełnia 

kryteria klasy A++ (dla ogrzewania) i klasy A (dla 
przygotowania ciepłej wody). 
Pompa ciepła aroTHERM Split o mocy od 3 do 12 kw  
jest to jedna z najcichszych propozycji na rynku, 
którą bez problemu można zastosować do ogrza-
nia zarówno małych, jak i większych budynków. 

ZAlETy AROTHERM SPlIT

• cicha praca urządzenia – nowa pompa ciepła 
Vaillant wyposażona jest w funkcję „Sound Safe” 
oraz funkcję ograniczenia hałasu w trybie cichym 
– zmniejsza poziom hałasu w każdych warun-
kach pracy. Jest idealna do domów szerego-
wych – poziom głośności urządzenia to jedynie 
32 dB(A). Przekonaj się jak cicha jest aroTHERM 
Split wchodząc do SoundBox.

Jednostka zewnętrzna VWl35/5AS VWl55/5AS VWl75/5AS VWl105/5AS VWl125/5AS
Klasa ErP ogrzewanie 35°c A+++ A+++ A++ A+++ A+++
Klasa ErP c.w.u. A A A A A
Moc grzewcza (A-7W35) 3,56 kW 4,88 kW 6,68 kW 10,15 kW 11,8 kW
cOP (A-7W35) 3,11 kW 2,67 kW 2,64 kW 2,78 kW 2,45 kW
chłodzenie tak

Wymiary 765x1100x450  
mm

965x1100x450 
mm

1565x1100x450  
mm

czynnik chłodniczy R410a
Moc akustyczna dla A7/W55 53 dB(A) 54 dB(A) 54 dB(A) 60 dB(A) 60 dB(A)
Waga 92,2 kg 106,3 kg 181,5
Min./maks. długość linii 
chłodniczej 3/25 m

Jednostka wewnętrzna uniTOWER 
VWL 58/5 IS

uniTOWER 
VWL 58/5 IS

uniTOWER 
VWL 78/5 IS

uniTOWER 
VWL 128/5 IS

uniTOWER 
VWL 128/5 IS

Wymiary 1880x595x693 mm
Pojemność zasobnika 
c.w.u. 185 l

Waga 158 kg 159 kg 160 kg

Pompa ciepła powietrze/woda aroTHERM Split z centralą grzewczą uniTOwER Pompa ciepła powietrze/woda aroTHERM Split z tradycyjnym zasobnikiem i modułem hydraulicznym

https://instalreporter.pl/
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• Wysoka efektywność – dzięki temu pompa 
ciepła pracuje nawet przy bardzo niskiej tempe-
raturze zewnętrznej, nawet do -20°C. 
• Wysoki współczynnik cOP – korzyścią są ni-
skie koszty eksploatacji – wysoki komfort ogrze-
wania pomieszczenia i ciepłej wody przy niewiel-
kim zużyciu energii.
• Wysoka sprawność – efektywność energetycz-
na klasy A++ dla ogrzewania pomieszczeń i klasy 
A dla podgrzewania wody.
• Wielofunkcyjność urządzenia – możliwość 
chłodzenia i ogrzewania za pomocą jednego 
systemu.
• Elastyczna i szybka instalacja – dzięki nowej 
technologii jednostki zewnętrzne i wewnętrzne 
mogą znajdować się w odległości do 25 metrów 
od siebie. w ten sposób łatwo znaleźć idealne 
miejsce dla pompy ciepła.
• Design na światowym poziomie – pompa 
ciepła aroTHERM Split została wyróżniona Red 
Dot Design Award – jedną z najważniejszych na 
świecie nagród, przyznawanych w dziedzinie 
projektowania. Nagrodę tę Vaillant otrzymał za 
– opracowany z myślą o użytkowniku przejrzysty 
i nowoczesny projekt pompy ciepła, w której wy-
soka jakość, funkcjonalność i niezwykła łatwość 
obsługi, łączą się ze współczesnym pojmowa-
niem projektowania oraz wzornictwa przemy-
słowego.

JESZcZE BARDZIEJ WyDAJNA W SySTEMIE 

aroTHERM Split to prawdziwy gracz zespołowy 
i doskonale współpracuje z innymi komponen-
tami Vaillant. Od systemów fotowoltaicznych 
i wentylacji z odzyskiem ciepła, aż po solarne 
ogrzewanie wody, w tym wygodne sterowanie 
systemem grzewczym za pomocą systemowego 
regulatora sensoCOMFORT VRC 720 i aplikacji 
mobilnej. 

aroTHERM Split w skrócie:
– dedykowana centrala grzewcza uniTOwER do 
pomp ciepła,
– ograniczenie czasu montażu do minimum 
dzięki kompaktowości centrali uniTOwER,
– możliwość rozbudowy hydraulicznej,
– wysokie temperatury wody grzewczej,
– sprężarka inwerterowa dostosowująca moc do 
aktualnego zapotrzebowania na ciepło budynku,
– Split Mounting Concept – możliwość demontażu 
części hydraulicznej i ziębniczej celem łatwiejsze-
go transportu,
– aktywne chłodzenie,
– wentylator o zmiennej prędkości obrotowej,
– zintegrowany zasobnik c.w.u. o pojemności 190 I,
– zintegrowana grzałka elektryczna (230 V: 0,69-
5,5 kw/400 V: 0,69-8,54 kw),
– zawór przełączający c.w.u.,
– zawór bezpieczeństwa c.o. 3 bar,
– zawór do napełniania,
– wzbiorcze naczynie przeponowe c.o.

Vaillant Saunier Duval Sp. z o.o.
ul. 1 Sierpnia 6A, budynek C

02-134 Warszawa
infolinia: 801 804 444, 22 323 01 50

www.vaillant.pl, vaillant@vaillant.pl

r e k l a m a

Przejdź  Więcej o aroTHerM Split

Systemy kanalizacyjne muszą być odpowiednio napowietrzone 
i wentylowane, ponieważ wypływająca brudna woda wytwarza w rurach 
podciśnienie, które może wyssać syfony w toaletach, umywalkach, 
powodować bulgotanie w rurach czy osadzanie zanieczyszczeń 
w przewodach sanitarnych. Rezultatem byłyby nieprzyjemne zapachy. 
Znajomość przepisów oraz norm nie gwarantuje poprawnej pracy 
systemu kanalizacyjnego. ważnym elementem jest również znajomość 
rozwiązań projektowych oraz produktów dostępnych na rynku. 
Poniżej garść informacji dotyczących wyboru odpowiedniego zaworu 
napowietrzającego instalacji sanitarnych, dzięki któremu większość 
problemów przejdzie do lamusa. 

zAwORy NAPOwIetRzAJące 
w PRAKtyce
Czego nie powie producent…? 

Monik a agnieszk a gurgul

Standardowym rozwiązaniem jest kanał wen-
tylacyjny biegnący przez dach. Innowacyjnym 
sposobem, jest zawór napowietrzający, który 
dzięki elastyczności montażu pozostaje we 
wnętrzu budynku. Zawór otwiera się, gdy tylko 
wytworzy się podciśnienie i ponownie zamy-
ka, gdy ciśnienie się wyrówna, aby nie mogły 
wydostawać się żadne przykre zapachy (fot. 1).

Zalety użycia zaworu napowietrzającego
- elastyczność montażu,
- zawór pozostaje we wnętrzu budynku,
- brak ryzykownych i kosztownych przejść przez dach,

- brak mostków termicznych eliminujących szko-
dliwą kondensację pary wodnej na rurach.

Podstawową zaletą użycia zaworu napowietrza-
jącego jest elastyczność jego montażu. Na rynku 
znajdziemy zawory przeznaczone do zabudowy 
z płyt gipsowokartonowych. Absolutnym zwy-
cięzcą w tej kategorii jest zawór napowietrzający 
firmy Durgo, który jest najwęższy na rynku i po-
zwala na montaż w zabudowie ściennej o głębo-
kości nawet 10 cm (fot. 2). Umiejscowienie zaworu 
przy stelażu w zabudowie miski ustępowej to ża-
den problem. Zastosowanie skrzynki rewizyjnej 
dodatkowo pozwala na łatwość obsługi (fot. 3).

https://instalreporter.pl/
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Dzięki pozostawieniu zaworu we wnętrzu bu-
dynku oszczędzamy nie tylko czas, ale przede 
wszystkim koszty związane z prowadzeniem 
rury ponad dach. Ponadto zyskujemy miejsce do 
montażu odnawialnych źródeł energii tj. paneli 
fotowoltaicznych czy kolektorów słonecznych. 

Materiał wykonania a zasada działania
Zawór jako stały element kanalizacji powinien być 
wykonany z materiałów najwyżej jakości (fot. 4),  
które pozwolą na prawidłową pracę systemu ka-
nalizacyjnego oraz brak częstej konserwacji czy 
ostatecznej wymiany. Decydując się na zawór,  
powinniśmy zwrócić uwagę na jego działanie. Na 
rynku są dostępne zawory, których praca polega 
na użyciu gumy jako materiału membranowego, 
która z biegiem czasu staje się porowata i pęka, 
silikonu, który z czasem staje się falisty czy spręży-
ny, która ulega zmęczeniu, a następnie pęknięciu. 
Żaden z powyższych materiałów nie może zatem 
zagwarantować długoterminowej, bezpiecznej 
pracy zaworu, co powoduje, że po kilku latach ko-
nieczna jest wymiana membrany, a tym samym 
całego zaworu. wybierając producenta zaworów 

napowietrzających, warto zwrócić uwagę na nie-
kwestionowanego lidera rynków światowych, któ-
ry jest już dostępny w stałej sprzedaży na polskim 
rynku. Szwedzka marka Durgo, produkująca jedy-
ne takie BEZOBSŁUGOwE zawory napowietrzające 
z unikalną membraną zastrzeżoną międzynarodo-
wym patentem z 10-letnią gwarancją producenta. 

Dobór średnicy zaworu (fot. 5)
Rozmiar zaworu dobiera się na podstawie norm 
oraz regulacji prawnych. Średnica zaworów po-
winna być równa średnicy przewodu, do którego 
zawór będzie podłączony. warto zwrócić uwagę 
na przekrój samego zaworu. U wielu producentów 
przekrój wewnątrz zaworu jest miejscowo zwę-
żony tak, że średnica zaworu, która mogła by być 
faktycznie wykorzystana do przepływu powietrza, 
jest mniejsza niż sugeruje element łączący. Zawory 
firmy Durgo mają stały przekrój rury, dzięki cze-
mu śmiało można porównać standardowy zawór 
DN 50 z zaworem DN 110 innych producentów.
 
Konserwacja
Decydując się na konkretny zawór napowietrzają-
cy warto zwrócić uwagę na konstrukcję wykona-
nia. wiele produktów wyposażona jest w pozio-
me kratki, które tworzą powierzchnię, na której 
niestety może gromadzić się brud, a tym samym 
utrudniać przepływ powietrza, a co za tym idzie 
gwarantować szczelność systemu. Takie rozwią-
zanie wymaga częstej konserwacji. Zdecydowanie 
lepszym pomysłem jest wybór zaworów z piono-
wym wlotem powietrza np. od Durgo.
Użycie zaworów napowietrzających w zna-
czący sposób wpływa na poprawne działanie 
systemów kanalizacyjnych, eliminując uciąż-
liwe dla użytkownika problemy, a ponadto 
torując drogę ekologicznym rozwiązaniom 
technologicznym na rynku budownictwa 
pierwotnego, jak i wtórnego.

4  Bezobsługowy zawór napowietrzający 
Durgo mający tylko jedną ruchomą część – 
mikroporowatą membranę EPDM

5  Stały przekrój rury zaworu 
napowietrzającego Durgo

2  Usytuowanie zaworu napowietrzającego Durgo  
w zabudowie ściennej przy misce ustępowej

3  Skrzynka rewizyjna przy zabudowie 
ściennej firmy Nestmann 

1  Schemat działania zaworu napowietrzającego firmy Durgo
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Rozwiązanie systemowe ClimaCon F doskonale 
sprawdza się zarówno w domach jednorodzinnych, 
jak i w mieszkaniach i można je w prosty sposób 
ulepszać poprzez podłączenie kolejnych modułów 
systemu. wzornictwo termostatów ClimaCon F 
hołduje trendom, które obok użyteczności tech-
nicznej mocno akcentują nowoczesną estetykę 
elementów domowej techniki instalacyjnej.

ANAlOGOWO cZy cyfROWO?

Jakie rozwiązanie preferuje Twój klient, jeżeli 
chodzi o regulację temperatury pomieszczenia? 
Termostat pokojowy ClimaCon F dostępny jest 
w obu wykonaniach. Każdy z nich montuje się, 
konfiguruje i nastawia szybko i intuicyjnie.
Zaawansowane ustawienia cyfrowego termosta-

tu ClimaCon F 310 można łatwo skonfigurować 
za pomocą aplikacji; temperaturę pomieszczenia 
można dopasować z poziomu aplikacji lub uży-
wając przycisków na termostacie.
Aplikacja umożliwia też ustawienie profili czaso-
wych i wysterowanie innych funkcji.
Do nastawiania temperatury regulowanej ana-
logowym termostatem pokojowym ClimaCon F 
100 służy precyzyjne pokrętło.

clIMAcON f STWORZONy Z Myślą 
O WSPółPRAcy Z NOWOcZESNyMI 
ROZWIąZANIAMI INSTAlAcJI

Ogrzewanie i chłodzenie powierzchniowe
wykorzystując elementy Oventrop (pod zbiorczą 
nazwą Cofloor), można wyposażyć kompletny sys-

Termostaty ClimaCon F to rozwiązanie systemowe, które można  
łatwo i szybko zainstalować, a potem skonfigurować stosownie  
do potrzeb. Ty decydujesz, co chcesz regulować: ogrzewanie? 
chłodzenie? oba tryby w instalacji z pompą ciepła? Oventrop  
oferuje cztery warianty sytemu. Elastyczność systemu przejawia się  
w możliwości wyboru wariantu odpowiedniego do wymagań 
sytuacyjnych. Od prostego w obsłudze termostatu, który reguluje 
tylko temperaturę, do zaawansowanych, wielofunkcyjnych rozwiązań 
cyfrowych. Optymalizują one eksploatację instalacji grzewczo-
chłodzących, sterowanych miejscowo lub zdalnie. Komfort obsługi 
jest przy tym zapewniony już od najprostszego wariantu termostatu, 
umożliwiającego dokładną co do stopnia regulację temperatury.

climacon F – teRmOStAty NOweJ geNeRAcJI
Nowość od Oventrop z szerokim spektrum sterowania i zastosowań

Szybka instalacja.  
Szybka regulacja. 
Termostaty 
pokojowe 
ClimaCon F 

Termostaty ClimaCon F
wersje cyfrowe: 

climacon f 210 – tylko grzanie / tylko chłodzenie
climacon f 310 – grzanie lub chłodzenie

wersje analogowe:
climacon f 90 – tylko grzanie / tylko chłodzenie

climacon f 100 – grzanie lub chłodzenie

https://instalreporter.pl/
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tem ogrzewania i chłodzenia płaszczyznowego.  
Oprócz termostatów ClimaCon F Oventrop zaleca 
użycie z oferty firmy: napędów nastawczych, roz-
dzielaczy, rur, płyt systemowych oraz innych kom-
ponentów systemu – np. listew zaciskowych lub 
podtynkowych regulatorów temperatury Unibox.

Wydajne sterowanie pompy ciepła 
z climacon f
Termostaty pokojowe ClimaCon F Oventrop 
mogą być użyte do zmiany trybu pracy re-
wersyjnych pomp ciepła. Funkcja generująca 
sygnał change-over przełącza pompę z trybu 
grzania na chłodzenie i odwrotnie. Dodatkowa 
– obok podstawowych funkcjonalności termo-
statu – funkcja change-over nabiera znaczenia 
w świetle rosnącej popularności pomp ciepła. 
Jeżeli w danym obiekcie nie ma pompy ciepła, 
to firma też mimo wszystko rekomenduje za-
stosowanie termostatu ClimaCon F z sygnałem 
change-over, na wypadek montażu pompy cie-
pła w przyszłości.

Mocny duet. Węzły mieszkaniowe i termostaty  
pokojowe Oventrop
Aby zapewnić precyzyjną regulację temperatu-
ry pomieszczenia, wszystkie elementy instala-
cji muszą ze sobą doskonale współpracować. 
warunek ten spełniają zharmonizowane tech-
nicznie węzły mieszkaniowe Regudis w-HTE 
i termostaty pokojowe ClimaCon F. Korzysta się 
z jednego modularnego systemu o wysokiej nie-
zawodności.
Instalując węzeł mieszkaniowy Regudis w-HTE 
z termostatem pokojowym ClimaCon F Oventrop, 
obniża się przyszłe zużycie energii. Termostat 
ClimaCon F umożliwi korzystanie z programo-
wanej w czasie funkcji nocnego lub długookre-
sowego obniżenia temperatury. To najprostsza 
droga do oszczędności.

PERfEKcyJNE WZORNIcTWO. 
SMART W KAżDyM WyMIARZE

Nowoczesna, oszczędna forma termostatów 
ClimaCon F Oventrop sprawia, że – nie rzucając 
się w oczy – pasują one do każdego wnętrza.
wyświetlacz LED włącza się na krótki czas, dyskret-
nie i tylko wtedy, kiedy na termostacie zmieniane 
są ustawienia (ręcznie lub z użyciem aplikacji).
Obsługę termostatu cyfrowego ClimaCon F moż-
na sobie ułatwić, używając dedykowanej aplika-
cji i łącza Bluetooth. Komfort obsługi zapewniają 
m.in. ustawialne profile czasowe – można je za-
programować np. tak, że w określone dni tygo-
dnia wczesnym rankiem ogrzewanie podłogowe 
włącza się automatycznie i dąży do osiągnięcia 
nastawionej, komfortowej dla użytkowników 
temperatury, natomiast pod nieobecność do-
mowników w ciągu dnia temperatura obniżana 
jest automatycznie do ustawionego poziomu. 
Ta funkcjonalność umożliwia obniżenie zużycia 
energii i oczywiste oszczędności.
Cyfrowy model termostatu można również ob-
sługiwać w sposób alternatywny – bezpośrednio 
na termostacie. Obsługa jest prosta i intuicyj-
na, wydatnie podnosząc komfort użytkowania 
systemu. Przy użyciu tylko trzech widocznych 
przycisków funkcyjnych użytkownik włącza lub 
wyłącza ogrzewanie, nastawia żądaną tempera-
turę lub aktywuje tryb eco.

Niezależność
Termostaty pokojowe ClimaCon F są niezależnie 
okablowane – do prawidłowego funkcjonowania 
nie ma potrzeby podłączania ich do domowej 
sieci sterowania (SmartHome).
Do ich wysterowania wystarczy połączenie ze 
smartfonem. w celu skonfigurowania i dokonania 
nastawy pobierz bezpłatną aplikację ClimaCon-
App, dostępną na platformach Android i iOS.

Montaż termostatu? Prościej się nie da. Szybki montaż: zamocuj płytę montażową 
do puszki podtynkowej za pomocą dwóch śrub lub bezpośrednio na ścianie. Zaleca-
my jednak montaż do puszki podtynkowej w celu wygodnego okablowania. Mając 
obie ręce wolne, przytwierdź termostat pokojowy bezpośrednio do płyty montażowej.

z aplikacją zaWsze łatWiej 
(climacon f 210 i f 310)

+ Przejrzysta struktura ustawień  
na wyświetlaczu smartfona

+ Szybka konfiguracja: zainstaluj aplikację, 
zapoznaj się z urządzeniem, wprowadź 
nastawy

+ Chronione menu instalatora pozwala uniknąć 
błędnych nastaw przez użytkowników

+ Zawsze na bieżąco: aktualizacje 
oprogramowania gwarantują, że funkcjonalność 
termostatu jest stale poprawiana stosowanie 
do korekt i ulepszeń fabrycznych, np. przez 
wgranie dodatkowych funkcji

+ Komfort dla użytkownika: łatwa nastawa profil 
czasowych z użyciem smartfona, ustawianie 
limitów temperatury, dopasowanie aktualnej 
temperatury

Przejdź  Więcej o ClimaCon F

climacon f – zalety dla…

…instalatora:
+ modułowe rozwiązania systemowe: 

od wariantów prostych do 
zaawansowanych cyfrowych, 
z szerokim zakresem funkcjonalności

+ łatwa instalacja: wygodne złącze 
elektryczne do płytki montażowej, 
montaż termostatów na zatrzask

+ szybka konfiguracja: dla modeli 
ClimaCon F 210 i F 310 przy użyciu 
aplikacji na smartfonie

+ zastosowanie również w instalacji 
z pompą ciepła: kompatybilny z listwą 
zaciskową Oventrop i napędami 
elektrotermicznymi

…użytkownika:
+ ekonomiczna regulacja temperatury: 

natychmiastowa funkcja ECO na czas 
nieobecności lub na noc

+ nowoczesne wzornictwo: klarowna 
architektura systemu w zakresie 
obsługi i funkcjonalności

https://instalreporter.pl/
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Dlaczego temperatura jest tak ważnym elemen-
tem w rozwoju roślin i zwierząt? Razem z wilgot-
nością powietrza, nasłonecznieniem i oddzia-
ływaniem wiatru tworzy właściwy agroklimat.  
To zespół czynników klimatycznych optymal- 
nych dla rozwoju danego gatunku. w szeroko-
ściach geograficznych takich, jak nasza, utrzyma-
nie stabilnej i optymalnej temperatury w uprawie 
roślin i hodowli zwierząt jest jedną z podstawo-
wych kwestii podczas produkcji. Dlatego co-
raz częściej kolektory wielkopowierzchniowe 
ogrzewania i chłodzenia znajdują zastosowa-
nie w nowoczesnych gospodarstwach rolnych 
i przetwórczych. Kolektory wykonane z poli-

propylenu wraz z instalacją ogrzewania płasz-
czyznowego z rurą bluePERT możemy znaleźć 
m.in. w szklarniach, kurnikach czy w budynkach 
hodowli bydła mlecznego. 

Efektywność i energooszczędność
Główną zaletą systemów ogrzewania i chłodze-
nia płaszczyznowego w systemie KAN-therm 
jest to, że przeważająca ilość ciepła lub chłodu 
przekazywana jest na drodze promieniowania. 
To wpływa na łatwe utrzymanie tzw. tempe-
ratury odczuwalnej. Dodatkową ich zaletą jest 
niska temperatura wody zasilającej całą insta-
lację (maksymalna temperatura zasilania wody 

Stabilna i odpowiednia temperatura jest jednym z najważniejszych 
czynników wpływających na efektywną hodowlę zwierząt 
oraz uprawę roślin. Idealnym rozwiązaniem, które pomoże 
regulować temperaturę w gospodarstwie jest instalacja 
ogrzewania i chłodzenia płaszczyznowego w systemie KAN-therm. 
Podpowiadamy, jak wykorzystać jej zalety. 

AgROKlImAt z SyStemAmI KAN-theRm
System KAN-therm w hodowli roślin i zwierząt

https://instalreporter.pl/
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grzewczej wynosi 60°C). Pozwala to zastosować 
ekologiczne, niekonwencjonalne źródła ciepła, 
jak np. pompy ciepła lub gazowe kotły kondensa-
cyjne. Nie bez znaczenia są też walory estetyczne 
systemów płaszczyznowych. Są one niewidocz-
ne i nie wpływają na aranżację i funkcjonalność 
pomieszczeń. Określane też jako „czyste” – dzięki 
ograniczeniu prądów konwekcyjnych, nie ma tu 
problemu z krążeniem i osiadaniem kurzu. 

Dlaczego warto?
Zastosowanie systemów ogrzewania i chłodze-
nia płaszczyznowego ma liczne korzyści w pro-
dukcji roślin i hodowli zwierząt. Instalacja takiego 
systemu w cieplarni umożliwia wykorzystanie jej 
przez praktycznie cały rok, co pozwala na uzy-
skanie wyższej wydajności plonów. Co więcej, 
przyspiesza wegetację nawet o około 2 tygodnie, 
umożliwiając wcześniejszy zbiór.
właściwy agroklimat efektywnie wspomaga 
równomierne rozwijanie się zarówno części 
nadziemnych, jak i systemu korzeniowego roślin.  
To wszystko ma znaczenie dla zwiększenia wy-
dajności zbiorów. Pozytywnie wpływa także na 
aktywację niezbędnych w uprawie mikroorga-
nizmów glebowych, czyli bakterii i grzybów. 
w końcu instalacja ogrzewania i chłodzenia 
płaszczyznowego umożliwia regulację tempe-
ratury na różnych etapach rozwoju roślin. 
Tego typu systemy mają również niebagatelne 
znaczenie w obiektach służących hodowli zwie-
rząt. Ogrzewanie posadzek pośrednio sprzyja 

ich właściwemu wzrostowi i zmniejsza ryzyko 
występowania chorób związanych z przeziębie-
niem. Odpowiednie warunki termiczne wpływają 
korzystnie na rozwój zwierząt, ale przede wszyst-
kim jakość pochodzących od nich mięsa, mleka 
czy jaj. Zastosowanie ogrzewania płaszczyzno-
wego zapewnia równomierną z punktu widzenia 
zoohigieny temperaturę powierzchni posadzki i 
wyklucza konieczność stosowania podściółki. Co 
w rezultacie przekłada się na poprawę warunków 
pracy personelu obiektu. 

System do wielu zadań
wysoko wyspecjalizowane rolnictwo potrzebuje 
dziś nowoczesnych, energooszczędnych insta-
lacji, spełniających krajowe i unijne standardy, 
zapewniających wysoką wydajność hodowli. 
Możliwość wykonania praktycznie każdej, nawet 
najbardziej nietypowej instalacji płaszczyznowej 
w systemie KAN-therm? – To możliwe!
System KAN-therm zawiera w sobie wszystkie 
elementy takie, jak: rury z tworzyw PE-RT, PE-X, 
PERTAL, rozdzielacze, szafki automatykę czy izo-
lacje, które są niezbędne do sprawnego montażu 
i ekonomicznego układu.

Przykładami realizacji z wykorzystaniem 
systemów ogrzewania podłogowego KAN-
therm są nowoczesne kurniki w Tomaszowie 
Mazowieckim oraz Brzozowie Wielkim, gospo-
darstwo mleczne w Mgle na Białorusi, czy hala 
przeładunkowa sadzonek sałaty w Kosowie. 

KAN sp. z o.o. 
ul. Zdrojowa 51, 16-001 Białystok-Kleosin

tel. 85 74 99 200, faks 85 74 99 201
kan@kan-therm.com 
www.kan-therm.com
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3 miesiące do euroskills 
gdańsk 2023

5 czerwca odbyła się konferencja prasowa 
pt.: 3 miesiące do EuroSkills Gdańsk 2023. 
Spotkanie było okazją do zaprezentowania 
postępów w pracach nad największym wy-
darzeniem dotyczącym edukacji branżo-
wej, które odbędzie się we wrześniu tego 
roku w Gdańsku. 

EuroSkills 2023 to międzynarodowy konkurs 
umiejętności zawodowych, w którym rywalizo-
wać będzie 600 zawodników z 32 krajów w 43 
konkurencjach podzielonych na 6 kategorii: tech-
nologia budowlana, sztuka i moda, technologia 
informacyjna i komunikacyjna, technologia wy-
twarzana i inżynieria, usługi społeczne, transport 
i logistyka. 

Podczas konferencji prasowej, urozmaiconej 
przez liczne materiały video, goście mogli tak-
że wysłuchać Patrika Svenssona – przedsta-
wiciela organizacji worldSkills Europe, która 
jest jednym z organizatorów wrześniowego 
wydarzenia. 
w swoim przemówieniu zaznaczył, że głów-
nym celem konkursu jest zjednoczenie edu-
katorów, przedstawicieli rządu, przedsiębior-
ców oraz młodzieży, aby przyspieszyć rozwój 
umiejętności zawodowych i przynieść korzy-
ści nie tylko indywidualnym jednostkom, ale 

także systemom ekonomicznym i całym spo-
łecznościom. 

Po prezentacji atrakcji, które czekają na uczest-
ników podczas wrześniowych zawodów, zapre-
zentowano video rozmowy z reprezentantami 
polskiej kadry, która weźmie udział w EuroSkills 
Gdańsk. Polska drużyna liczy 43 zawodników, 
którzy będą rywalizować z reprezentantami  
32 krajów w 37 konkurencjach. 

Na koniec przedstawiono także ramowy plan 
corocznego wydarzenia organizowanego przez 
Fundację Rozwoju Systemu Edukacji – Kongresu 
Edukacji, który w tym roku będzie miał miejsce 
w Gdańsku, jako jedno z wydarzeń towarzyszą-
cych konkursowi EuroSkills Gdańsk 2023.

Dla wszystkich zarejestrowanych osób, które 
wezmą udział w wydarzeniu między 5-9 wrze-
śnia przygotowano wiele niespodzianek, poza 
śledzeniem zmagań konkursowych, na widzów 
będą czekać strefy „Try a skill” – i to właśnie na 
nich każdy będzie mógł spróbować swoich sił 
w innych zawodach. 

Udział w EuroSkills Gdańsk 2023 jest darmowy 
i wymaga od widzów jedynie rejestracji: link 

https://worldskillspoland.org.pl/

https://euroskills2023.org/

https://instalreporter.pl/
https://pl.kan-therm.com/
http://wydarzenia.frse.org.pl/ankieta/905914/euroskills-gdansk-2023-rejestracja.html
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ROZDZIElAcZE RPR Z ROTAMETRAMI

Najbardziej popularnym typem rozdzielacza do 
ogrzewania podłogowego w ofercie Prandelli jest 
rozdzielacz RPR. Rozdzielacze te mają na górnej 
belce mosiężnej rotametry wypełnione wodą 
grzewczą. Trzymając za metalową część rotame-
tru, kręcimy w lewo lub prawo i dopasowujemy 
przepływ do potrzeb. Nie należy przeprowadzać 
regulacji, trzymając za szkiełko, gdyż może to 
spowodować uszkodzenie rotametru.
woda kotłowa nie zawsze jest uzdatniona czy de-
mineralizowana. wówczas na szkiełku rotametru, 
po jakimś czasie mogą osadzić się związki wapnia 
lub żelaza. Ograniczają one widoczność wskaza-
nia. w rozdzielaczu RPR można rozkręcić rotametr 
(mosiężne pokrętło składa się z dwóch części), 
wyjąć szkiełko i je oczyścić lub wymienić na nowe. 
Na dolnej belce tego rozdzielacza zamocowane 
są wkładki termostatyczne z plastikowym pokrę-
tłem. Pokrętło to nie służy do regulacji, a jedynie 
do zamknięcia lub otwarcia przepływu. Po zdjęciu 
pokrętła można założyć siłowniki do sterowania 
ogrzewaniem. Rozdzielacz RPR ma rozstaw odejść 
na pętle 5 cm, co ułatwia montaż siłowników. 
Rozdzielacz można także montować w pionie lub 
nawet odwrócony do góry nogami. występuje 
w dwóch wersjach – z odpowietrznikiem ręcz-
nym lub (RPR Auto) z odpowietrznikiem auto-
matycznym. Inną wersją tego rozdzielacza jest 
RPR Magnetic, gdzie zastosowano rotametry ma-
gnetyczne. w szkiełkach nie ma wody i zawsze 
widoczny jest poziom przepływu czynnika. Co 
ważne, taki rozdzielacz może być montowany 
tylko w poziomie, a odległość od górnej belki 
rozdzielacza do szafki nie może być mniejsza niż 
10 cm (w opakowaniu jest dołączona specjalna 
miarka). Nie wystąpi wówczas ryzyko, że meta-
lowa ścianka szafki będzie przyciągała magnes 
w rotametrze. 

Zarówno rozdzielacz RPR, jak i RPR Magnetic wy-
stępują w dwóch wersjach – z odpowietrznikiem 
ręcznym lub odpowietrznikiem automatycznym. 

Jednym z niezbędnych elementów ogrzewania podłogowego są 
rozdzielacze. Mają one za zadanie równomierne dostarczenie czynnika 
grzewczego do poszczególnych pętli. Aby móc realizować tę funkcję, 
muszą być wyposażone w zawory regulacyjne wyrównujące opory 
przepływu poszczególnych pętli. Odpowiednio kryzując tymi zaworami, 
reguluje się cyrkulację przepływu wody grzewczej. Do sprawniejszej 
regulacji służą rotametry, na których można obserwować zmieniającą się 
podczas kryzowania wartość przepływu.

ROzDzIelAcze PRANDellI  
– NOwOścI w OFeRcIe

Rozdzielacz RPR MagneticRozdzielacz RPR Basic

Siłownik M101

Siłownik Vissen

https://instalreporter.pl/
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słupa wody lub Grundfos – 7 m. Elementem skła-
dowym jest zawór mieszający w wersji termosta-
tycznej, który zalecany jest do maksymalnie 150 m2  
powierzchni ogrzewania podłogowego. Na za-
mówienie dostępny jest również zawór z siłow-
nikiem do 170 m2 powierzchni. 
Specjalny mimośrodowy odlew przy mieszaczu 
zapewnia pionowe usytuowanie pompy. 

w wypadku zastosowania układów pompowych 
w kotłowni pomocny będzie zestaw Expert.  
Do szafek z rozdzielaczami prowadzi się rury 
z kotłowni, w której wskazane jest zamontowa-
nie sprzęgło-rozdzielacza z grupami pompowy-
mi (do kotłów) lub rozdzielacza z grupami pom-

powymi (w przypadku pompy ciepła z buforem). 
Ekspert to taki zestaw dla dwóch obiegów (gdy 
powierzchnia ogrzewania podłogowego wy-
nosi powyżej 150 m2 lub gdy chcemy oddziel-
nie zasilać parter i poddasze) w najmniejszej 
możliwej szafce. Szafka jest estetyczna, wygłu-
szona wewnątrz oraz zaizolowana termicznie. 
Elementami łączącymi są rury mosiężne o du-
żym przekroju. Komponent z wyświetlaczem 
łączy termostaty z pompami oraz z kotłem 
i wskazuje temperaturę na zasilaniu i powrocie 
każdej z grup pompowych. Informuje również, 
czy został uruchomiony kocioł.

SIłOWNIKI PRANDEllI 

Do rozdzielaczy producent proponuje dopasowa-
ne siłowniki Prandelli. Przy ich otwarciu następuje 
pełne otwarcie przepływu na rozdzielaczu, a po za-
mknięciu siłownika następuje odcięcie przepływu. 
Siłowniki Prandelli M101 mocuje się na rozdzielaczu 
na „klik”. Są bardzo oszczędne – pobór mocy 1 w, 
w ofercie jest też wersja ekonomiczna – siłownik 
Vissen o mocy 1,2 w – z nakrętką, ale z otwar-
ciem przed montażem, co ułatwia jego nakręce-
nie. Obydwa siłowniki są produkcji europejskiej. 

NOWOść – ROZDZIElAcZE VISSEN

Rozdzielacze Vissen, w odróżnieniu od RPR, mają 
rozstaw odejść na pętle 4,5 cm. wyposażone są 
w rotametry wodne z korpusem plastikowym 

szwajcarskiej firmy Taconova. występują również 
w dwóch wersjach – z odpowietrznikiem ręcz-
nym lub z odpowietrznikiem automatycznym 
(Vissen Auto). w ofercie jest także ekonomiczna 
wersja rozdzielacza Vissen – RPR Basic – z obro-
towym odpowietrznikiem/zaworem napełniają-
co-spustowym z plastiku.

UKłAD MIESZAJący cOlMIx 
ORAZ ZESTAW DO KOTłA ExPERT

w najnowszych instalacjach grzewczych w wielu 
przypadkach nie jest potrzebne podmieszanie dla 
ogrzewania podłogowego. Często jest zasilanie 
z kotła kondensacyjnego lub pompy ciepła zgod-
nie z krzywą grzewczą kompensacji pogodowej 
i nie przekracza się wymaganej temperatury dla 
ogrzewania podłogowego. Jednak chcąc się zabez-
pieczyć lub gdy są dwa obiegi grzewcze, dla grzej-
ników (wyższy parametr) i dla ogrzewania podło-
gowego (niższy), to z pomocą przychodzi układ 
mieszający Colmix lub zestaw do kotła Expert.

colmix montuje się, gdy będzie podmieszanie 
przy rozdzielaczu. Składa się on z zestawu pom-
powo-mieszającego oraz rozdzielacza. w ukła-
dzie zamontowano pompy wilo 6 m podnoszenia  

Prandelli Polska Sp. z o.o.
ul. Budowlanych 40, 80-298 Gdańsk

tel. 58 762 84 55
prandelli@prandelli.pl, www.prandelli.pl
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Rozdzielacze zaleca się zamontować  
w szafce z półką na sterowanie. Nie-
znacznie droższa szafka z półką daje 
instalatorowi możliwość wygodnego 
zamontowania na listwie DIN centralki 
sterowania łączącej siłowniki z termo-
statami, pompą i kotłem. Taka konstruk-
cja szafki w sytuacjach awaryjnych chro-
ni elementy elektryczne i elektroniczne 
przed kontaktem z wodą i zniszczeniem.

Rozdzielacz Vissen Auto

Układ mieszający Colmix

Zestaw do kotła Expert

https://instalreporter.pl/
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Funkcjonalna konsola podłączeniowa ułatwia 
i przyspiesza instalację kotła. Do kupienia osobno.

Nowoczesna koncepcja budowy

1 1 lub 2 zasobniki ze stali nierdzewnej
2 blok spalania kondensacyjnego z technologią FlameFit
3 naczynie wzbiorcze c.w.u. o pojemności 2 l
4 blok hydrauliczny
5 syfon kondensatu
6 naczynie wzbiorcze c.o. o pojemności 12 l
7 obudowa elektroniki i panelu sterowania
8 mechanizm gazowy
9 pompa ładowania zasobnika
10 pompa obiegowa

6

2

3

4 5

7

8

1

9
10

IsoFast i IsoTwin Condens wyposażono w auto-
adaptacyjną automatykę gazową FlameFit ste-
rująca składem mieszanki gazowo-powietrznej 
w oparciu o prąd jonizacji. Technologia FlameFit 
kontrolująca i optymalizująca proces spalania 
gazu w sposób ciągły gwarantuje głębszą modu-
lację, wyższą sprawność, mniejsze zużycie gazu 
i niższe emisje.

Kotły IsoFast i IsoTwin idealnie nadają się do wymiany starszych, 
wysłużonych urządzeń na nowe ze względu na podobne ułożenie 
przyłączy. wbudowany zasobnik, naczynia wzbiorcze i pompa obiegowa 
znacznie ułatwiają całą instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody 
użytkowej. Funkcjonalna konsola podłączeniowa ułatwia i przyspiesza 
instalację kotła (do kupienia osobno).

ISOFASt I ISOtwIN cONDeNS 
Nowe, wydajne kotły kondensacyjne z jednym  
lub dwoma zintegrowanymi zasobnikami

https://instalreporter.pl/
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Duży zakres modulacji sprawia, że instalacja pracu-
je zawsze z najniższym możliwym poborem mocy. 
Teraz już od 2,5 lub 3,5 kw – zależnie od modelu.
Jeżeli potrzeba większej ilości ciepłej wody, niż 
może zapewnić zwykły kocioł dwufunkcyjny, to 
rozwiązaniem są właśnie nowe, wiszące kotły 
kondensacyjne IsoFast lub IsoTwin. Są one wypo-
sażone w jeden lub dwa ładowane warstwowo za-
sobniki o pojemności 21 l, które gwarantują stały,  
błyskawiczny dostęp do ciepłej wody użytkowej, 

nawet przy dużych lub jednoczesnych poborach. 
Kotły te zajmują znacznie mniej miejsca niż kotły 
jednofunkcyjne z osobnym zasobnikiem, gdyż 
wszystkie podzespoły umieszczone są w jednej 
obudowie. Jednocześnie montaż kotłów jest 
szybki i łatwy.

KOMfORTOWE STEROWANIE

wraz z kotłami IsoFast oraz IsoTwin Condens 
marka Saunier Duval wprowadziła również nową 
serię regulatorów, które wyglądem są dopaso-
wane do designu nowych kotłów.

MiPro Sense SRc 720 oraz SRc 720f (wersje 
przewodowa i radiowa) to pogodowy regulator 
systemowy dla jednego obiegu grzewczego bez 
zmieszania, wyposażony w czujnik temperatury 
zewnętrznej i wewnętrznej, adaptacyjną krzywą 
grzewczą, programator tygodniowy, programy 
czasowe dla c.o., c.w.u. i cyrkulacji oraz sterowa-
nie kaskadami do 7 kotłów grzewczych. Regulator 
przeznaczony jest do współpracy z kotłami Saunier 

technologia isodyn3

funkcja inteligentnego ładowania zasobnika Iso-
Dyn3 pozwala na oszczędność energii, ponieważ:
• nie ma ponownego ładowania zasobnika, w mo-
mencie gdy ciepła woda nie jest potrzebna (automa-
tyczne wykrywanie pory nocnej),
• zasobnik jest ładowany małą mocą w celu optyma-
lizacji sprawności kotła,
• kocioł jest włączany tylko wtedy, gdy zasobnik/za-
sobniki są napełnione zimną wodą
(zmniejszenie liczby cykli włączania/wyłączania).

System Isodyn3 opatentowany przez Saunier Duval łączy komfort błyskawicznego dostępu 
do ciepłej wody i funkcję gromadzenia jej zapasu. Jeden lub dwa zintegrowane zasobniki 
z lądowaniem warstwowym gwarantują znaczną ilość ciepłej wody i doskonałą stabilność 
jej temperatury. Zastosowanie czujnika przepływu c.w.u. pozwala na monitorowanie ilości 
pobieranej wody i zarządzanie procesem ładowania zasobnika. Małe lub krótkotrwałe pobo-
ry są realizowane bez uruchamiania kotła.

Kocioł włączany jest, gdy:
• pobór > 10 l/min przez 30 s,
• lub pobrana ilość wody > 10 l,
• lub pobór > 12 l/min (w przypadku jednoczesnych poborów).

Jedne z głównych zalet systemu IsoDyn3 to wysoki komfort ciepłej wody oraz krótki czas jej 
ponownego podgrzania. wystarczy około 10 min, aby móc pobrać nawet 210 l ciepłej wody 
o temperaturze 40?C. Aby mieć znowu dostęp do tak dużej ilości c.w.u., wystarczy około 5 
min na regenerację zapasu. Dla porównania, kocioł o mocy 25 kw z zasobnikiem zewnętrz-
nym o pojemności 150 l podgrzewa wodę przez ponad 30 min. w ten sposób system Iso-
Dyn3 gwarantuje stały komfortowy dostęp do ciepłej wody.
Unikalna i opatentowana przez Saunier Duval technologia zapewniająca wyjątkowy dla ko-
tła wiszącego komfort ciepłej wody użytkowej, teraz wzbogacona jest o funkcję inteligentne-
go ładowania zasobnika – Smart Tank Loading.

Inteligentne ładowanie zasobnika polega na uczeniu się nawyków użytkownika:
• pomiar natężenia przepływu wszystkich poborów i obliczanie objętości poborów co 15 min,
• obliczana jest średnia dla każdego z 7 dni tygodnia,
• oprogramowanie dostosowuje warunek uruchomienia kotła zgodnie z tą średnią wartością.

•  wyjątkowy wydatek c.w.u. jak na kocioł wiszący 
     (210l przez 10 min przy 40oC),

•  po 5 minutach podgrzewania zasobników możliwy ponowny 
     pobór 210 l c.w.u.,

•  wysoka stabilność temperatury c.w.u. niezależnie od ilości 
     jednoczesnych poborów,

•  ciepła woda natychmiast w kranie – brak czasu oczekiwania 
     (oszczędność czasu i wody),

•  Nowość  technologia inteligentnego ładowania zasobników 
    – podgrzewa tylko w razie potrzeby (oszczędność energii).

Technologia IsoDyn3

• pomiar natężenia przepływu wszystkich poborów i obliczanie  
   objętości poborów co 15 min
• obliczana jest średnia dla każdego z 7 dni tygodnia
• oprogramowanie dostosowuje warunek uruchomienia kotła 
   zgodnie z tą średnią wartością

Unikalna i opatentowana przez Saunier Duval technologia zapewniająca wyjątkowy dla kotła wiszącego komfort 
ciepłej wody użytkowej. Teraz wzbogacona o funkcję inteligentnego ładowania zasobnika – Smart Tank Loading.

5 kluczowych zalet technologii IsoDyn3:

INTELIGENTNE ŁADOWANIE 
ZASOBNIKA POLEGA NA UCZENIU SIĘ 
NAWYKÓW UŻYTKOWNIKA
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Przykład: „Średnie poniedziałkowe pobory wody” (na bazie 3 ostatnich poniedziałków)

MiPro
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Duval wyposażonymi w złącze eBUS. Możliwość 
rozbudowy o dodatkowe strefy grzewcze po za-
stosowaniu jednego z modułów rozszerzających: 
RED-3 (moduł mieszaczowo-solarny dla maks.  
2 obiegów ), RED-5 (moduł mieszaczowo-solarny 
dla maks. 3 obiegów).

MiSet SRT 380 oraz SRT 380f (wersje przewo-
dowa i radiowa) to regulator o podobnym wy-
glądzie i sposobie obsługi jak w przypadku MiPro 
Sense. To regulator pokojowy, z programatorem 
tygodniowym, dla jednego obiegu grzewczego, 
bez możliwości rozszerzenia. Po doposażeniu 
w czujnik temperatury zewnętrznej regulator 
MiSet realizuje regulację pogodową.

cechy charakterystyczne nowych regulatorów:
• 3,5-calowy wyświetlacz monochromatyczny 
z 6 podświetlonymi elementami dotykowymi,
• jedna koncepcja obsługi dla interfejsu kotła 
i regulatora,
• łatwe programowanie dzięki Asystentowi per-
sonalizacji,
• łatwy montaż odbiornika regulatora radiowego 
(pod kotłem).

Vaillant Saunier Duval Sp. z o.o.
ul. 1 Sierpnia 6A, budynek C

02-134 Warszawa
infolinia: 801 80 66 66, 22 323 01 75

www.saunierduval.pl
info@saunierduval.pl

r e k l a m a

MiSet

OBejrzYj  Film o kotle 
kondensacyjnym IsoFast Condens  
– funkcja FlameFit

w celu poprawy efektywności energetycznej w istniejących domach 
coraz częściej instalowane są pompy ciepła. Z pompą ciepła  
z powodzeniem mogą być stosowane niskotemperaturowe grzejniki 
płytowe, a rozwiązania 
dopasowane do zastosowania 
w modernizowanych budynkach 
znajdziemy bez problemu  
w ofercie marki Purmo. 

NOwOczeSNe  
gRzeJNIKI PuRmO 
w połączeniu z niskotemperaturowym źródłem ciepła

Odpowiednio dobrane grzejniki płytowe marki  
Purmo współpracują z niskotemperaturowy-
mi źródłami ciepła np. pompami ciepła czy no- 
woczesnymi kotłami kondensacyjnymi równie 
efektywnie co instalacje ogrzewania podłogo-
wego. Dzięki uniwersalnej i wydajnej konstrukcji 
zawierającej wewnętrzny konwektor, intensyfi-
kują one wymianę ciepła, zapewniając znacznie 
wyższe moce w porównaniu z grzejnikami alumi-
niowymi. Stalowe grzejniki płytowe w przypad-
ku standardowego modelu typu 22 (gł. 10 cm)  
i zbliżonych pozostałych wymiarach (tj. wyso-
kości i długości) mają moc wyższą o ok. 25%. 
Natomiast w przypadku zastosowania grubszych 
grzejników typu 33 (gł. 15 cm) grzejniki stalowe są 
nawet aż o 70% bardziej wydajne, a więc mogą 
mieć zdecydowanie bardziej kompaktowe wy-
miary przy tej samej mocy.

Szeroka oferta grzejników płytowych w ofercie 
lidera polskiego rynku – firmy Purmo, zapewnia 
rozwiązania do najbardziej wymagających mo-
dernizacji. Producent oferuje modele z różnego 
rodzaju podłączeniami, co znacznie ułatwia pra-
cę instalatorów – boczne, dolne, dolne środkowe, 
a także szeroki wybór dostępnych typów oraz 
zróżnicowaną głębokość modeli, dopasowane 
do najbardziej wymagających inwestycji. Dzięki 
zastosowanym udogodnieniom i elastycznym 

Flex
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istnieje możliwość zastosowania grzejników sta-
lowych z dodatkowym zabezpieczeniem po-
przez ocynkowanie. 

w ofercie firmy Purmo znajduje się kilka modeli, 
które doskonale sprawdzą się w przypadku mo-
dernizacji i wymiany:
• Purmo compact – to grzejnik, który doskona-
le sprawdzi się także w przypadku modernizacji 
instalacji i jej wymiany ze względu na taki sam 
rozstaw przyłączy, jak stare grzejniki żeliwne;
• Plan compact – ten grzejnik wyróżnia całko-
wicie płaska płyta frontowa;

• Ramo compact charakteryzujący się nowo-
czesnym designem;
• poziomy grzejnik dekoracyjny Tinos H flex lub 
pionowy Tinos V;
• niedawno w ofercie Purmo pojawiło się nowe, 
jeszcze bardziej elastyczne rozwiązanie – uniwer-
salny grzejnik płytowy flex, jego zaletą jest moż-
liwość wyboru strony montażu wkładki i głowicy 
termostatycznej; 
• w sytuacji kiedy na instalację grzejnika mamy 
stosunkowo niewiele miejsca najlepszym wy-
borem będzie grzejnik typu 33, tj. grzejnik zbu-
dowany z trzech płyt i trzech konwektorów, co 
gwarantuje większą moc grzewczą urządzenia;
• bardzo korzystną alternatywą jest także no-
woczesny klimakonwektor najnowszej generacji  
– VIDO S2, który oferuje rozwiązania w insta-
lacjach zarówno ogrzewania, jak i chłodzenia. 
Można go także połączyć z innym systemem 
niskotemperaturowym np. ze wspomnianymi 
wyżej systemami ogrzewania podłogowego, 
tworząc rozwiązanie utrzymujące optymalny 
komfort w pomieszczeniach.

rozwiązaniom (np. unikalna możliwość zamiany 
strony montażu wkładki i głowicy termostatycz-
nej w każdej chwili, nawet w trakcie eksploatacji), 
proces wymiany jest szybki i bezproblemowy. 
w ofercie Purmo znajdziemy najszerszy na rynku 
polskim wybór dostępnych rozmiarów – zarówno 
długości (od 400 aż do 3000 mm!), jak i wysokości 
(od 200 do 900 mm), a także najwięcej możliwości 
i rozwiązań w przypadku grzejników pionowych. 
Jeśli istnieje taka potrzeba, grzejniki Purmo moż-
na zamontować bezpośrednio na podłodze na 
stojakach przy wysokich przeszkleniach, do-
tyczy to także modeli w wersji dekoracyjnej. 

w szerokiej ofercie znajdziemy wiele modeli de-
dykowanych wymianie – od najbardziej popu-
larnych, budżetowych ze standardową profilo-
waną płytą, przez wersje z ozdobnymi płaskimi 
płytami frontowymi, aż do grzejników płyto-
wych w wersji dekoracyjnej (np. Kos H Faro H, 
Tinos H Flex). 
Standardowo grzejniki Purmo zabezpieczane są 
przed korozją powłoką farby naniesionej meto-
dą kataforezy drugiej generacji, a za niewielką 
dopłatą klient może zamówić grzejnik Purmo 
w wybranym kolorze zgodnie z paletą RAL. 
w pomieszczeniach o podwyższonej wilgotności  

Purmo Group Poland Sp. z o.o.
ul. Ciszewskiego 15 budynek KEN Center

02-777 Warszawa
tel. 22 544 10 00

purmow@purmo.pl  
www.purmo.pl
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Diagnostyka
Z reguły przed przyjazdem serwisanta użyt-
kownik sprawdza już wizualnie poszczególne, 
widoczne, elementy instalacji w poszukiwaniu 
wycieku. Jeśli miejsce ubytków wody nie zostało 
odnalezione, wówczas po przyjeździe na miej-
sce należy wziąć pod uwagę wszystkie możliwe 
przyczyny wycieku. Są to z reguły:
- uszkodzenie wymiennika ciepła, 
- uszkodzenie membrany naczynia wzbiorczego 
lub spadek ciśnienia poduszki gazowej w naczy-
niu wzbiorczym,
- wyciek z instalacji grzewczej w miejscu niewidocz-
nym dla użytkownika, np. w podłodze, ścianie.

Diagnostyka w kierunku wykrycia 
uszkodzenia wymiennika ciepła
w przypadku braku widocznych miejsc wycieku 
wody z instalacji diagnostykę warto rozpocząć 
od sprawdzenia szczelności wymiennika ciepła 
w kotle. Na skutek ewentualnego wycieku woda 
z instalacji grzewczej przedostaje się z reguły do 
odpływu skroplin i dalej do kanalizacji. w związku 
z tym należy wyłączyć kocioł, a rurę spustową od-
prowadzającą kondensat skierować nad naczynie, 
w którym będziemy mogli obserwować zbierają-
cą się ewentualnie wodę. Jeśli po kilku minutach 
od zakończenia pracy palnika z rury odpływowej 
nadal wypływa „kondensat” wówczas wskazu-
je to na uszkodzenie wymiennika ciepła, a sam 

wyciekający płyn to woda z instalacji, a nie kon-
densat. w przypadku wątpliwości, np. gdy inten-
sywność wypływu „kondensatu” spada, wówczas 
warto przedłużyć test o kolejnych kilka minut. 
Jeśli mimo braku pracy palnika kotła w dalszym 
ciągu występuje wypływ płynu z rury spustowej, 
wówczas wskazuje to na wysokie ryzyko uszko-
dzenia wymiennika ciepła. Ewentualna dalsza 
diagnostyka polega na demontażu wymiennika 
ciepła i wykonaniu próby ciśnieniowej, w celu 
dokonania ostatecznej weryfikacji.

Możliwe przyczyny wycieku 
z wymiennika ciepła
w zależności od materiału (z reguły jest to stal 
wysokostopowa lub stop aluminium i krzemu) 
wyciek może nastąpić, np. z powodu:
- pęknięcia elementu wymiennika ciepła w wyniku 
odkładania się zanieczyszczeń po stronie wody, 
a przez to redukcji intensywności oddawania ciepła 
i przegrzania danego elementu wymiennika ciepła;
- przegrzania uszczelek wymiennika ciepła, np. 
z powodu pracy palnika, w sytuacji, gdy w wy-
mienniku ciepła znajduje się duża ilość powie-
trza. Taka sytuacja występuje, np. po demontażu 
i ponownym montażu grzejników na czas remon-
tu, gdy użytkownik nie zadba o odpowietrzenie 
instalacji przed ponownym włączeniem kotła;
- korozji, której pierwotną przyczyną było głę-
bokie, mechaniczne uszkodzenie powierzchni 

POwtARzAJący SIę  
SPADeK cIśNIeNIA wODy  
w INStAlAcJI. cO ROBIć?
wyciek z instalacji czy uszkodzenie kotła  
– diagnostyka instalacji z kotłem kondensacyjnym

sTeFan ŻuCHoWski

w kilkunastoletniej instalacji 
może nastąpić uszkodzenie 
wymiennika ciepła np. 
wskutek przegrzania elementu 
wymiennika spowodowanego 
osadzaniem się zanieczyszczeń 
po stronie wody. Pierwszym 
naocznym efektem jest wyciek 
wody do odpływu kondensatu
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Po wielu latach eksploatacji część użytkowników instalacji z kotłem kondensacyjnym za-
uważa niepokojące ubytki wody. W zależności od intensywności tego zjawiska niezbędne 
staje się uzupełnianie wody w instalacji nawet raz na kilka dni, a bywa, że jeszcze czę-
ściej. W takim przypadku niezbędna jest interwencja serwisowa, ponieważ dalsza eks-
ploatacja instalacji generowałaby dalsze kłopoty. chodzi zwłaszcza o ryzyko wytrącania 
się zanieczyszczeń z kolejnych porcji wody dostarczanych do instalacji, ale i o możliwość 
nagłej blokady pracy kotła w przypadku powiększania się wycieku wody z instalacji.

https://instalreporter.pl/


wymiennika ciepła, podczas usuwania zanie-
czyszczeń po stronie spalin;
- oddziaływanie prądów błądzących;
- korozji wymiennika aluminiowo-krzemowego 
spowodowanej zbyt wysokim poziomem pH 
wody, a w konsekwencji rozpuszczeniem war-
stwy pasywacji.
Po ewentualnym potwierdzeniu wycieku z wymien-
nika ciepła z reguły stosuje się nowy wymiennik, 
ponieważ w większości przypadków naprawa tego 
elementu nie jest możliwa lub nie zapewniłaby dłu-
giego czasu eksploatacji. Niestety wymiennik cie-
pła jest zwykle najbardziej kosztownym elemen-
tem kotła. w zależności od skali produkcji kotła, 
materiału i wieku urządzenia może od kosztować 
od 30-40% ceny kotła do nawet powyżej 50%.

Jeśli to nie wymiennik ciepła? 
Sprawdzamy naczynie wzbiorcze
w przypadku, gdy po przeprowadzeniu opisanych 
wyżej czynności nie stwierdzono nieszczelności 
wymiennika ciepła, wówczas warto sprawdzić 
stan membrany w naczyniu wzbiorczym. w pierw-
szej kolejności naciskamy trzpień zaworu napeł-
niającego poduszki gazowej naczynia. Zdarza się, 
iż po latach doszło do uszkodzenia membrany 
naczynia i po wciśnięciu trzpienia zaworu wycie-
ka z niego woda zamiast powietrza. Oznacza to 
jednoznacznie potrzebę wymiany naczynia. Jego 
stan sprawiał, że podczas rozgrzewania się ko-
tła dochodziło do gwałtownego wzrostu ciśnie-
nia wody, otwarcia się zaworu bezpieczeństwa 
i wypływu wody do kanalizacji. Po schłodzeniu 
się kotła ciśnienie wody gwałtownie spadało, co 
wymuszało potrzebę uzupełniania wody w in-
stalacji przez użytkownika. w większości przy-
padków użytkownik nie miał świadomości cy-
klicznego otwierania się zaworu bezpieczeństwa. 
Na szczęście nie zawsze jest tak, że po 7-8 latach 
eksploatacji membrana naczynia wzbiorczego jest 

uszkodzona. Jeśli po naciśnięciu trzpienia zaworu 
następuje wyciek powietrza, a nie wody, wówczas 
należy przejść do typowej konserwacji naczynia. 
w tym celu należy zamknąć zawory odcinające 
na zasilaniu i powrocie kotła oraz otworzyć zawór 
spustowy, by usunąć pewną ilość wody z kotła. 
Następnie sprawdzamy ciśnienie poduszki gazo-
wej w kotle. w razie potrzeby dostosowujemy ci-
śnienie poduszki gazowej do wysokości instalacji 
i napełniamy ponownie kocioł do ciśnienia około 
0,3 bar wyższego od ciśnienia poduszki gazowej.

co dalej po zweryfikowaniu stanu wymiennika  
ciepła i naczynia wzbiorczego
Z reguły najtrudniejsza sytuacja występuje, gdy 
weryfikacja stanu technicznego wymiennika 
ciepła i naczynia wzbiorczego nie potwierdziły 
uszkodzenia tych elementów, a wyciek z systemu 
nadal występuje. w takim przypadku niezbędna 
jest weryfikacja poszczególnych części instalacji 
grzewczej, np. pojedynczych pętli instalacji pod-
łogowej czy rur zasilających grzejniki. Znalezienie 
miejsca wycieku w instalacji wyposażonej w roz-
dzielacze z zaworami odcinającymi dla każdej pę-
tli jest proste. wymaga jedynie odcinania przez 
użytkownika poszczególnych pętli i kontroli ciśnie-
nia w instalacji. w instalacji wykonanej w układzie 
trójnikowym, prowadzonej w przestrzeni podło-
gi, stropu czy ścian w znalezieniu miejsc wycieku 
pomocna może być np. kamera termowizyjna. 

Prewencja
Zawsze korzystniejszym rozwiązaniem jest za-
pobieganie wyciekom niż ich usuwanie. w tym 
celu najważniejsza jest dbałość o odpowiednią 
jakość wody w instalacji oraz regularne zlecanie 
przez użytkownika wykonywania przeglądów 
kotła. Instalacja wymaga pilnej weryfikacji, jeśli 
w krótkim czasie, np. na przestrzeni kilku dni wy-
stąpiła potrzeba uzupełniania wody w systemie. 
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Kultowe  
termostaty  
w nowej odsłonie.

Przedstawiamy nową generację wyjątkowych termostatów 
grzejnikowych wyznaczających nowe standardy.
• Szybki czas reakcji od 10 do 22 minut
• Gwarancja łatwej instalacji dzięki połączeniu na zatrzask (click)
• Najwyższa dokładność regulacji (CA 0.2 K)
• Zgodność z normą EN 215
• Przednia skala dla łatwiejszej nastawy
• Gwarancja do 10 lat 

Danfoss Aero™ Danfoss Redia™ Danfoss Regus™

Danfoss RA2000 Danfoss RAW Danfoss Panda
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Poznaj pełną gamę termostatów na trv.danfoss.pl
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Rura PE-RT/Al/PE-RT – element systemu Tigris
wavin Tigris to ceniony i rozpoznawalny wśród 
instalatorów system, w którego skład wchodzą 
kształtki z serii Tigris zaprasowywane promie-
niowo: K5/M5 (16-40 mm), K1/M1 (50-75 mm); 
kształtki z serii Tigris MX (16-32 mm) zaprasowy-
wane osiowo i rury wielowarstwowe: PE-Xc/Al/
PE oraz PE-RT/Al/PE-RT. Oznacza to, że w ramach 
systemu Tigris instalatorzy mogą korzystać 
z dwóch rodzajów rur: rury wavin PE-Xc/Al/PE  

– wykonanej ze wzmocnionego, sieciowanego 
polietylenu, a także wavin PE-RT/Al/PE-RT – 
wielowarstwowej rury z wkładką aluminiową, 
której warstwę wewnętrzną i zewnętrzną sta-
nowi polietylen o podwyższonej odporności na 
temperaturę (PE-RT). Do obu typów rur wavin 
pasują te same kształtki wchodzące w skład 
systemu Tigris.

cechy materiałowe i zalety produktowe
wavin PE-RT/Al/PE-RT to wielowarstwowa rura 
kompozytowa o zakresie średnic od 16 mm do 
25 mm i 75 mm. Została wykonana ze wzmoc-
nionego polietylenu PE-RT, który jest odporny 
na podwyższone temperatury – dzięki temu jej 

wytrzymałość jest większa niż rury ze standar-
dowego tworzywa PE. 
wavin Tigris PE-RT/Al/PE-RT składa się z pięciu 
warstw, m.in. z: 
• warstwy wewnętrznej i zewnętrznej ze wzmoc-
nionego polietylenu PE-RT – wzmocnienie poli-
etylenu polega na utworzeniu dodatkowej liczby 
łańcuchów, które łączą struktury krystaliczne 
w polimerze, co poprawia wytrzymałość rury 
i jej wydajność w podwyższonej temperaturze 
(odporność na wysokie ciśnienie i temperaturę), 
a także podnosi odporność chemiczną (na środki 
chemiczne) i odporność na powolne pękanie;
• zgrzewanej doczołowo i odpornej na rozwar-
stwienie wkładki aluminiowej o równomiernej 
grubości – zapewnia zachowanie kształtu rury po 
zgięciu i stanowi stuprocentową barierę antydyfu-
zyjną, która zapobiega przenikaniu tlenu do wnę-
trza instalacji, dzięki czemu chroni ją przed korozją;
• dwóch warstw kleju zespalających poszczegól-
ne warstwy rury.
wymienione cechy materiałowe sprawiają, że 
wavin PE-RT/Al/PE-RT to sprawdzony i bez-
pieczny produkt (fizjologicznie nieszkodliwy) 
do stosowania w instalacjach wody pitnej, któ-
ry charakteryzuje zarówno stabilność wymiaro-
wa i odporność na ściskanie, jak i elastyczność 
podczas pracy (nadaje się do montażu w trudno 
dostępnych miejscach). PE-RT/Al/PE-RT – szcze-
gólnie w porównaniu z rurą wykonaną z miedzi – 
wykazuje minimalną przewodność cieplną. Jest 
również odporna na korozję i gromadzenie się 
osadów, a jej duża średnica wewnętrzna zapew-
nia optymalną charakterystykę przepływu wody. 

Zastosowanie i zalety dla instalatora
Cechy materiałowe i produktowe sprawiają, że 
wszystkie właściwości rury PE-RT/Al/PE-RT są bar-
dzo dobre, dzięki czemu może ona być stosowana 
w takich samych zakresach zastosowań, jak rura 

PE-Xc/Al/PE: w instalacjach ciepłej i zimnej wody 
użytkowej, instalacjach grzejnikowych i w ogrze-
waniu podłogowym, a także w instalacjach tech-
nologicznych (woda lodowa i sprężone powietrze). 
Instalator pracujący z rurą wavin Tigris PE-RT/Al/
PE-RT, korzysta z tych samych kształtek systemu 
Tigris. Oznacza to, że rura jest kompatybilna za-
równo z kształtkami zaciskanymi promieniowo – 
tworzywowymi z PPSU (Tigris K1, K5) i mosiężny-
mi (Tigris M1, M5), jak i z najnowszymi kształtkami 
zaciskanymi osiowo z serii Tigris MX (z bezołowio-
wego mosiądzu DZR). Jedna rura – pasująca do 
wszystkich kształtek systemu Tigris – przyspiesza 
i ułatwia pracę. Ponadto nie ma ryzyka popeł-
nienia błędu w trakcie wykonywania instalacji. 
Równie ważny jest fakt, że rozwiązanie tego typu 
jest ekonomiczne – po pierwsze dlatego, że insta-
lator może wykorzystać zakupione wcześniej rury 
wavin na potrzeby przyszłych instalacji, w których 
używać będzie kształtek z serii Tigris, a po drugie 
dlatego, że rura Tigris PE-RT/Al/PE-RT zmniejsza za-
potrzebowanie na kształtki, dzięki łatwemu gięciu. 
Klasyfikacja wielowarstwowych rur kompozy-
towych wavin Tigris PE-RT/Al/PE-RT – według 
rodzaju zastosowania – odpowiada normie ISO 
21003. Rury wavin przeznaczone do instalacji 
wody pitnej mają także certyfikaty: DVGw, KIwA, 
KOMO i atest higieniczny PZH.

Jak dużo instalacji można wykonać 
z użyciem jednej rury? Okazuje się, 
że naprawdę dużo. wavin zadbał 
o to, aby przyspieszyć i ułatwić 
instalatorom pracę. w ramach 
systemu Tigris oferuje m.in. rurę 
wavin PE-RT/Al/PE-RT, która  
pasuje do różnych kształtek.  
Rura z serii Tigris może być 
stosowana zarówno w instalacjach 
ciepłej i zimnej wody użytkowej,  
jak i w instalacjach c.o.  
i ogrzewania podłogowego.

wAvIN tIgRIS Pe-Rt/Al/Pe-Rt 
Jedna rura do wszystkich kształtek i różnych zadań

Zalety rur Wavin Tigris PE-RT/Al/PE-RT, 
które z pewnością docenią instalatorzy to: 
• niewielki ciężar;
• łatwość cięcia i zginania – optymalna grubość 

warstwy aluminium sprawia, że rurę można 
giąć ręcznie za pomocą sprężyny do gięcia lub 
giętarki do zginania rur; 

• szybki i bezpieczny montaż – rury Wavin 
może montować jeden instalator; 

• szeroki zakres średnic (16-75 mm);
• dostępne z rurą osłonową.
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czenia odpływu. wkład można wyjąć jednym 
ruchem ręki, żeby wyczyścić sitko w odpływie. 

świadome wykorzystanie koloru
Pożądany efekt przestrzenny w łazience można 
osiągnąć również poprzez przemyślany dobór 
kolorów. w przykładowym projekcie wzrok jest 
celowo kierowany ku górze, dzięki zastosowa-
niu różnych odcieni i materiałów na ścianach. 
Ponadto jasny kolor w dolnej części łazienki spra-
wia, że pomieszczenie wydaje się szersze niż jest 
w rzeczywistości.
Przyciski uruchamiające do wC firmy Viega to sty-
lowe detale przyciągające uwagę. Model Visign 
for Style 20 charakteryzują okrągłe klawisze, któ-
re w połączeniu z prostokątną geometrią ramki 
stanowią ciekawy akcent wzorniczy. Klawisz do 
spłukiwania pełnego jest delikatnie wypukły, 
a klawisz do spłukiwania oszczędnego delikatnie 
wklęsły. Dzięki grubości zaledwie 8 mm, przycisk 

ładnie wtapia się w ścianę, a przy zastosowaniu 
specjalnej ramki montażowej można go również 
całkowicie zlicować z powierzchnią glazury.

Dodatkowy akcent kolorystyczny
Seria Visign oferuje także wersje dla klientów, 
którzy chcą wprowadzić do łazienki dodatkowe 
akcenty kolorystyczne. Przykładem jest przycisk 
Visign for Style 23, dostępny w niezwykle mod-
nym odcieniu matowej czerni. Dzięki delikatnie 
zaokrąglonym liniom, wpisuje się on w aktualny 
trend emocjonalnego designu. Ciekawym roz-
wiązaniem wzorniczym jest zakończenie klawi-
szy na równi z krawędzią całej płytki. 
Matowa czerń doskonale sprawdzi się także 
w strefie prysznica. Firma Viega oferuje odpływ 
podłogowy Advantix Cleviva również w tym 
eleganckim kolorze. Idealnie komponuje się on 
z czarną armaturą i innymi akcesoriami, co po-
zwala stworzyć spójną aranżację łazienki. 

Dzięki systemom podtynkowym, takim jak Viega 
Prevista, zmiana aranżacji łazienki podczas re-
montu jest zdecydowanie łatwiejsza. Zyskujemy 
przy tym dużą swobodę w kształtowaniu prze-
strzeni. Elementy podtynkowe doskonale nada-
ją się do podzielenia łazienki na odrębne strefy 
funkcjonalne. Ma to szczególne znaczenie w przy-
padku pomieszczeń o nietypowym układzie, na 
przykład długich i wąskich. w przykładowym 
projekcie, ścianka poprzeczna, w której zabudo-
wano stelaż do wC z serii Prevista, pełni funkcję 
zarówno estetyczną, jak i praktyczną. Rozdziela 
strefę toalety od strefy kąpieli, czyniąc ją niewi-
doczną dla osoby wchodzącej do łazienki. 

funkcjonalny odpływ podłogowy
Prysznic z odpływem na poziomie posadzki oferu-
je nie tylko więcej przestrzeni, ale także wygodny, 
bezbarierowy dostęp. To ważne zwłaszcza dla star-
szych użytkowników lub osób z różnego rodzaju 

ograniczeniami ruchowymi. wyjątkowo korzyst-
nym rozwiązaniem z punktu widzenia komfortu 
jest umieszczenie odpływu nie pośrodku strefy 
prysznica, lecz na jej krawędzi – na przykład przy 
samej ścianie. Taki projekt można łatwo wykonać 
przy zastosowaniu odpływu Advantix Cleviva fir-
my Viega. w przeciwieństwie do tradycyjnych od-
wodnień liniowych, woda jest tutaj odprowadzana 
w wąskim profilu ze stali nierdzewnej (o odpo-
wiednim spadku) do centralnego wpustu. Pozwala 
to na precyzyjny montaż w dowolnym miejscu. 
Dużą zaletą Advantix Cleviva jest łatwość czysz-

vIegA w wąSKIeJ łAzIeNce 
Optymalne wykorzystanie przestrzeni z systemem 
podtynkowym i prysznicem bez brodzika 

Zaprojektowanie w pełni funkcjonalnej  
wąskiej łazienki stanowi prawdziwe wy-
zwanie. Jest to jednak możliwe przy zasto-
sowaniu odpowiednich rozwiązań instala-
cyjnych. Elementy podtynkowe firmy Viega 
pozwalają optymalnie wykorzystać prze-
strzeń, bez ingerencji w ściany budynku,  
w połączeniu z przemyślaną kolorystyką 
i dopasowanymi akcesoriami, zapewniają 
również pożądany efekt wizualny. 
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lub potencjału oszczędności energii, a przy dzia-
łaniach inwestycyjnych pozwala oprzeć decyzje 
o wyborze użytych materiałów o twarde dane 
i wyliczenia.

ZMIANy W NAJNOWSZEJ WERSJI 
KAlKUlATORA

Najnowsza wersja kalkulatora uwzględnia aktuali-
zację wszystkich dostępnych produktów Armacell 
oraz wykazuje ich dostępność na poszczególnych 
rynkach w Polsce i zagranicą. Obliczenia możli-
we są z uwzględnieniem normy VDI 2055-1 i ISO 
12241, a także JIS A 9501 i GB/T 8175-2008.

wszelkie funkcjonalności ArmawinTM dostępne 
są w wersji kalkulatora online, jak również bez 
dostępu do internetu zarówno na kompute-
rach, jak i różnego typu urządzeniach mobil-
nych. Praca z ArmawinTM możliwa jest więc teraz 
w warunkach biurowych, w trakcie podróży, czy 
bezpośrednio na placu budowy, zapewniając 
maksymalną elastyczność pracy.
Aby skorzystać z kalkulatora nie jest wyma-
gana rejestracja w aplikacji. wprowadzona 
możliwość założenia profilu umożliwia jednak 
automatyczny zapis obliczeń czy dostęp do 
opracowanych wcześniej danych także w póź-
niejszym terminie.

PRZEWAGA ROZWIąZAń ARMAWINtm

Z wykorzystaniem kalkulatora ArmawinTM firmy 
Armacell możliwe jest projektowanie i porówny-
wanie izolacji dla instalacji chłodnictwa, klima-
tyzacji, ogrzewania, jak również różnego rodzaju 
systemów sanitarnych.

Narzędzie umożliwia przeprowadzenie obliczeń 
również przy uwzględnieniu różnorodnych pro-
duktów, takich jak np. wełna mineralna, dla izo-
lacji jedno-, jak i wielowarstwowych.
Porównania rozwiązań przedstawiane są zarów-
no jako wartości bezwzględne, czyli procento-
we porównanie do systemu nieizolowanego, jak 
i w postaci graficznej. Dzięki temu projektant 
dysponuje kompletem danych, a ich wizualizacja 
na wykresach pozwala szybko i sprawnie wybrać 
najbardziej korzystne rozwiązanie.
– Kalkulator ArmaWinTM został opracowany tak, 
aby jak najbardziej ułatwić prace projektowe 
i udzielić jasnej odpowiedzi na najczęściej po-
jawiające się pytania. Czy dodanie kilku dodat-
kowych milimetrów warstw izolacyjnych jest 
uzasadnione ekonomiczne i przyniesie wymier-
ne oszczędności? Otrzymany wynik uwzględnia 
dla poszczególnych grubości izolacji kalkulację 
kosztów samej inwestycji, strat energii w ujęciu 
wieloletnim, rocznych oszczędności, okresu zwro-
tu i redukcji CO2. – wyjaśnia Maria witkowska, 
ekspert Armacell Poland Sp. z o.o.
Takie porównanie to nieoceniona pomoc np. 
przy postępowaniach przetargowych, w których 
konieczne jest wykazanie optymalizacji kosztów 

ArmawinTM to eksperckie narzędzie firmy Armacell służące doborowi 
grubości różnych rodzajów izolacji zarówno pod względem stopnia 
zapewnianej ochrony, jak również redukcji zapotrzebowania na energię 
czy budżetu koniecznego do zrealizowania inwestycji. Nowa odsłona 
kalkulatora to jeszcze większa wygoda i nowe opcje pozwalające na 
szybsze i bardziej rozbudowane analizy.

DOBóR OPtymAlNeJ IzOlAcJI z ARmAwINtm FIRmy ARmAcell
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w imieniu organizacji: Izby Gospodarczej Urzą-
dzeń OZE oraz Polskiej Organizacji Rozwoju 
Technologii Pomp Ciepła (PORT PC) zwracamy 
się z prośbą o pilne podjęcie działań w zakresie 
wsparcia rozwoju branży polskich producentów 
urządzeń grzewczych OZE, w tym kotłów grzew-
czych na pelet drzewny i pomp ciepła. Apelujemy 
w tym celu o realizację przedstawionych poniżej 
naszych 10 postulatów. Zdaniem organizacji, któ-
re reprezentujemy, niezbędne jest również jak 
najszybsze podpisanie porozumienia sektoro-
wego w tym obszarze. 

Prezentujemy list otwarty 
wysłany przez Izbę Gospodarczą 
Urządzeń OZE oraz Polską 
Organizację Rozwoju 
Technologii Pomp Ciepła 
do premiera RP Mateusza 
Morawieckiego zawierający  
10 najważniejszych postulatów 
polskich producentów pomp 
ciepła i kotłów na pelet, 
które umożliwią harmonijny 
rozwój tej branży i wzrost jej 
konkurencyjności, z korzyścią 
dla całej gospodarki  
naszego kraju.

KONIeczNe wSPARcIe POlSKIch PRODuceNtów 
POmP cIePłA I KOtłów NA Pelet

10 najWażniejszych postulatóW 
polskiej branży urządzeń 
grzeWczych oze 

Apelujemy o pilne podjęcie następujących 
działań: 

• Jednoznaczne wskazanie urządzeń grzew-
czych korzystających z OZE, tzn. pomp ciepła 
i kotłów na biopaliwo stałe w postaci peletu, 
jako technologii wspieranych przez polski 
rząd. 

• wprowadzenie zmian w zasadach dofi-
nansowań do urządzeń grzewczych, w tym 
przede wszystkim zaprzestanie dofinanso-
wywania urządzeń korzystających z paliw ko-
palnych. 

• wyrażenie poparcia przez polski rząd dla 
planu Komisji Europejskiej odejścia od obro-
tu samodzielnych kotłów na paliwa kopalne 
od 2029 r. 

• wprowadzenie zmian w prawie budowla-
nym promujących urządzenia grzewcze OZE 
oraz oficjalną zapowiedź zakończenia stoso-
wania urządzeń korzystających z paliw kopal-
nych w nowych budynkach. 

• Stopniowe, zgodnie z wypracowanym har-
monogramem, zwiększanie wymogów w za-
kresie jakości pomp ciepła i kotłów na pelet 
(np. wyższa premia w programach dotacyj-
nych do pomp ciepła pracujących na czynni-
kach naturalnych, wymogi dotyczące gene-
rowanego hałasu, czy też wycofania wsparcia 
dla pomp ciepła o klasie energetycznej A+). 

• Zrównanie w programach dotacyjnych  
NFOŚiGw kwoty dofinansowania do ko-
tłów na pelet o podwyższonym standardzie 
emisyjnym (obniżonej emisyjności cząstek 
stałych o wartości ≤ 20 mg/m3) z kwotami 
dofinansowania do pomp ciepła typu powie-
trze-woda na poziomie podstawowym − ma-
jąc na uwadze fakt, że polska branża produ-
centów kotłów na biopaliwa stałe wykonała 
ogromną pracę i poniosła wysokie koszty, 
aby dostosować swoje urządzenia do wymo-
gów ecodesign. 

• wprowadzenie taryf elektrycznych dedykowa-
nych użytkownikom pomp ciepła oraz zagwa-
rantowanie prawidłowej proporcji cen energii 
elektrycznej, gazu ziemnego i peletu drzewnego. 

• Zmniejszenie podatku VAT na paliwa wy-
korzystywane do produkcji energii z odna-

wialnych źródeł oraz na energię elektryczną 
zużywaną do zasilania pomp ciepła, a także 
wprowadzenie 0% podatku VAT na urządze-
nia grzewcze wykorzystujące OZE do pro-
dukcji ciepła. 

• wprowadzenie obowiązku potwierdzenia 
przez system certyfikacji ENplus, DINplus lub 
Łukasiewicz – CTD wytwarzanych i kierowa-
nych na polski rynek biopaliw stałych w po-
staci peletu drzewnego. 

• wprowadzenie dodatkowych wymagań 
dla urządzeń OZE dotowanych w krajowych 
programach wsparcia (pompy ciepła, kotły 
na pelet), zgodnych z wymogami ekoprojek-
tu i potwierdzonych przez jednostki akredy-
towane. Obecnie w programach NFOŚiGw 
wszystkie dotowane kotły na biopaliwa sta-
łe mają certyfikaty wydane przez europej-
skie laboratoria akredytowane, podczas gdy 
część pomp ciepła jest dofinansowywanych 
na podstawie niezweryfikowanych deklaracji. 
Niezbędna jest również wyrywkowa kontrola 
wymogów ekoprojektu (badania kontrolne 
produktów) dla wszystkich grup urządzeń do-
towanych w krajowych programach wspar-
cia. Jej brak powoduje, że wymogi ekoprojek-
tu nie są w ogóle realizowane. 
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W Polsce, w tym samym czasie, czyli w 2022 
roku, liczba sprzedanych pomp ciepła prze-
kroczyła 200 tys. sztuk, a ich udział w ogólnej 
sprzedaży urządzeń grzewczych osiągnął po-
nad 32%. w 2022 r. sprzedano w Polsce również 
niemal 300 tys. kotłów gazowych. Spowodowało 
to osłabienie rynku kotłów na biomasę, co ude-
rzyło w polskich producentów inwestujących do 
tej pory przychody z produkcji kotłów między 
innymi w rozwój technologii pomp ciepła i bar-
dziej innowacyjnych kotłów na pelet. 
w tym miejscu należy zwrócić uwagę na koniecz-
ność prowadzenia zrównoważonego rozwoju 
technologii OZE w zakresie wytwarzania ciepła. 
Istnieją bowiem obawy, że przy dynamicznym 
wzroście sprzedaży kotłów biomasowych mo-
żemy zderzyć się z przyszłym niedoborem bio-
masy. Jeszcze większe ryzyko niesie brak działań 
zapewniających zrównoważony rozwój techno-
logii pomp ciepła. wobec bardzo dużej liczby 
montowanych w Polsce pomp ciepła zasilanych 
energią elektryczną, jeżeli pilnie nie podejmie 
się działań związanych z taryfami elektrycznymi 
typu smart, można doprowadzić do niewydolno-
ści krajowego system energetycznego. Dbałość 
o taką właśnie równowagę rozwoju technologii 
OZE w Polsce przyczyni się do stabilizacji zapo-
trzebowania na nośniki energii, a co za tym idzie 
– stabilizacji kosztów ich nabycia i wzrostu zaufa-
nia ze strony konsumentów. warto nadmienić, 
że duża niepewność dotycząca przyszłych cen 
nośników energii i biopaliw powoduje obecnie 
ogromną niechęć konsumentów do podejmo-
wania decyzji o modernizacji źródeł ciepła. 

Jak Pan Premier zapewne już wie, zadeklarowa-
ne do tej chwili zagraniczne inwestycje w pro-
dukcję pomp ciepła w Polsce, umożliwią wy-
produkowanie w roku 2025/2026 blisko 1 mln 
sztuk tych urządzeń. według informacji, które 
posiadamy, kolejne firmy zagraniczne planują 
inwestowanie w fabryki pomp ciepła i kompo-
nentów właśnie w Polsce. 
w naszej ocenie jest to zatem właściwy, a zara-
zem niepowtarzalny moment na przygotowanie 
i wprowadzenie zintegrowanego planu działania 
na rzecz wsparcia krajowej produkcji i rozwo-
ju polskiej branży urządzeń grzewczych, w tym 
szczególnie pomp ciepła i kotłów na pelet − na 
wzór kompleksowego planu działania przyjętego 
w Niemczech w czerwcu 2022 roku. 

Szanowny Panie Premierze, w imieniu na-
szych organizacji zwracamy się z prośbą 
o pilne wsparcie przez Pana Premiera zary-
sowanego kompleksowego kierunku działań 
w zakresie polskiej produkcji urządzeń grzew-
czych OZE, w tym kotłów na pelet oraz sprę-
żarkowych pomp ciepła. Jesteśmy pewni, że 
produkcja tych urządzeń i szybkie odejście od 
stosowania paliw kopalnych do ogrzewania 
budynków będą miały w najbliższych latach 
kluczowe i priorytetowe znaczenie w wielu 
obszarach gospodarczo-politycznych. Pro-
ponujemy szybkie powołanie grupy roboczej 
z udziałem naszych organizacji, w celu wypra-
cowania rozwiązań korzystnych dla polskiej 
gospodarki, środowiska oraz polskiej branży 
producentów urządzeń OZE. 

Branża urządzeń grzewczych OZE jest ostatnią 
branżą OZE w Polsce, z którą ani nie podpisano 
takiego porozumienia, ani nawet nie podjęto roz-
mów w sprawie jego podpisania. 

KONTEKST 

Od wielu lat w Polsce dynamicznie rośnie rynek 
urządzeń grzewczych wykorzystujących OZE, 
w tym szczególnie sprężarkowych pomp ciepła, 
jednak jak do tej pory − głównie za sprawą im-
portowanych urządzeń. Mimo tego, że mamy 
w naszym kraju blisko 20 polskich produ-
centów pomp ciepła, ich udział w sprzedaży 
tych urządzeń na polskim rynku jest daleko 
niewystarczający. w zależności od technologii, 
oscyluje on w granicach od kilku do kilkunastu 
procent. Jedynie w przypadku produkcji dolnych 
źródeł ciepła sięga on ponad 90%. Co więcej, in-
tensywne rekomendowanie urządzeń gazowych 
oraz brak skutecznych mechanizmów ochrony 
krajowych producentów urządzeń grzewczych, 
którzy wykorzystują odnawialne źródła energii 
w postaci peletu drzewnego do wytwarzania 
ciepła, zapewniając przy tym pośrednio i bez-
pośrednio pracę około 50 tys. osób, powoduje 
gwałtowne zwolnienia pracowników i ogłaszanie 
upadłości. 
Napaść Rosji na Ukrainę znacząco przyspieszy-
ła unijne plany odejścia od stosowania paliw 
kopalnych w budynkach, co przełoży się na po-
wszechne zastosowanie w Europie urządzeń 
grzewczych korzystających z odnawialnych źró-
deł energii. wyrazem tego jest ogłoszony w maju 
2022 roku unijny pakiet REPowerEU, który zakła-
da m.in. ponad dwukrotny wzrost zastosowania 
pomp ciepła w ciągu najbliższych 5 lat i wpro-
wadzenie europejskiego zakazu sprzedaży sa-
modzielnych kotłów na paliwa kopalne (gaz, 
węgiel czy olej) już w 2029 roku. Jednocześnie, 

ogłoszony przez Komisję Europejską w marcu 
2023 roku projekt Net Zero Industry Act pozwo-
li na wspieranie nie tylko badań i rozwoju, ale 
także wdrożeń i produkcji urządzeń grzewczych 
korzystających z OZE, w tym szczególnie pomp 
ciepła. Z takich możliwości wsparcia już teraz 
korzystają rządy Francji i Niemiec. w polityce 
klimatyczno-energetycznej UE podkreśla się też 
znaczenie sprężarkowych pomp ciepła − jako 
najbardziej efektywnych technologii grzew-
czych. Pompy ciepła wdrażane w technologiach 
smart grid będą stanowiły istotny element bi-
lansowania systemu energetycznego i zapew-
nią możliwość odciążania sieci energetycznej. 
Jest to rozwiązanie już wykorzystywane w wielu 
krajach Europy w połączeniu ze specjalnymi ta-
ryfami elektrycznymi. 
warto wspomnieć, że w czerwcu 2022 roku 
niemiecki rząd, w ramach specjalnego poro-
zumienia, zobligował krajowych producentów 
urządzeń grzewczych (którzy produkują obec-
nie głównie kotły gazowe i mają decydujący 
udział w ich produkcji oraz sprzedaży w Eu-
ropie) do bardzo szybkiego rozwoju produk-
cji pomp ciepła. Jednym z celów tego poro-
zumienia jest ponad trzykrotne zwiększenie 
produkcji pomp ciepła, do poziomu ponad 500 
tys. rocznie od 2024 roku oraz realizacja pla-
nu wyprodukowania 5-6 mln pomp ciepła do 
2030 r. Jednocześnie, mając na uwadze zrów-
noważony rozwój całej branży urządzeń OZE, 
rząd Niemiec przyspieszył montaż kotłów na 
pelet i pod koniec 2022 roku ogłosił, że dzięki 
temu do końca roku zostało zamontowanych 
700 tys. tych urządzeń. Zgodnie z przewidy-
waniami, działania te miały kluczowe znacze-
nie i spowodują dalsze przyspieszenie zmian 
w ustawodawstwach unijnych poszczególnych 
krajów w kierunku powszechnego stosowania 
pomp ciepła w budynkach. 

POBIerz  Pełna wersja listu wysłanego przez Izbę Gospodarczą Urządzeń Oze  
oraz Polską Organizację rozwoju Technologii Pomp Ciepła do premiera rP 
Mateusza Morawieckiego
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poddano wszystkie sektory gospodarki, spraw-
dzając obecne znaczenie gazu ziemnego oraz 
możliwości zmniejszenia jego zużycia. 
Z wyliczeń Forum Energii wynika, że podejście 
do bilansu zużycia gazu z punktu widzenia całej 
gospodarki, przy równoczesnym wprowadzeniu 
strategii sektorowych na rzecz ograniczania jego 
konsumpcji, stwarza szansę na ograniczenie roli 
gazu ziemnego już w połowie przyszłej dekady. 
W roku 2035 r. roczne zużycie gazu ziemnego 
w gospodarce może zostać ograniczone do 
ok. 19 mld m3. Takie zapotrzebowanie może zo-
stać zaspokojone wydobyciem własnym oraz 
importem z kierunków innych, niż Rosja. 
Należy jednak mieć świadomość, że zanim na-
stąpi redukcja zużycia gazu, w ciągu najbliższej 
dekady jego rola w gospodarce będzie przejścio-
wo wzrastać – będzie to skutkiem przestawiania 
ciepłowni i elektrociepłowni na paliwo gazowe 
ze względu na niedobory węgla oraz zbyt wol-
ny dotychczasowy rozwój źródeł odnawialnych 
w tych sektorach. 
– Polski system elektroenergetyczny jest pod pre-
sją rozwoju nowych mocy, musi się przygotować 
na elektryfikację nowych sektorów. Rola gazu 
będzie w nim rosła, ale nie możemy dopuścić do 
sytuacji przeskalowania jego ilości, tym bardziej, 
że dostępne są technologie ograniczające wyko-
rzystanie gazu ziemnego. Duży potencjał redukcji 
zużycia błękitnego paliwa, już w najbliższych la-
tach, istnieje w gospodarstwach domowych czy 
w przemyśle – zwraca uwagę autorka raportu, 
dr Aleksandra Gawlikowska-Fyk z Forum Energii. 

REDUKcJA GAZU W POSZcZEGólNycH 
SEKTORAcH – REKOMENDOWANE DZIAłANIA 

w najnowszym raporcie Forum Energii reko-
menduje szereg rozwiązań, których zaplanowa-
nie i wdrożenie pozwoli ograniczyć udział gazu 
w Polsce w perspektywie 2035 r.

W elektroenergetyce: 
• Znaczne przyspieszenie rozwoju OZE, w tym 
biogazu i biometanu – zwiększenie skali plano-
wanych projektów. 
• Wykorzystanie najbardziej elastycznych elek-
trowni gazowych oraz rozwój kogeneracji (najbar-
dziej efektywny sposób wykorzystywania paliw). 
• Dostrzeżenie potencjału efektywności energe-
tycznej. 
• Wykorzystanie istniejących bloków gazowych 
(200+), pod warunkiem zwiększenia ich elastycz-
ności. 
W ciepłownictwie: 
• Poprawa efektywności energetycznej budyn-
ków i infrastruktury ciepłowniczej. 
• Wzrost udziału OZE do 40% do roku 2030: pom-
py ciepła, biometan, biomasa, kolektory słonecz-
ne, geotermia. 
• Elektryfikacja ciepła. 
• Wykorzystanie potencjału spalania odpadów 
i energii odpadowej. 
W gospodarstwach domowych: 
• Poprawa efektywności energetycznej budyn-
ków (redukcja zapotrzebowania na ciepło o 28% 
do roku 2030). 
• Wzrost udziału OZE do 65% w roku 2030: dy-
namiczny wzrost pomp ciepła i kolektorów sło-
necznych, stabilny udział biomasy. 
• Wzrost udziału elektryfikacji do 40% w roku 2030. 
• Określenie daty zakończenia wsparcia zakupu 
kotłów gazowych z programów dotacyjnych, 
a następnie odejścia od ich sprzedaży. 
W przemyśle: 
• Wsparcie wykorzystanie zielonego wodoru 
(ograniczanie zużycia gazu). 
• Systemowe wsparcie redukcji zużycia gazu 
ziemnego w pozostałych obszarach, m.in. dzięki 
poprawie efektywności energetycznej. 
• Wprowadzane strategii gałęziowych dla naj-
większych konsumentów gazu ziemnego w prze-
myśle. 

w ostatnich latach zużycie gazu ziemnego w pol-
skiej gospodarce wynosi ok. 20 mld m3 i na tle 
innych państw UE jest relatywnie niewielkie. Jed-
nak aż 80% zużywanego w Polsce gazu pochodzi 
z importu – dostawy z Rosji zostały zastąpione 
innymi kierunkami. według prognoz Gaz-Syste-
mu jeszcze z 2021 r., rola gazu w Polsce miała 
rosnąć – nawet do 34 mld m3 rocznie w ciągu 
dekady. Infrastruktura gazowa była rozbudowy-
wana m.in. z myślą o postępującej gazyfikacji 
energetyki i sektora gospodarstw domowych. 
Doświadczenia ostatnich dwóch lat wymusiły 
rewizję tego podejścia. Gaz-System obniżył pro-
gnozy zużycia, a rząd zapowiedział zmniejsze-
nie roli gazu w przygotowywanej rewizji Polityki 
energetycznej Polski do 2040 r. Uwaga decyden-

tów koncertuje się jednak głównie na gazowych 
potrzebach elektroenergetyki. Tymczasem, jeśli 
nadrzędnym celem ma być ograniczanie roli ry-
zykownego, błękitnego paliwa – takie podejście 
nie jest już dłużej możliwe. 
Głównymi odbiorcami gazu ziemnego w Polsce są: 
• przemysł – 40% zapotrzebowania, 
• gospodarstwa domowe – 25%, 
• elektroenergetyka i ciepłownictwo – łącznie 20%. 

Konieczne jest przygotowanie strategii sek-
torowych na rzecz redukcji uzależnienia od 
gazu. Najnowszy raport Forum Energii pt. „Minął 
czas na gaz? Co Polska może zrobić, aby zmniej-
szyć zużycie gazu ziemnego w gospodarce” jest 
pierwszym opracowaniem, w którym analizie 

w ostatnich dwóch latach gaz ziemny stał się paliwem podwyższonego 
ryzyka: podlega ogromnym wahaniom cenowym, a po odcięciu dostaw 
z Rosji rośnie konkurencja o import tego surowca z innych kierunków. 
Jeszcze niedawno planowano w Polsce znacząco zwiększać zużycie 
gazu ziemnego w całej gospodarce – o 75% do 2035 r. Miał on być 
paliwem przejściowym w transformacji. Obecnie wiele państw rewiduje 
swoje podejście do zużycia gazu. w takim krajobrazie, Polska znalazła 
się w szczególnym momencie: musi jednocześnie zarządzać procesem 
odchodzenia od węgla – unikając drastycznego zwiększenia roli gazu 
ziemnego w gospodarce. Dlatego rząd musi mieć strategię wobec roli 
tego paliwa. Powinna ona uwzględniać całościowy bilans gazu ziemnego, 
nie tylko w elektroenergetyce, ale we wszystkich sektorach gospodarki 
łącznie, także w przemyśle, gospodarstwach domowych i ciepłownictwie 
– podkreśla Forum Energii w najnowszym raporcie pt. „Minął czas na gaz?”. 

mINął czAS NA gAz? 
Raport Forum Energii
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Drukarki 3D
Także drukarki 3D znajdują coraz więcej zasto-
sowań w sektorze budowlanym. Na etapie pro-
jektowania, modele drukowane w 3D pozwala-
ją planistom i architektom unaocznić ich wizje, 
jednocześnie oceniając strukturalne potrzeby na 
wczesnym etapie prac.
Poprzez drukowanie w 3D konkretnych materia-
łów lub elementów konstrukcyjnych, zespoły bu-
dowlane skracają czas dostaw i redukują swoją 
zależność od łańcucha dostaw. To dotyczy rów-
nież konwencjonalnych metod, które często ge-
nerują nadmiar materiałów. Drukowanie 3D daje 
także możliwość zmniejszenia ilości odpadów, 
wykorzystując dokładnie te surowce, które są 
niezbędne do stworzenia danego komponentu.

Analityka danych i loT
Branża budowlana szybko wprowadza Internet 
Rzeczy (IoT) – sieć obiektów podłączonych do 
Internetu, które przekazują dane do centralne-
go systemu, umożliwiając uzyskanie informacji 
w czasie rzeczywistym na każdym etapie budowy.
Integracja dronów, pojazdów na placu budowy, 
a także inteligentnych kasków, które monitorują ak-
tywność pracowników, pomaga śledzić postępy na 
placu i dostarcza dane w czasie rzeczywistym do 
kierowników. Te informacje mają kluczowe znacze-
nie dla zapewnienia bezpieczeństwa i pomagają 
w opracowywaniu precyzyjnych harmonogramów 
z większą wydajnością. Ponadto, wspierają pracow-
ników w utrzymaniu płynności pracy bez zakłóceń. 
wykorzystanie połączonych narzędzi i inteligent-
nych baterii w urządzeniach czujnikowych pozwala 
również na sprawdzanie potrzeb konserwacyjnych, 
zapobiegając nieplanowanym przestojom w pracy.

Technologie wizualizacji
AR (rozszerzona rzeczywistość) i VR (wirtualna 
rzeczywistość) przyczyniają się do dynamiczne-

go rozwoju przestrzeni technologicznej, która 
wydaje się mieć nieograniczoną liczbę zastoso-
wań. Po upływie 18 miesięcy od wprowadzenia 
metaverse (Meta), każda branża badająca poten-
cjał zaawansowanej technologii wizualizacji ana-
lizuje, jak mogą wpłynąć na ich obecne procesy.
Zarówno AR, jak i VR umożliwiają menedżerom 
projektów, projektantom, pracownikom i klu-
czowym interesariuszom wczesną wizualiza-
cję projektów jeszcze przed ich zakończeniem. 
Niezależnie od tego czy wirtualne przestrzenie 
są wykorzystywane do prognozowania proble-
mów logistycznych na etapie projektowania, 
czy też do zwiększenia zainteresowania komer-
cyjnego i promowania celów projektu wśród 
lokalnych władz i potencjalnych klientów, możli-
wość „przejścia” przez ukończony projekt z wy-
przedzeniem otwiera ogromne perspektywy 
dla branży.

Konstruktywna transformacja wspierana 
przez TOUGHBOOK
w dobie postępujących procesów cyfryzacji, do-
starczenie nowoczesnych rozwiązań dla branży 
budowlanej jest kluczem do owocnej współpra-
cy z klientami, którzy pragną porzucić papiero-
we metody pracy, na rzecz nowoczesnych roz-
wiązań. Inteligentne laptopy i tablety Panasonic 
Toughbook są zaprojektowane tak, aby sprostać 
wielu wyzwaniom na placu budowy. wytrzymałe 
baterie umożliwią korzystanie z urządzeń przez 
długi czas, a zaawansowane wyświetlacze za-
pewniają dostęp do najważniejszych informacji 
niezależnie od warunków atmosferycznych.
Dzięki możliwości instalacji niestandardowego 
oprogramowania do obsługi rozbudowanych 
baz danych, urządzenia Panasonic zapewniają 
ogromny komfort pracy i wyznaczają wysokie 
standardy w branży.
Materiał prasowy Panasonic

Wykorzystanie dronów
Drony są niezawodnymi towarzyszami pracowników 
w branży budowlanej, przyczyniają się do większej 
przejrzystości raportowania projektów, śledzenia 
harmonogramów prac oraz usprawnienia inspek-
cji. Dzięki nowym oprogramowaniom i sztucznej 
inteligencji, ich zastosowania stale się poszerzają.
Jednym z głównych zastosowań dronów jest 
analiza terenu, która stanowi fundament każde-

go skutecznego projektu. Ich wykorzystanie do 
wstępnego zbadania terenu przed rozpoczęciem 
budowy znacznie przyspiesza i ułatwia ten pro-
ces w porównaniu do tradycyjnych pomiarów. Za 
to ich wydajność pozwala zespołom na regularne 
doskonalenie analizy terenu.
Mogą mieć one także kluczowe znaczenie w roz-
wiązywaniu sporów, dostarczając wiarygodnych 
informacji.

Branża budowlana staje w obliczu 
nowej fali cyfrowej transformacji, 
która rewolucjonizuje sposób 
realizacji projektów na miejscu 
dzięki wykorzystaniu analizy, 

automatyzacji i sztucznej inteligencji. w ostatnich latach procesy 
transformacji cyfrowej zyskały ogromnie na znaczeniu i dotknęły 
praktycznie każdą branżę. w sektorze budowlanym powstaje 
dynamicznie rozwijające się środowisko ConTech i PropTech, dzięki 
którym pojawiają się nowe, innowacyjne rozwiązania. Takie koncepcje 
mają na celu pomóc firmom budowlanym w przystosowaniu się do 
cyfrowej transformacji, począwszy od digitalizacji przepływów pracy,  
aż po gruntowne zmiany w sposobie realizacji projektów na miejscu. 
Jakie trendy technologiczne obecnie kształtują branżę budowlaną?

BuDOwA Bez PAPIeRu
Trendy technologiczne, 
które zmieniają branżę 
budowlaną

niels van Hall 
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łym procesie. według nas montaż to tylko część 
pracy – wszystko zaczyna się od wywiadu i wizji 
lokalnej. Ciężko uzyskać od klienta informacje, 
czego będzie potrzebował w przyszłości, czy 
i z jakiej dotacji może skorzystać, a łatwiej prze-
cież podjąć decyzję, jeśli jakaś część kosztów jest 
dotowana. Naszym klientom pomogliśmy pozy-
skać już kilkanaście milionów złotych. Mamy też 
osobny dział, specjalizujący się w pozyskiwaniu 
dofinansowań. 
Kluczową rzeczą w każdym biznesie jest jednak 
zaufanie i uważamy, że da się osiągnąć to tylko 
w oparciu o wartości. Nasze to: uczciwość, efek-
tywność i odpowiedzialność. Pozwala nam to 

skupić się na pracy i rozwoju, głośno mówimy 
o tym również podczas rekrutacji osób, które 
dołączają do Ekotak. wzrost firmy jest potrzeb-
ny do stabilizacji i specjalizacji poszczególnych 
działów, a praca osób jest bardziej jakościowa. 

Jak zaczęła się Pana działalność i jaka była 
motywacja do jej założenia?
Po prawie 10 latach pracy w jednym miejscu 
poszukiwałem zmian. Z jednej strony miałem 
oferty z innych firm producenckich. Nie byłem 
jednak przekonany, że będzie to na tyle istotna 
zmiana. w tamtym okresie rynek wykonawców 
OZE był dość słaby, jeśli chodzi o ich wiedzę. Po 
rozmowach z przyjaciółmi, którzy prowadzą fir-
my w innych obszarach, postanowiłem, że jeśli 
firma ma działać profesjonalnie, a ja chcę mieć 
cały czas normalne rodzinne życie, potrzebuję 
wspólnika. Szukałem osoby o podobnych war-
tościach w życiu, ale innych kompetencjach, aby 
zakres naszej oferty był szerszy niż chłodnictwo 
i pompy ciepła. Zaproponowałem współpra-
cę Danielowi Dziech, który wniósł dużo wiedzy 
z automatyki oraz instalacji fotowoltaicznych. 
Początki były bardzo trudne – startowaliśmy 
z bardzo niewielkim kapitałem, sami przez 
pierwszych kilkanaście miesięcy wykonywa-
liśmy całą pracę: od ofertowania, po montaż 
i rozliczanie dotacji, pracując nawet po 20 go-
dzin dziennie. Był czas, gdzie pracę na etacie 
łączyliśmy z rozwijaniem działalności po godzi-
nach i w weekendy. Złożyliśmy wypowiedzenia 
z pracy etatowej, zrobiliśmy rekrutacje pierw-
szych instalatorów. Nie minął miesiąc, nasi przy-
szli pracownicy poskładali już wypowiedzenia 

w swoich dotychczasowych miejscach pracy 
i …przyszedł początek pandemii koronowiru-
sa… Nieliczne zlecenia, które mieliśmy już pod-
pisane zaczęły być wycofywane – wszyscy się 
bali inwestować. Żadna reklama nie działała. 
Telefon zupełnie zamilkł. Chyba nigdy nie przy-
było mi więcej siwych włosów niż w tamtym 
okresie. Nasze fundusze były bardzo ograniczo-
ne, a przy braku zleceń nie bylibyśmy w stanie 
utrzymać się dłużej niż 1-2 miesiące. Oprócz 
prac instalacyjnych udało nam się przetrwać 
dzięki prostym tematom (jak układanie styro-
pianu). Teraz widzę, że podstawą rozwoju w po-
czątkowym okresie na pewno była wiedza i do-
świadczenie nabyte wcześniej oraz znajomość 
branży i ludzi. Nie skupialiśmy się na testowaniu 
rozwiązań, przez wiele lat sami je bowiem two-
rzyliśmy. Naszą przewagą na wzrastającym, ale 
ciągle świeżym rynku pomp ciepła, była wiedza 
techniczna.

Jakie wartości są dla Ekotak istotne? 
Od początku bardzo dużą pracę poświęciliśmy 
na wypracowanie, jakie wartości chcemy dostar-
czać. Poznałem wiele firm instalacyjnych i wie-
działem, że rynek nie jest prosty. Często były to 
niewielkie firmy rodzinne, które nie dostarczały 
odpowiedniej jakości obsługi. Oczywiście nie 
mówię o samym montażu urządzenia, a o ca-

FIRmA wyKONAwczA eKOtAK 
O RyNKu POmP cIePłA

z Wł aśCiCieleM F irMy ekoTak rozMaWiał a redakCJa

szymon Piwowarczyk

Zawodowo od zawsze związany z branżą 
pomp ciepła. Absolwent AGH w Krakowie, 
specjalność Maszyny i Urządzenia Energety-
ki Odnawialnej. Przez prawie 10 lat pracował 
w firmie HEwALEX, rozpoczynając od dorad-
cy techniczno-handlowego, a kończąc jako 
manager działu pomp ciepła. 
Przez wiele lat związany z Polską Organiza-
cją Rozwoju Technologii Pomp Ciepła (PORT 
PC), również jako członek zarządu i prze-
wodniczący sekcji polskich producentów 
przy PORT PC. 
Od kilku lat współwłaściciel firmy Ekotak, 
zajmującej się projektowaniem i montażem 
instalacji urządzeń OZE. Ekotak jest partne-
rem marek PANASONIC, DAIKIN, MITSUBISHI 
ELECTRIC i VAILLANT. 
w naszej pracy ważna jest dla nas jakość 
wykonywanych instalacji, obsługi inwestycji 
i relacji z klientem. 

Ile osób zatrudnia Ekotak?
Obecnie Ekotak to nawet ponad 40 osób 
pracujących lub bardzo blisko współpra-
cujących z nami w part-time. w poprzed-
nim roku wykonaliśmy około 500 instala-
cji i wierzymy, że nasz rozwój się jeszcze 
nie zakończył. wszyscy wiemy, że przed 
nami trudniejsze czasy i ciężko będzie 
generować duże wzrosty, zwłaszcza jeśli 
nie chcemy tracić na jakości usług. 

https://instalreporter.pl/
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sytuacja się znacznie uspokoiła, jednak dystry-
butorzy i instalatorzy zostali z pełnymi maga-
zynami urządzeń, które teraz już w normalnym 
tempie zaczynają się sprzedawać.
Choć z jednej strony dołożyło nam to bardzo 
dużo pracy, uważam, że dla rynku OZE (a głów-
nie pomp ciepła) dobrze się stało, że dostępność 
urządzeń była niewystarczająca. Jeśli nie byłoby 
z tym problemu, to pojawiłby się on w momen-
cie montażu i w pierwszym sezonie grzewczym, 
ponieważ tylko część instalatorów jest przeszko-
lona w zakresie poprawnego montażu urządzeń. 
Przy tak dużym zaś oddolnym zapotrzebowaniu 
i pełnej dostępności urządzeń, dużo większa niż 
teraz część instalacji pomp ciepła byłaby źle za-
montowana, co zaszkodziłoby dalszemu rozwo-
jowi całej branży.

Jak zmiana się jakość usług oferowanych przez 
firmy wykonawcze? Jaką firmę można określić 
mianem godnej polecenia?
Tutaj chyba nie ma jednej odpowiedzi. Każdy in-
westor chce zapłacić jak najmniej za produkt i to 
jest zupełnie naturalne. Najczęściej jednak osta-
teczny klient nie jest specjalistą w tej dziedzinie 
i porównuje koszt instalacji wyłącznie po modelu 
samej pompy ciepła. Jest to błędne podejście. 
Porównanie powinno dotyczyć całej instalacji. 
Od tego roku zastosowaliśmy w naszych ofertach 
cenniki dla instalacji standard i premium (ten sam 
model pomp ciepła, a różnica w asortymencie 
instalacji). w kosztach pomiędzy tymi warianta-
mi to 3-4 tys. zł różnicy. Dotyczy to elementów 
instalacji: wibroizolacji, kauczukowych otulin 
termicznych rur wodnych, przygotowania przez 
nas instalacji kompleksowo (np. fundamentu), 
montażu modułu internetowego, odpowiedniej 
jakości elementów, jak pompy obiegowe i zawory 
3-drogowe. Przykładowo pompa obiegowa – mar-
ka chińska – najczęściej sprzedawana w hurtow-
niach to koszt ok. 200-300 zł, a markowa pompa 
obiegowa odpowiedniej jakości to średni koszt 
700-1000 zł. Zaskoczeni jesteśmy tym, że do dziś 
żaden z naszych klientów nie zdecydował się na 
wariant standard. Każdy z nich po analizie chciał 
dopłacić do rozwiązania, które po prostu jest lep-
sze, bardziej żywotne i funkcjonalne. 
A jak wygląda jakość usług na rynku? Najłatwiej 
byłoby powiedzieć, że jest źle, ale trzeba to roz-
graniczyć. w ostatnich latach powstało sporo 
firm specjalizujących się w danym produkcie, 
np. pompach ciepła. Już po samych zdjęciach 
z instalacji można je rozpoznać. Po drugie waż-
nym aspektem jest, czy taka firma montuje np. 
wyłącznie monobloki czy również splity. Jest to 
istotne z punktu widzenia ewentualnych awarii 
lub choćby samego zrozumienia urządzenia. Jeśli 
firma montuje splity, powinna posiadać stosowne  

Co zrobiłby Pan teraz inaczej jako manager 
działu pomp ciepła u producenta/dystrybu-
tora, posiadając wiedzę z drugiej strony jako 
właściciel firmy wykonawczej? 
1. w czasie rozmów z firmami instalacyjnymi bar-
dziej starałbym się słuchać, jakie problemy mają 
oni i ich klienci. Część przedstawicieli handlo-
wych firm skupia się na polityce sprzedażowej, 
jednocześnie mniej uwagi zwracając na nasze 
potrzeby. ważne dla nich są wyznaczone cele 
sprzedażowe, a moglibyśmy wspólnie rozwiązy-
wać problemy naszych klientów.
2. Skupiłbym się też na kompetencjach miękkich 
w sprzedaży urządzeń. Myślę, że znaczącą rolę 
w procesie decyzyjnym mają obecnie kobiety. 
A więc, może więcej o bezpieczeństwie, stabili-
zacji, estetyce. Stosując dygresję – nasze biuro 
w połowie to kobiety – świetnie odnajdują się 
w kwestiach technicznych i relacjach z klientem.
3. Firmy producenckie niekiedy zarządzane przez 
entuzjastów oderwane są od rzeczywistości. 
Klient, który kupuje pompę ciepła chce, żeby 
urządzenie pracowało bezawaryjnie, nie wyróż-
niało się (tzn. nie szpeciło architektury budynku), 
było po prostu niezauważalne, a jednocześnie 
zapewniało ciepłą wodę i nagrzany dom w moż-
liwie najsensowniejszych kosztach eksploatacji. 
Nie ma sensu dorabiać do reszty jakiejś filozofii. 
4. Jako producent starałbym się skupić na po-
mocy w nauce montażu (zwłaszcza automatyki) 
pierwszych urządzeń. Firma instalacyjna zado-
wolona z produktu, który obecnie montuje, nie 
poświęci czasu i uwagi na konkurencyjny pro-
dukt, o ile ten nie dostarczy jakiś sensownych 
wyróżników. wsparcie w przypadku pierwszych 
urządzeń pomaga pokonać barierę i koszty wdro-
żenia. My wchodzimy we współpracę wyłącznie 
z producentami urządzeń, gdy uważamy, że jest 
potencjał montażu minimum 30-50 szt. rocznie. 
Inaczej szkoda czasu, który musimy przeznaczyć 

na zdobycie wiedzy o produkcie, żeby zapewnić 
odpowiednią jakość obsługi.
5. Określenie głównego klienta docelowego: pro-
fesjonalna firma, pojedynczy instalator, który do 
tej pory instalował np. kotły węglowe, czy klient 
ostateczny. Z moich obserwacji wynika, że cza-
sami zwłaszcza polskie firmy starają się dopaso-
wać te modele pod siebie i sprzedają wszystkim 
i każdemu, jednocześnie przestając być konku-
rencyjne dla każdego z odbiorców.
6. Stabilny system, który opiera się na długotrwa-
łej współpracy. Mam wrażenie, że brak długo-
trwałej polityki sprzedażowej powoduje często 
nagłe ruchy, które burzą długoletnie zaufanie 
w relacji kontrahentów. Na rynku znajdziemy 
wiele firm, które chciałyby jednocześnie być dys-
trybutorem do grona instalatorów i instalatorem 
do grona klientów ostatecznych. 

Jak zmienił się rynek w ostatnich latach z Pana 
perspektywy?
Już czasy przedcovidowe były okresem rozwoju 
rynku w branży OZE, dość jednak przewidywal-
nym i spokojnym. Świetnie wtedy działał ugrun-
towany przez lata sposób dystrybucji i ścieżki 
zakupowe: producent, sieć dystrybucyjna, firma 
instalacyjna. Przez covid łańcuchy dostaw zosta-
ły zerwane, był problem z dostępnością produk-
tu (jak pompy ciepła, zasobniki, panele). większe 
firmy instalacyjne, żeby mieć ciągłość prac, mu-
siały tworzyć magazyny – np. w pompach ciepła 
było to po kilkadziesiąt-kilkaset sztuk urządzeń. 
w poprzednim roku rynek pomp ciepła bardzo 
mocno się rozgrzał – była duża niepewność 
w związku z wojną w Ukrainie, związana z nie-
stabilnością dostaw gazu i wzrostem cen węgla. 
Z jednej strony dostawcy i producenci nie mogli 
dostarczyć odpowiedniej ilości towaru, z drugiej 
ten moment wykorzystali inwestorzy sprowa-
dzający produkty wątpliwej jakości. w tym roku 

Jak ocenia Pan rok 2023? Czy będzie 
wzrost sprzedaży pomp ciepła?
Przez ostatnie lata praktycznie każda 
firma z branży miała wzrosty sprzedaży 
w związku ze wzrostem całego segmentu 
rynku. Obecnie rynek pomp ciepła mocno 
wyhamuje – oczywiście nie spodziewam 
się powrotu do paliw kopalnych, ale ogól-
nie inwestycje są mniejsze. Prowadzimy 
rozmowy z geodetami, kierownikami bu-
dów, firmami które wykonują fundamenty  
– na dzisiaj widać spowolnienie, które 
oni szacują nawet na dwukrotny spadek 
rok do roku. w przypadku modernizowa-
nych domów również jest to odczuwal-
ne, nawet pomimo dotacji. Inwestycje 
w części zostały wstrzymane ze względu 
na niepewność inflacyjną. Moim zdaniem 
jednak z punktu widzenia rozwoju bran-
ży OZE, a zwłaszcza pomp ciepła, taka 
sytuacja nie jest zła. Z rynku odejdą firmy 
i osoby, których jedynym celem były szyb-
kie zyski bez budowania struktur na lata. 
Firmy w tym momencie muszą starać się 
być bardziej konkurencyjne.

https://instalreporter.pl/
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Jakie znaczenie ma serwis fabryczny pompy 
ciepła? Czy jest to kluczowe?
Nie można oczywiście powiedzieć, że serwis 
fabryczny jest rozwiązaniem złym – sami jeste-
śmy serwisem fabrycznym lub przechodzimy 
takie akredytacje dla dużych marek pomp cie-
pła. Zdarzało się jednak, że mieliśmy z tym złe 
doświadczenia. 
1. Serwis fabryczny nie oznacza zawsze, że są 
to osoby zatrudnione przez producenta. Naj-
częściej to wykwalifikowane firmy (przy mar-
kach premium) lub niestety czasami firmy z tzw. 
łapanki (po boomie związanym ze sprzedażą 
pomp ciepła).
2. Zdarzało się, że na uruchomienie fabryczne 
trzeba było oczekiwać do 2-3 tygodni. Nie jest 
to zgodne z naszą polityką firmy, chcemy być jak 
najmniej uciążliwi dla klienta i montaż zakończyć 
w 2-3 dni łącznie z uruchomieniem. 
3. Bardzo często na samo uruchomienie lub póź-
niejszy przegląd przyjeżdżała osoba niekompe-
tentna, nawet jeśli była zatrudniona bezpośred-
nio przez producenta.
4. Czas reakcji serwisowej w przypadku marek 
z serwisem fabrycznym czasami nie był akcepto-
walny przez nas i klienta. Staramy się załatwiać 
takie sprawy szybko, zwłaszcza te kluczowe dla 
komfortu i zdrowia mieszkańców. Pamiętam sy-
tuację, gdy użytkownik zgłosił problem z pompą 
obiegową o 18.00. Dzięki szybkiej współpracy 
na linii Ekotak – producent, o 7 rano następne-
go dnia usterka została usunięta. w przypadku 
serwisu fabrycznego, samo zgłoszenie serwi-
su, żeby zgadzało się w dokumentacji zajęłoby 
więcej czasu.
Bardzo zwracamy uwagę na zadowolenie 
klienta również posprzedażowo, staramy się 
szybko wykonywać serwisy przez zatrudnio-
nego na etacie wykwalifikowanego serwisan-
ta. Tutaj można chyba znaleźć porównanie  

między firmami wykonawczymi, zwłaszcza 
tymi które wypłynęły na bazie rozwoju foto-
woltaiki – często w takich firmach jest 10-20 
przedstawicieli handlowych, a nie ma nawet 
jednego serwisanta.

uprawnienia i sprzęt pozwalający sprawnie prze-
prowadzać serwisy i naprawy. 
Bardzo ważne są opinie o firmie. Sam montaż jest 
tylko jednym z elementów układanki. Dochodzi do 
tego wsparcie techniczne, pomoc w nastawach, 
tak żeby uzyskiwać, jak najlepszy efekt użytkowa-
nia instalacji, wsparcie w pozyskaniu dotacji, czy 
też serwis. warto sprawdzić firmę w Internecie: 
czy znajduje się na polecanej przez producenta li-
ście firm instalacyjnych, jakie opinie ma od swoich 
klientów np. w Google czy Facebooku. Można wiele 
wyczytać z opinii – jaka relacja została zbudowa-
na, czy klient czuje, że podjął dobrą decyzję. Praca 
z opiniami to jednak miecz dwusieczny: miałem 
kiedyś klienta, któremu po wizji lokalnej odmówi-
łem wykonania instalacji. Nie miało to sensu tech-
nicznego (fotowoltaika w cieniu). Następnego dnia 
otrzymaliśmy bardzo negatywną opinię w Google  
–„Firma, która wykonuje tylko proste tematy, je-
śli jest coś trudniejszego, wycofuje się”. Szczerze 
mówiąc, zagotowałem się, bo wydawało mi się, 
że działałem w 100% w interesie klienta. w odpo-
wiedzi na komentarz opisałem sytuację z mojej 
perspektywy. Rozgoryczony klient, bardzo szybko 
usunął swoją opinię, uznając chyba, że przesadził. 
warto oczywiście sprawdzić, czy opinie nie są wy-
stawione przez znajomych lub podstawione konta. 
Im więcej zdjęć instalacji i opisów, tym mniejsza 
jest szansa, że ktoś wykonał sztucznie oceny swo-
jej firmy. Czy w takim razie firmy, które mają bardzo 
dobre opinie są tak wspaniałe, że nigdy nie robią 
błędów? Zdecydowanie nie. Każdy popełnia błę-
dy, najważniejsza jest jednak odpowiedzialność, 
poniesienie konsekwencji i staranie się, żeby jak 
najszybszej naprawić awaryjną sytuację. 

Dlaczego współpracujecie z konkretnymi mar-
kami np. pomp ciepła? 
Praca z urządzeniami grzewczymi jest podobna 
trochę do pracy mechanika z różnymi markami  

samochodów. Prawdopodobnie większość me-
chaników jest w stanie naprawić większość samo-
chodów, tak samo my jesteśmy w stanie zamonto-
wać większość urządzeń. Jednak specjalizowanie 
się w konkretnych modelach powoduje, że robi 
się to sprawniej, efektywniej i ostatecznie lepiej. 
Klientowi, który dzwoni do mnie – nawet w mo-
mencie, gdy prowadzę samochód – jestem w sta-
nie pomóc „z marszu” zmienić parametry sterow-
nika dla marek pomp ciepła, które montujemy. 
Dlaczego polecamy tylko niektóre marki jako fir-
ma instalacyjna? ważne, oprócz samych urzą-
dzeń, które mają bardzo mały odsetek awarii 
i które są powtarzalne jakościowo, żeby wyróżnić 
kilka dodatkowych aspektów.
1. Intuicyjny sterownik. Nasi klienci łatwiej i szyb-
ciej są w stanie zmienić parametry pracy urzą-
dzenia, żeby dopasować je do swoich potrzeb. 
2. wsparcie techniczne. Im lepiej i szybciej ja uzy-
skam odpowiedź od producenta, tym szybciej 
jestem w stanie odpowiedzieć mojemu kliento-
wi. Zaletą są też systemy diagnostyki – w razie 
problemów, które mogą mieć wiele przyczyn – 
inżynier producenta po analizie systemu zdalnej 
diagnostyki podawał najbardziej prawdopodob-
ne przyczyny.
3. Bardzo kompetentna kadra inżynierska – 
niewielka ich rotacja oraz stawianie na kulturę 
partnerstwa i współpracy. Problemy czasami 
się pojawiają, ale ważne jest szybkie ich roz-
wiązywanie.
4. Bardzo szybki dostęp do części zamiennych 
– pozwala to usunąć kluczowe awarie w ciągu 
1-2 dni.
5. Stabilny system zmian – przy innych producen-
tach zdarzało się, że nowe partie urządzeń zosta-
ły zmienione (czy to programowo, czy w wyposa-
żeniu wewnętrznych). wynikały z tego późniejsze 
błędy pracy lub niedopasowania urządzenia do 
wymaganego zastosowania.

Czy jakość i rodzaj pomp ciepła ma fun-
damentalne znaczenie? 
Samo urządzenie jest tylko jednym z ele-
mentów zadowolenia z instalacji, ale ja-
kość jego wykonania i powtarzalność ma 
duże znaczenie. Kiedyś montowaliśmy 
sporo urządzeń, w których później bardzo 
często pojawiały się zmiany w automatyce. 
Były to poprawki oczywiście w dobrej wie-
rze, ale praca związana z dostosowaniem 
na nowo instalacji do zmian lub wytłuma-
czenie klientowi na nowo schematu dzia-
łania było mocno irytujące. Bardzo często 
firmy dopiero wchodzące na polski rynek 
mają duże problemy z odpowiednim za-
bezpieczeniem urządzeń (np. przed odpo-
wiednim przepływem wody w skraplaczu) 
lub z odpowiednim rozmrażaniem parow-
nika. wynika to często z innego klimatu, 
w Polsce w temperaturze bliskiej 0°C jest 
duża wilgotność, więc parowacz szybko 
się zaszrania. Zwłaszcza modele produko-
wane przez chińskich producentów nie są 
dostosowane do polskiego klimatu. Pom-
pa ciepła nie pracuje wtedy efektywnie, 
uruchamiają się grzałki, powodując nieza-
dowolenie z pracy instalacji. 
My, wybierając producenta urządzenia, 
zwracamy uwagę na to, żeby sterownik 
i automatyka była intuicyjna, dawała możli-
wość sterowania najważniejszymi elemen-
tami, urządzenie było przetestowane przez 
producenta, liczba awarii była znikoma, 
a urządzenia były powtarzalnej jakości. Ten 
warunek spełnia większość producentów 
na polskim rynku marek premium.

https://instalreporter.pl/
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geberit acanto z funkcją turboflush

Nowość – toaleta Geberit Acanto z technologią spłukiwania TurboFlush zapewnia wydajne i precy-
zyjne spłukiwanie. Dzięki technologii quick Release można szybko i łatwo wyczyścić również miejsce 
pod deską. Zupełnie nowa asymetryczna geometria wewnętrzna została opracowana specjalnie dla 
wiszącej miski wC Acanto z technologią TurboFlush, która prowadzi wodę spłukującą przez miskę 
za pomocą silnego wiru.
Geberit oferuje teraz opcję wiszącej miski wC Acanto z systemem 
KeraTect, aby ceramika była chroniona przez wiele lat. Tworząc 
praktycznie nieporowatą i wyjątkowo gładką powierzchnię, toaletę 
można czyścić z maksymalną wydajnością i łatwością.
w ramach optymalizacji, projektanci dodali do wiszącej miski wC 
Geberit Acanto technologię Easy Fast Fixing, znaną również jako 
EFF3. Przekładnie kątowe są teraz montowane na wsporniku wy-
konanym ze stali, która jest pomalowana na niebiesko, podobnie 
jak elementy montażowe Geberit Duofix, i fabrycznie zaciśnięta 
w ceramice. Jeśli chodzi o montaż, miska wC jest po prostu na-
suwana na pręty gwintowane ramy montażowej i mocowana jak 
zwykle, aby nic nie mogło się nie udać podczas nasuwania go na 
pręty gwintowane.

geberiT

klimatyzator panasonic tz zke
 
Japoński Panasonic rozszerza ofertę klimatyzatorów o nowy, naścienny model TZ ZKE, 
który został wyposażony w technologię oczyszczania powietrza nanoe™ X. Urządzenie 
zaprojektowano, aby pasowało do nawet najmniejszych przestrzeni w każdym domu. 
Nowa jednostka oferuje komfort w kompaktowej obudowie, zapewniając wysoką klasę 
efektywności energetycznej do A++ zarówno dla ogrzewania, jak i chłodzenia (dla jednostek 
o mocy 2 kw, 2,5 kw i 3,5 kw). 
Innowacyjna technologia nanoe™ X firmy Panasonic wytwarza rodniki hydroksylowe, które 
w dużej ilości występują w naturze i mają zdolność hamowania rozwoju wielu rodzajów za-
nieczyszczeń i alergenów, w tym określonych wirusów i bakterii, a także zapachów, w celu 
czyszczenia i deodoryzacji powierzchni twardych, jak i tapicerowanych. Nanoe™ X działa nieza-
leżnie od ogrzewania i chłodzenia, nawet gdy urządzenie pracuje w trybie nawiewu, mając zdol-
ność poprawiania jakości powietrza w pomieszczeniach 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu.
Naścienne jednostki wewnętrzne (o mocy od 2 kw do 5 kw) mają kompaktową konstrukcję 
o szerokości zaledwie 779 mm. TZ wyposażono w Aerowings, czyli dwie niezależne łopatki, 
które koncentrują przepływ powietrza, aby schłodzić pomieszczenie w jak najkrótszym cza-
sie oraz pomagają równomiernie rozprowadzić powietrze w całym pomieszczeniu. Działa 
również na bardzo cichym poziomie zaledwie 20 dB(A).
Klimatyzator ma wbudowany moduł wi-Fi, który umożliwia łatwe połączenie z Internetem 
i oferuje zaawansowane, inteligentne sterowanie i sterowanie głosowe, które jest kompaty-
bilne z wiodącymi asystentami głosowymi na rynk, np. z aplikacją Panasonic Comfort Cloud. 
Jednostki są dostępne w 7 wydajnościach od 2 kw do 7 kw dla pojedynczej kombinacji 
split. Jednostki wewnętrzne są kompatybilne również z systemami Panasonic multisplit.
 
panasoniC
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pompa ciepła nibe f2050 z ekologicznym czynnikiem r32

NIBE F2050 – nowość w ofercie NIBE – to inteligentna, kompaktowa pompa ciepła powietrze/woda o modulowanej 
mocy grzewczej, z przyjaznym dla klimatu czynnikiem chłodniczym R32. Pompa ciepła osiąga wysoki współczynnik 
sprawności COP = 5,43 (dot. NIBE F2050-6, wg EN 14511 przy A7/w35).
wbudowana funkcja chłodzenia aktywnego zapewnia komfortowy klimat w pomieszczeniach nawet przy wysokiej 
temperaturze zewnętrznej.
w funkcji ogrzewania NIBE F2050 pracuje do -20°C i osiąga do 58°C na zasilaniu systemu grzewczego. 
Ta niewielkich rozmiarów monoblokowa pompa ciepła dostępna jest w dwóch modelach: F2050-6 i F2050-10.
Przyjazny dla użytkownika, inteligentny, dotykowy sterownik serii S w połączeniu z zaawansowaną automatyką 
pompy ciepła, automatycznie dostosowuje klimat w pomieszczeniu, zapewniając wysoki komfort.
www.nibe.pl

nibe

regulator ogrzeWania podłogoWego  
z funkcją bluetooth

Resideo wprowadza na rynek nowy wielostrefowy regulator z funkcją 
Bluetooth, który jest łatwy w montażu i umożliwia pełną kontrolę instalacji 
ogrzewania i chłodzenia podłogowego.
Regulator Honeywell Home HCC100 został zaprojektowany i jest produkowany 
w Europie. Może indywidualnie zarządzać maksymalnie ośmioma strefami/po-
mieszczeniami w domu lub biurze. Urządzenie można łatwo zintegrować zarów-
no z nowymi, jak i istniejącymi instalacjami. Jest dodatkowo wspierany przez 
aplikację Resideo Pro, która przyspiesza i upraszcza instalację i konfigurację.

Zalety:
• efektywna strefowa regulacja temperatury niezależnie  

czy steruje ogrzewaniem, czy chłodzeniem,
• Bluetooth umożliwia prostą konfigurację i ustawienie za pomocą 

unikalnej aplikacji Resideo Pro App,
• sterowanie strefami przewodowo i bezprzewodowo w ramach  

jednego systemu,
• optymalizacja pracy współpracującego z nim urządzenia  

(kocioł, pompa ciepła itp.),
• bezproblemowa współpraca z inteligentnym sterownikiem 

strefowym evohome® i pełna zgodność z innymi energooszczędnymi 
termostatami Honeywell Home, w tym DT4.

resideo
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pompy ciepła hpm

Inwerterowa pompa ciepła HPM typu monoblok marki Kospel charakteryzuje się wysokim współ-
czynnikiem efektywności energetycznej, a także aktywnym systemem wtrysku par czynnika EVI 
zwiększającym wydajność grzewczą pompy. Pompy ciepła HPM są dostępne w specjalnie skonfi-
gurowanych zestawach gwarantujących bezpieczną pracę pompy, a także efektywne ogrzewanie 
pomieszczeń i wody użytkowej.

Cechy charakterystyczne jednostki zewnętrznej HPMO:
• system wtrysku par czynnika EVI zapewnia wysoką efek-
tywność pracy i temperaturę wody 55°C,
• zabezpieczenie odpływu skroplin przed zamarzaniem, na-
wet przy temperaturze do -22°C,
• szeroki zakres działania przy temperaturze powietrza ze-
wnętrznego od -22°C do 43°C,
• płynna modulacja mocy w zakresie od 5,2 do 10,5 kW (A7/
w35), zapewnia optymalną pracę w zależności od potrzeb 
grzewczych,
• wysoki współczynnik efektywności energetycznej COP 4,5 
(A7/w35).
Jednostka wewnętrzna HPMI2 to centrala grzewcza wypo-
sażona w kocioł elektryczny najnowszej generacji ze stero-
waniem pogodowym i grupą hydrauliczną. Cechy charakte-
rystyczne jednostki wewnętrznej HPMI2:
• jednostka wewnętrzna z płynną modulacją mocy oraz z moż-
liwością ustawienia maksymalnej mocy do 4/6/8 kw – gwaran-
cja ciepła nawet przy bardzo niskiej temperaturze powietrza,
• wbudowane zawory strefowe obiegów ogrzewania, chło-
dzenia i ciepłej wody użytkowej,
• zaawansowane możliwości sterowania: sterowanie pogo-
dowe z funkcjami grzania i chłodzenia; cykl dobowy i tygo-
dniowy regulacji temperatury w pomieszczeniu oraz c.w.u.;  
2 obiegi grzewcze + obieg c.w.u.,
• grupa bezpieczeństwa – naczynie przeponowe, zawór bez-
pieczeństwa, elektroniczny manometr, automatyczny odpo-
wietrznik,
• możliwość zdalnego sterowania przez Internet przy wyko-
rzystaniu modułu internetowego C.MI2 (wyposażenie do-
datkowe).

kospel
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